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اگرچه افزایش قیمت بنزین از سوی چند مقام رسمی تکذیب شده است، اما برخی 
از کارشناسان اقتصادی معتقدند، همین نحوه تغییر سهمیه بندی باعث شوک تورمی و 
افزایش قیمت ها خواهد شد.ابلاغ اجرای طرح اختصاص سهمیه بنزین به افراد بر اساس 
کد ملی به جای خودرو ها به صورت پایلوت در کیش و قشم از سوی محسن رضایی معاون 
اقتصادی دولت، این شائبه را به وجود آورده بود، که قرار است بنزین دوباره گران شود.

علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت می گوید: قرار نیست بنزین گران شود و تصمیمات 
دولت یک شبه نیست. حتما اگر قرار باشد تصمیمی گرفته شود که در زندگی جاری و 

عمومی مردم اثر بگذارد جوانب مختلف آن سنجیده می شود.
او ادامه داد: درباره این طرح نیز مقرر شــده بصورت آزمایشــی در دو جزیره قشم و 
کیش، سهمیه بنزین به جای خودرو ها به افراد اختصاص پیدا کند و قیمت عرضه همان 
نرخ عادی ۱۵۰۰ تومان برای بنزین ســهمیه ای و ۳۰۰۰ تومان برای بنزین آزاد اســت 
که هیچ تفاوتی با نرخ موجود نخواهد داشت.وی افزود: در حال حاضر اگر کسی خودرو 
نداشته باشد نمی تواند از سهمیه بنزین هم استفاده کند در حالیکه سوخت سرمایه ملی و 
متعلق به همه مردم است، اما کسی که مثلا چهار خودرو داشته باشد، چهار برابر سهمیه 
اســتفاده می کند. طبیعتا این روش ناعادلانه است و سهم کسی که توان خرید خودرو 

ندارد در سوخت دیده نمی شود.
وحید شقاقی شهری کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه افزایش طرح دولت 
برای تغییر نحوه سهیمه بندی بنرین را باید از جوانب مختلف سنجید، اظهار داشت: در 
وهله اول می توان در مورد جنبه مثبت این مسئله گفت این کار باعث می شود که عدالت 
یارانه ای در جامعه ایجاد شود، زیرا در حال حاضر یارانه های پنهان در حوزه حامل های 
انرژی تنها به کسانی پرداخت می شود که دارای خودرو هستند، این در حالی است که 
بیش از ۴۰ درصد مردم ایران اساســاً خودرو ندارند، بنابراین بسیاری از افراد و خانوار ها 
از این یارانه محروم هستند.وی همچنین در پاسخ به این سوال که هر از گاهی شنیده 
می شود، قیمت بنزین در ایران ارزان است و باید به نرخ فوب خلیج فارس برسد، آیا این 
اقدام شدنی است، پاسخ داد: اگر قرار باشد قیمت بنزین و سایر حامل های انرژی در ایران 
با بهای کشــور های منطقه برابری کند، باید از لحاظ نظام پرداخت حقوق و دستمزد و 

وجود نظام رفاهی و تامین اجتماعی مناسب در ایران شرایط و امکانات کشور های منطقه 
نیز حاکم باشد، به بیان دیگر زمانی که شما می خواهید قیمت بنزین را به نرخ فوب خلیج 
فارس برسانید، باید نرخ حقوق و دستمزد نیز همسطح کشور های همسایه و منطقه باشد؛ 
بنابراین نمی توان قیمت بنرین را آزاد کرد و به نرخ فوب خلیج فارس رساند، اما در مقابل 

وضعیت حقوق ها تغییر نکند.
شقاقی گفت: اما در وهله دوم در مورد جنبه منفی اجرای طرح تغییر نحوه سهمیه بندی 
بنزین باید به دو نکته مهم اشــاره کرد، اگر در حال حاضر افزایش قیمت بنزین مطرح 
نباشد، همین اجرای طرح نحوه تغیر سهمیه بندی بنزین می تواند تبعات تورمی به دنبال 
داشته باشد، زیرا اگر قرار باشد به ۶۰ میلیون نفر از افراد جامعه قرار باشد، یارانه بنزین داده 
شود، با توجه به اینکه بخش زیادی از جامعه در حال حاضر از این یارانه پنهان استفاده 

نمی کنند، باید سهمه ۶۰ لیتری بنزین ۱۵۰۰ تومانی کاهش پیدا کند.
این اســتاد دانشگاه اضافه کرد: به بیان دیگر دولت نمی تواند، به این ۶۰ میلیون نفر 
بنزین ۶۰ لیتری اختصاص دهد، بنابراین باید میزان بنزین ســهمیه ای را کاهش دهد، 
تــا بتواند به تمامی جامعه هــدف یارانه پرداخت کند که این موضوع خود اثراتی روانی 
بســیار شدیدی دارد و باعث ایجاد یک شوک تورمی می شود، زیرا راننده ای که سهمیه 
۶۰ لیتری آن کاهش پیدا می کند، باید مابه التفاوت این کم کردن سهمیه را بنزین آزاد 
بزند که همین موضوع کرایه های حمل و نقل عمومی را افزایش می دهد و همین موضوع 

به سایر بازار ها و اقلام اساسی مردم نیز سرایت خواهد کرد.
وی ادامه داد: بنابراین در حال حاضر زمان اجرای این طرح الان نیســت، زیرا چنین 
اصلاحاتی باید در زمان آرامش و ثبات اقتصادی انجام نشــود، نه در موقعی که اقتصاد 
متلاطم است و ما با نوسان های زیادی در بازار های مختلف روبرو هستیم، این در حالی 
است که دولت می خواهد ارز ۴۲۰۰ تومانی را برای کالا های اساسی در بودجه سال آینده 
حذف کند که این خود یک شوک قیمتی به اقتصاد وارد می کند و باعث افزایش تورم 
خواهد شد، حال شما در کنار اجرای این طرح بخواهید، سهمیه بنزین را نیز تغییر دهید 
این خود نیز باعث یک شوک دیگر خواهد شد و انجام این دو طرح به طور همزمان نباید 

انجام شود، زیرا باعث افزایش تورم و گرانتر شدن کالا ها خواهد شد.
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فیلم مانی حقیقی آماده نمایش نیست.»تفریق« به جشنواره 
فجر نمی آید تا غیبت مانی حقیقی در این جشنواره به شش 
سال برســد.فیلم تازه مانی حقیقی به تهیه کنندگی مجید 
مطلبی این روزها مراحل فنی  اش را پشــت سر می گذارد 
و به همین جهت امکان نمایش در جشــنواره چهلم فیلم 
فجر را نخواهد داشت.به زودی و با پایان مراحل فنی،  برای 
حضورهای جشنواره  ای و اکران عمومی »تفریق« برنامه ریزی 
خواهد شــد.نوید محمدزاده و ترانه علیدوســتی بازیگران 
 اصلی »تفریق« هستند و برای اولین بار در این فیلم در کنار

 هم بازی می کنند.

 روابط عمومی شورای صنفی نمایش امروز یکشنبه ۵ دی 
ماه، در اطلاعیه ای مصوبات جلسه این شورا را منتشر کرد. 
در این اطلاعیه، نامی از فیلم ســینمایی »چپ، راست« که 
پیش از این تاریــخ اکران آن ۸ دی ماه اعلام شــده بود، اما 
اصلاحیه های سازمان ســینمایی بر آن انجام نشده بود، به 
چشم نمی خورد. به نظر می رسد این فیلم تا زمانی نامشخص 
از برنامه نمایش سینماها خارج شده است. این در حالی است 
که هفته گذشته، علت نمایش داده نشدن این فیلم، »ترافیک 

سالن های سینما« اعلام شده بود.

 تصویربرداری سریال »جشن سربرون« به کارگردانی مجتبی 
راعی و تهیه کنندگی حسن نجاریان به اتمام رسید.

 آخرین لوکیشن اصلی ســریال »جشن سربرون«، شهرک 
غزالی و بیابان های خاوران بود که ســکانس های جنگی به 
مدت پنج روز در این بیابان ها ضبط شد.سریال ۴۵ قسمتی 
»جشن سربرون« به سفارش سیما فیلم تولید شده است و به 

روایت دوران قبل از مشروطه می پردازد.

طبق اعلام گمرک ایران میزان ارزشــی تجارت خارجی کشور در هشت ماهه 
ابتدایی  سال ۱۴۰۰ حدود ۶۳.۱ میلیارد دلار شامل ۳۲ میلیارد دلار واردات و 
۳۱.۱ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی است.چنانچه این روند ادامه یابد، تا پایان 
سال جاری میزان ارزش تجارت خارجی کشور به ۹۵.۵ میلیارد دلار بالغ می شود 
که با وجود بهبود نسبت به مدت مشابه سال قبل، هنوز با بالاترین میزان ارزش 
تجارت غیرنفتی کشور در هفت سال پیش، یعنی سال ۹۳ که ارزش تجارت بدون 
نفت کشور ۱۰۲ میلیارد دلار بوده اســت، بیش از ۷ میلیارد دلار فاصله خواهد 
داشت! این به آن معنا است که  اگر در سال جاری  ۷ میلیارد دلار صادرات داشته 
باشیم، تازه به جایگاهی خواهیم رسید که ۷ سال پیش در آن قرار داشتیم. این 
یعنی عقبگرد آشکار و نگران کننده وضعیت اقتصادی کشور طی ۷ سال گذشته.

طی ۸ ماهه ابتدایی سال جاری متوسط ارزش هر تن کالای وارداتی ۱۲۰۷ دلار 
و متوسط ارزش هر تن کالای صادراتی ۳۷۱ دلار بوده است )متوسط ارزش هر 
تن کالای وارداتی ۳.۲ برابر متوسط ارزش هرتن کالای صادراتی کشور است(. 
طی مدت ۸ ماهه امسال، تراز تجاری کشور نســبت به قبل بهبود ولی هنوز با 
فاصله  حدود ۹۰۰ میلیون به نفع واردات منفی است.این هم تفسیر ساده دارد: 
نرخ تورم تولید به نســبت ارزش ذاتی پول ملی و تولید ناخالص داخلی و حجم 
نقدینگی بسیار بالاست. با توجه به نرخ بالای تورم تولید و نسبت نامتقارن ارزش 
ذاتی پول ملی، واردات به نسبت صادرات برای تجار و سرمایه گذران قطعا صرفه 
بهتری خواهد داشت.از یاد نبریم عدم توزان ارزش ذاتی پول ملی به نسبت تورم، 
حجم نقدینگی موجود، نرخ سود بانکی و نرخ تورم تولید در میان مدت فقط یارانه 

)سوبسید( خاموشی است که دولت به واردکنندگان پرداخت می کند.

 غیبت » تفریق « 
در جشنواره فجر

» چپ، راست«
اکران نمی شود

پایان تصویربرداری 
سریال »جشن سربرون«

 سود تجار 
در واردات است یا صادرات؟

صادق سپندارند
 استاد دانشگاه

درک ناصحیح ارزش یک منبع با ارزش

احتمالا در طول یک روز عادی به ســطح اکســیژن خون یــا اصطلاحا نفس 
کشیدن های خود فکر نمی کنید، اما شاید در شرایط اضطرار یا بیماری تنفسی 
مثل بیماری کرونا ارزش ســطح اکســیژن موجود در خون یا حجم اکسیژن 

موجود در شش ها با اهمیت می شود.
در چنین شرایطی نه تنها پزشک معالج بلکه خود شما و حتی اطرافیان شما به 
این موضوع توجه خواهند داشت. اما سوالی که مطرح می شود این است که آیا 
در روزهای عادی حجم اکسیژن موجود در شش ها یا سطح اکسیژن موجود در 
خون بی ارزش است؟ پاسخ احتمالا برای همه ما مشخص است. این پدیده اما در 
مدیریت یک کسب و کار کوچک یا بزرگ و حتی در شیوه حکمرانی حاکمان هم 
ممکن است رخ دهد. اینکه چرا بنیانگذاران یک کسب و کار کوچک پس از درک 
هزینه های زیاد، زیانده بودن فعالیت، کاهش حاشیه سود و سایر موارد مشابه 
تصمیم به تغییر رویه ها، استراتژی ها و بعضا خروج از یک کسب و کار می گیرند 
اما بسیاری از مدیران سازمان های بزرگ یا نهادهای عمومی و حتی دولتمردان و 
سیاستمداران پس از مشاهده هزینه های سنگین سازمان یا نهاد تحت مدیریت 
خود و یا حتی مشاهده هزینه های سنگین شــیوه حکمرانی خود برای مردم 
دست به تغییر شیوه ها و استراتژی ها نمی زنند و بر اشتباهات هزینه زای خود 
پافشاری می کنند نیز می تواند مشابه مثال ارزش سطح اکسیژن شش ها در یک 
روز عادی باشد. این پدیده حداقل به دو دلیل نامحدود بودن آن منبع و یا حس 

مسئولیت متفاوت نسبت به آن منبع رخ می دهد.
هنگامی که مدیران شرکتها، سازمانها و نهادها و همچنین حاکمان حس کنند 
میزان منبعی نامحدود است احتمالا دست به تغییر رویه نمی زنند. اما همانطور 
که پیشتر مطرح شد حتی نامحدود بودن یک منبع نشان دهنده بی ارزش بودن 
آن نیست. از طرفی احساس مســئولیت انسان ها بر اساس شرایط و موقعیتی 
کــه در آن قرار می گیرند تغییر می کند. بســیاری از افراد هنگامی که در یک 
سازمان دولتی یا غیردولتی مشــغول به فعالیت هستند نسبت به هزینه های 
اداری یا عمومی دارای حساســیت کمتری هستند اما حساسیت همین افراد 
زمانی که در نقش مالک یک کسب وکار قرار می گیرند متفاوت است. بنابراین 
شاید مهمترین دلیل درک نادرست از ارزش یک منبع با ارزش توسط مدیران 
و حاکمــان و اتلاف بیش از حد منابع با ارزش در هزینه ای اســت که آنها بابت 
این درک اشتباه پرداخت می کنند. وقتی اغلب مدیران سازمانهای بزرگ  هیچ 
هزینه ای بابت اتلاف منابع و تصمیمات اشتباه خود نمی پردازند پس نمی توان 
امیدوار بود تا درک درستی از ارزش منابع داشته باشند و در تصمیمات اشتباه 

خود تغییر رویه دهند.
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۲-موضوع مزایده:  فراخوان مزایده عمومی فروش ضایعات واقلام مازاد در مجموعه های پیست اسکی شمشک و دیزین

۳-مبلغ پایه کارشناسي :  ۱۷/۰۵۳/۳۵۰/۰۰۰ریال و به حروف  )هفده میلیارد وپنجاه و سه میلیون و سیصد وپنجاه هزار ریال (
۴-مبلغ و نوع تضمین شرکت در مزایده:  مبلغ تضمین شــرکت در مزایده ۸۵۲/۶۶۷/۵۰۰ ریال و به حروف )هشتصد و پنجاه و دو میلیون ششصد و شصت هفت هزار و پانصد ریال( به 

صورت یکي از موارد ذیل:
    الف. ضمانت نامه بانکي معتبر /ب. وجه نقد واریز به شماره حساب شبا  IR۳۷۰۱۰۰۰۰۴۰۰۱۰۰۵۸۰۶۳۷۵۰۰۲ نزد بانک مرکزي به نام تمرکز وجوه سپرده هزینه اي شرکت توسعه 

و نگهداري اماکن ورزشي کشور
 )مشخصات شرکت توسعه و نگهداري اماکن ورزشي کشور: کد اقتصادي ۴۱۱۱۱۱۱۶۷۸۷۳- شناسه ملي ۱۰۱۰۱۵۵۵۵۵۰- شماره ثبت ۱۱۱۸۳۵(

۱۴۰۰/۱۰/۰۷ لغایت ساعت ۱۹ روز سه شنبه مورخ ۵۱۴۰۰/۱۰/۱۴-مهلت زمان دریافت اســناد مزایده از ســامانه ســتاد  : از روز ســه شــنبه مورخ 
ریال( به شماره حساب ۴۰۰۱۰۰۵۸۰۳۰۱۴۹۹۲ نزد بانک مرکزی جهت خرید اسناد مزایده ۶-متقاضی شرکت در مزایده می بایست مبلغ ۱/۰۰۰/۰۰۰ میلیون ریال )یک میلیون 

بپردازد.
۷-آخرین مهلت تسلیم پیشنهادها در سامانه ستاد : ساعت ۱۳ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۲۶ میباشد.

۸-زمان و محل برگزاری کمیسیون: پیشنهادهاي واصله در ساعت ۱۱روز دوشنبه مورخ  ۱۴۰۰/۱۰/۲۷ در جلسه کمیسیون مزایده در مجموعه ورزشي انقلاب)تالار نصرت( از طریق 
درگاه سامانه تدارکات الکترونیکي دولت  ) ستاد ( به آدرس WWW.SETADIRAN.IR   باز و خوانده مي شود .

۹-اطلاعات تماس دستگاه مزایده گزار :  شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور به آدرس: تهران ـ خیابان ولیعصر )عج( – ابتداي اتوبان آیت اله هاشمي رفسنجاني ) نیایش ( – مجموعه 
ورزشي انقلاب – ساختمان شرکت توسعه و نگهداري  اماکن ورزشي کشور

۱۰-اطلاعات تماس مزایده گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مزایده: شماره تماس مدیریت امور قراردادها ۰۲۱۲۳۰۷۹۱۴۷ و ۰۲۱۲۶۲۱۶۳۰۰
۱۱-زمان و محل ارائه پاکت الف : اصل ضمانتنامه معتبر شرکت در فرآیند ارجاع کار تا ساعت ۱۴روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۲۶ به دستگاه مزایده گزار به آدرس تهران ـ خیابان ولیعصر 
)عج( - ابتداي اتوبان آیت اله هاشمي رفسنجاني ) نیایش (– مجموعه ورزشي انقلاب – ساختمان شرکت توسعه و نگهداري  اماکن ورزشي دبیرخانه تسلیم نموده و رسید آن را دریافت نمائید.

  WWW.SETADIRAN.IR       )۱۲-اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : مرکز تماس : ۴۱۹۳۴-۰۲۱ سامانه تدارکاتي الکترونیکي دولت )ستاد
 * بازگشایي پاکات با یک مزایده گر انجام خواهد شد.

* هزینه چاپ آگهي و کارشناسي تعیین پایه مزایده بعهده برنده مزایده است.
* درج این آگهي هیچگونه تعهدي براي دستگاه مزایده گزار ایجاد نمي نماید.

* شرکت در قبول و یا رد همه یا هر یک از پیشنهادهاي واصله مختار خواهد بود.
  WWW.TANAVAR.IRویا به سایت شرکت توسعه ونگهداري اماکن ورزشي به آدرس HTTP://IETS.MPORG.IR : جهت اطلاع بیشتر به سایت پایگاه ملي اطلاع رساني مناقصات کشور به آدرس *

مراجعه نمائید.
                                                       شـركـت توسعـه ونگهـداري امـاكـن ورزشـي كشـور  
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

 ایده روز
سه شنبه 1400/10/07

شماره : 1273

سعیده محمد  -   ایده روز | وزیر نیرو با 
تأکید بر اینکه اقتصاد آب باید در صدر مسائل 
قرار گیرد، گفــت: بهبود اقتصاد آب صرفاً به 
معنای بالا رفتن قیمت آب نیســت بلکه به 

معنای افزایش بهره وری آب است.
وزیر نیرو در نشست با مدیران آب و آبفای 
کشور با اشاره به سبقه ایرانیان در صنعت آب 
و افتخارات متعدد این صنعت در دهه گذشته 
اظهار کرد: هفته گذشته رهبری مسأله آب را 
در صدر امور قــرار دادند که این امر برای ما 

تکلیف سنگینی ایجاد می کند.
علی اکبر محرابیــان، وزیر نیرو برای حل 
مسئله آب ۲ راهکار اصلی را مطرح کرد و گفت: 
اولاً بحــث نرم افزاری که عمدتاً در حوزه های 
مدیریتی و برنامه ریزی و توسعه فناوری است 
و دوماً بحث سخت افزاری و اجرای عملیاتی 

و توسعه سازه ای.
وزیر نیرو تصریح کرد: اولین موضوعی که 
باید توجه کرد این است که متوسط بارش در 
ایران یک سوم جهان است و به صورت ادواری 
شــاهد کاهش نزولات جوی هستیم. چندی 
پیش آماری را مطالعه می کردم که ۵۰ سال 
پیش سرانه آب هر ایرانی ۶۵۰۰ مترمکعب بود 
در حالی که در حال حاضر به ۱۲۰۰ مترمکعب 
رسیده است. که این به معنای لزوم سازگاری 

ما با کم آبی است.
وی ادامه داد: موضوع دوم افزایش بهره وری 
آب است تا ما بتوانیم با مصرف کم آب، مدیریت 
بهتری در مصارف کشاورزی، صنعتی یا محیط 
زیستی انجام دهیم. در کشاورزی با توجه به 
عدم رشد متناسب بهره وری، پتانسیل رشد 
بیشتری وجود دارد و صرفه جویی بیشتر در 
این بخش، مشکلات بزرگ تری را حل می کند. 
در آب کشاورزی هم مسئولیت با وزارت نیرو 
است و نمی توان گفت مسئولیت این بخش با 

وزارت جهاد کشاورزی است.
وی افزود: در حوزه آب شرب هم هدر رفت 
زیادی در انتقال آب و هم در مصرف آب شهری 
داریم. به دو دلیل آب شرب، آب گرانی است 
و باید در مصرف آن صرفه جویی شــود. اولاً 
هزینه هایی که بابت تصفیه آب انجام می دهیم 

و دوماً هزینه های خطوط انتقال.
محرابیان تصریح کرد: موضوع بعدی رعایت 
عدالت، شفافیت و قانون در توزیع و تخصیص 
است. عدم رعایت عدالت مسئولیت های زیادی 
را در پی خواهد داشت و وقتی یک تخصیص به 
صورت ناعادلانه به یک منطقه داده می شود، 
قطع آن ممکن نیست. ما در رویکردهایمان اگر 
تکنیک هایی را در پیش بگیریم که ذینفعان آب 
یعنی تشکل های کشاورزی، مسئولین آب های 
استانی و مصارف صنعتی از میزان آب اطلاع 
داشته باشند و بدانند سهمشان چقدر است، 
الگوی توزیع شأن چگونه است و چگونه این 
آب به آنها می رســد، در مصرف بهینه کمک 

شایانی می کند.
وزیر نیرو گفت: باید توجه داشت کسی از ما 
انتظار معجزه ندارد و مهم این است که ما این 
آب را به صورت شفاف، عادلانه و قانونی توزیع 
کنیم. موضوع بعدی بازچرخانی آب است که 
معمولاً در تخصیص ها مورد توجه قرار نمی گیرد 
و انتظار این اســت که در مصارف صنعتی یا 
کشــاورزی این آب در اولویــت قرار گیرد تا 
بتوانیم آب بــا کیفیت بالاتر را در اختیار آب 

شرب قرار دهیم.

وی ادامه داد: در موضوع آب های غیرمتعارف 
در ســالهای گذشته غفلت شــده است و ما 
می توانســتیم از این حوزه استفاده بیشتری 
ببریم. به طور مثال خط لوله های انتقال آب از 
دریا گرچه کوچک هستند ولی مشکلات زیادی 
را حل می کنند. چرا این موضوع توسعه نیافته 
اســت. همچنین آب های ژرف که در دنیا به 
صورت گسترده استفاده می شود و وزارت نیرو 
و معاونت علمی پژوهشــی ریاست جمهوری 
پژوهش هــای خوبی در این زمینه انجام داده 
اند و باید با در نظر گرفتن ملاحظات محیط 

زیستی استفاده شود.
محرابیــان تصریح کرد: موضــوع بعدی 
بحث دیپلماسی آب است که اقدامات خوبی 
در این زمینه انجام شــده اما رسانه ای نشده 
اســت. میزان تعاملات با کشورهای همسایه 
را آنقدر باید گسترش دهیم که آب خروجی 
یا ورودی از کشور را به صورت کامل مدیریت 
کند. این گفتگو باید اصولی و در پی استیفای 
حقوق مردم باشــد. در شورای عالی آب هم 
مصوب شــد کمیته ای برای بحث دیپلماسی 
آب با محوریت وزارت نیرو تشــکیل شود تا 
حقوق آبی را شناســایی و اقدام کند. با کشور 

ترکمنستان، افغانستان، ترکیه و عراق مذاکره 
کردیم و به این نتیجه رسیدیم که می توان با 

مذاکره را پیش برد.
وزیر نیرو اظهار داشت: موضوع بعد اقتصاد 
آب اســت. در علم اقتصاد آنچه باعث شکل 
گرفتن عرضه و تقاضا می شــود، اقتصاد است 
و نمی توان این فاکتور را در صنعت آب حذف 
کرد و انتظار داشت عرضه و تقاضا به درستی 
شکل بگیرد.محرابیان با تأکید بر اینکه اقتصاد 
آب باید در صدر مسائل قرار گیرد، خاطرنشان 
کــرد: بهبود اقتصاد آب صرفــاً به معنای بالا 
رفتن قیمت آب نیست بلکه به معنای آن است 
کــه آبی که ما در اختیار واحدهای صنعتی و 
کشــاورزی قرار می دهیم، بهــره وری لازم را 
داشته باشد.وی افزود: به طور مثال موضوع بازار 
آب که در قوانین بالادستی به آن تأکید شده 
را باید احیا کرد. فردی که در دشتی مقداری 
آب دارد اما امکان کشاورزی ندارد باید بتواند 
به شــیوه قانونی این آب را کشاورز بفروشد تا 
ارزش افزوده و اشتغال بیشتری را ایجاد کند. 
در موضوع صنعت باید میزان گذاشــته شود. 
مثــلًا اگر یک به یک واحــد فولاد گفتید به 
جای هر تن ۳ مترمکعب، من نیم متر مکعب 

آب در اختیارت قرار می دهم خود واحد می رود 
سامانه بازچرخانی آب می زند تا بهره وری اش 

را افزایش دهد.
محرابیان گفت: در بخش صنعتی کل آب 
تحویلی ما ۲.۷ میلیارد مترمکعب تحویل داده 
می شــود که باعث ایجاد میلیون ها شــغل و 
ارزش افزوده می شود. در بخش کشاورزی ۸۸ 
تا ۹۰ درصد آب کشــور به این بخش می رود. 
در منطقه ای که کل اشــتغالش ۳۵ هزار نفر 
بوده اســت، میزان آب تحویلی ما ۴ میلیارد 
مترمکعب است. وقتی اقتصاد آب گم می شود 

این اتفاقات می افتد.
وی بــا تأکیــد بــر اینکــه اســتفاده از 
تکنولوژی هــای جدید و نیروهــای بومی در 
این بحث کمک شایانی می کند، گفت: ما باید 
کشاورزی را گسترش دهیم ولی با شیوه های 
اصولی.وزیر نیرو در رابطه با حوزه سخت افزاری 
صنعــت آب گفت: در این حوزه ما پروژه های 
متعددی تعریف کرده ایم. در حوزه آب روستایی 
اخیراً یک اقدام جهادی و جهشی انجام شده 
که بیش از ۱۰ هزار روســتا را در بر می گیرد. 
از این تعداد ۷۰۰۰ روستا قراردادش با قرارگاه 
امام حسن )ع( بسته شده که شامل ۲۱ هزار 
کیلومتر خط انتقال است و با ظرفیت نهادهای 

انقلابی، جهادی و خیرین به اتمام می رسد.
محرابیان ضمن تشــکر از دولت و مجلس 
بابت اهتمام به اعتبارات صنعت آب در بودجه 
۱۴۰۱، گفت: حاکمیت شرکتی نیاز به اصلاح 
دارد که این موضوع در حال انجام شدن است 
و به زودی آئین نامه های جدید ابلاغ می شود. 
همچنیــن از مدیران می خواهیــم که تمام 
تصمیمات و کارها باید با مجوز قانونی همراه 
باشد. بعضاً تصمیماتی در حوزه منابع انسانی 
و قراردادها گرفته شــده که مشکلاتی ایجاد 
کرده اســت.وی در پایــان خطاب به مدیران 
آبی کشــور تأکید کرد: جنس مدیران وزارت 
نیرو ذاتاً خدمت محور است و تشریفاتی که به 
صورت زائد وارد کار می شود قابل قبول نیست. 
همچنین مسائل را به صورت شفاف با رسانه ها 
و مردم در نظر در میان بگذارید تا مشــارکت 

مردمی شکل گیرد.

مذاکره با چهار کشور همسایه در خصوص آبهای مرزی

بازیگردان قدیمی دوباره وارد بازار ملک شد؛ کاهش خوش بینی معامله   گران؟
دنیای اقتصاد : همزمان با بازگشت بازیگردان قدیمی به بازار مسکن، سکاندار 
معاملات ملک در روزهای پایانی آذر تغییر کرد. این تغییر، شرایط بازار به لحاظ 
تورم پنهان ملکی )نرخ رشد قیمت پیشنهادی واحدهای مسکونی( و همچنین 

حجم عرضه فایل به بازار ملک را در مقایسه با آبان با تحولاتی همراه کرد.
 بازار معاملات مسکن شهر تهران در آذرماه تحت تاثیر دو عامل مهم بیرونی 
قرار داشت. عواملی که بر سطح قیمت ها وهمچنین حجم عرضه فایل به بازار 
فروش از یکسو و سطح و جنس تقاضا از سوی دیگر اثرگذار بود. بازار معاملات 
مسکن شهر تهران ابتدای آذر تحت تاثیر خوش بینی ایجاد شده پس از انتشار 
اخبار مربوط به از سر گیری دوره تازه مذاکرات برجام در وین، با ایست معاملاتی 
همراه شد. بعد از برگزاری دور هفتم این مذاکرات که در واقع دور اول مذاکرات 
در دولت رئیسی محسوب می شود، انتشار برخی اخبار ابهام آمیز در خصوص 
عدم حصول نتیجه مطلوب در این دور از مذاکرات از ســوی برخی از اعضای 

نشست، بازار معاملات مسکن را تحت تاثیر قرار داد.
در فاصله ۸ آذر تا روزهای قبل از اعلام خبر از سرگیری مذاکرات برای دور 
هشتم )دور دوم مذاکرات در دولت رئیسی(، فضای بیم وامید ناشی از مشخص 
نبودن شرایط مذاکرات و همچنین ناامیدی برخی نسبت به عدم حصول نتیجه 
مطلوب، منجر به افزایش تقاضای سرمایه   ای در بازار ملک شد اما به محض انتشار 
اخبار مربوط به برگزاری مذاکرات جدید در روز ۲۳ آذر ماه، فضای امیدواری 
به بازار مســکن بازگشت. در واقع تا روز هشتم آذرماه تحت تاثیر بروز برخی 
امیدواری   ها از ناحیه احتمال کاهش ریسک های غیراقتصادی، ایست معاملاتی 
در بازار مسکن مشاهده شد. در فاصله روزهای هشتم تا روزهای قبل از انتشار 
خبر برگزاری دوره تازه مذاکرات در ۲۳ آذرماه نیز کاهش امیدواری   های ایجاد 
شده بار دیگر تقاضای سرمایه   ای را به بازار مسکن آذر وارد کرد اما بعد از روز 
۲۳ آذر و برگزاری دوره دوم مذاکرات برجام در دولت ســیزدهم، عدم خاتمه 
مذاکرات با نتایج مطلوب حضور تقاضای سرمایه   ای در بازار ملک را بیشتر کرد. 
این در حالی است که هم   اکنون دور جدیدی از مذاکرات برجام در پیش است.

در این میان، بازگشت بازیگردان اصلی بازار مسکن در فاصله سال های ۹۷ 
تا ۹۹ به بازار ملک، فضای بازار معاملات مسکن را از یک ناحیه دیگر، علاوه بر 

فضای موجود ناشی از انتشار اخبار مذاکرات، تحت تاثیر قرار داد.
افزایش قابل توجه قیمت دلار در آذر بیشترین میزان رشد قیمت در بازار 
معاملات دلار از مرداد تا آذرماه را رقم زد. بازدهی دلار در آذر در مقایســه با 
آبان ماه به ۳/ ۶ درصد رســید که این میزان از مرداد ماه بی   سابقه بوده است. 
بعــد از آنکه بازدهــی ۶/ ۱۱ درصدی در بازار دلار در مرداد امســال به ثبت 
رسید. بازدهی این بازار در شهریور  به ۶/ ۰ درصد، در مهرماه به حدود منفی 
یک درصد، در آبان ماه به ۵/ ۳ درصد و در نهایت در آذر به ۳/ ۶ درصد رسید. 
این میزان بازدهی ناشی از نوسانات افزایشی قابل توجه در بازار معاملات دلار 

در ماه پایانی فصل پاییز است.
تحقیقات میدانی و اظهارات کارشناسان وفعالان بازار معاملات مسکن نشان 
می دهد علاوه بر فضای حاکم بر بازار مســکن تحت تاثیر انتشار اخبار مربوط 
به مذاکرات برجامی و انتظاراتی که در این بازار تحت تاثیر انتشــار این اخبار 
ایجاد شد، بازگشت بازیگردان قدیمی بازار مسکن به این بازار یعنی نوسانات 
دلاری، مهم ترین عامل تغییرات ایجاد شــده در نرخ تورم پنهان )میزان رشد 
قیمت های پیشنهادی فروش مسکن در فایل   های ملکی عرضه شده به بازار( 
و همچنین تغییرات مربوط به حجم عرضه فایل   های فروش آپارتمان در بازار 

معاملات املاک تهران است.
همزمان با آغاز جهش   های دلاری از اوایل سال ۹۷، دلار به عنوان بازیگردان 
اصلی بازار مسکن، در وقوع جهش در بازار ملک اثر محسوسی داشت به گونه   ای 
که می توان اعلام کرد نوسانات افزایشی قیمت دلار مهم ترین عامل جهش قیمت 
مسکن در آن زمان بود. بازار ارز و تحولات نرخ دلار )نوسانات شدید افزایشی 
قیمت دلار(، با افزایش انتظارات تورمی منجر به افزایش قیمت مسکن وادامه 
جهش به طور مستمر شد و این موضوع منجر به خروج حجم قابل توجهی از 

متقاضیان مصرفی و به خصوص خانه   اولی   ها از بازار معاملات مسکن شد. در سال 
۹۹، در کنار نوسانات ارزی، هیجان ایجاد شده در بازارها از ناحیه رشد شدید 
بازدهی در بازار معاملات ســهام )هیجان بورسی(، به بازار مسکن نیز سرایت 

کرد و در سال گذشته، به دیگر بازیگردان بازار معاملات مسکن تبدیل شد.
این در حالی است که از اواخر سال ۹۹ و همچنین در نیمه اول سال ۱۴۰۰، 
نوعی ثبات نسبی در بازار معاملات مسکن حاکم شد. در ایجاد این ثبات نسبی 

چند عامل مهم از اهمیت اساسی برخوردار است.
اولین عامل به ایجاد نوعی آرامش نسبی در بازار دلار مربوط می شود. بازار 
معاملات دلار که از سال ۹۷ تا پایان سال ۹۹ شاهد نوسانات شدید افزایشی 
بود در نیمه اول ۱۴۰۰ تا حدی به ثبات رسید. در بازار معاملات سهام نیز بعد 

از دست   کم یک سال نوسانات شدید، آرامش نسبی برقرار شد.
این در حالی اســت که از ابتدای ســال جاری و همزمان با انتشار اخباری 
مبنی بر برگزاری مذاکرات بر سر مساله برجام، امیدواری    نسبی در خصوص 
حل بحران های مربوط به ریسک های غیراقتصادی به عنوان مهم ترین عامل 
ایجاد کننده انتظارات تورمی، ایجاد شد.این شرایط با کاهش شدید انواع تقاضای 
مسکن همراه شد. تقاضای مصرفی که به تدریج از سال ۹۷ و به دنبال افزایش 
شــکاف بین قدرت خرید متقاضیان مصرفی و خانه   اولی   ها، به حاشــیه بازار 
رانده شده بود. در سال جاری اما به دنبال از بین رفتن جاذبه سرمایه گذاری و 
سفته   بازی برای متقاضیان غیرمصرفی مسکن، سطح و میزان تقاضا برای این 

نوع خریدها نیز در بازار مسکن محدود شد و به شدت کاهش یافت.
در آبان امســال، گروهی از متقاضیان مصرفی که قصد تبدیل به احســن 
واحدهای مســکونی خود را در بازار معاملات املاک شهر تهران  داشتند به 
بازار ورود کردند. در این ماه همچنین عرضه فایل به بازار مسکن تقویت شد. 

اما در آذر شرایط دیگری در بازار معاملات مسکن تجربه شد.

 شرایط متفاوت نسبت به آبان
بررسی وضعیت بازار مســکن آذر، بر اساس داده   ها واطلاعات برگرفته از 
فایل   های عرضه شــده به بازار مسکن بر مبنای آمارهای بازار نیازمندی   های 
آنلاین »دیوار« نشان از یک تغییر مهم در روند بازار معاملات مسکن آذر در 

مقایسه با آبان سال جاری دارد.
آمارهــای اولیه بر گرفته از این اطلاعات و همچنین تحلیل و جمع   بندی 
سطح قیمت های پیشنهادی واحدهای مسکونی عرضه شده به بازار معاملات 
مســکن در آذر  نشان می دهد، برآیند شرایط بازار در یک ماه گذشته، مانند 
بازار معاملات مسکن آبان ماه نبوده است و از دو جهت یعنی تغییرات سطح 
قیمت پیشنهادی )تورم پنهان( و میزان رشد حجم عرضه فایل به بازار ملک 

با بازار آبان متفاوت است.
یکی از مهم ترین عواملی که بازار معاملات مسکن آذر را از بازار معاملات 
مسکن آبان متمایز می کند مربوط به وضعیت عرضه فایل   های فروش مسکن 
است. بررسی   ها نشان می دهد در آذرماه از شدت تمایل برای فروش آپارتمان 
تا حدودی کاسته شده است و تقاضای سرمایه ای هم به میزانی نسبت به آبان 
افزایش یافته است.ماجرای این تغییر رفتار به »نوسانات امیدواری و ناامیدی 
مرتبط با مذاکرات در آذر« مربوط می شود و البته »رشد قابل توجه نرخ دلار« 
در سومین ماه از فصل پاییز که کار را برای »یک تحلیل تورمی در بازار ملک« 
راحت کرد. دلار در سال های ۹۷ تا ۹۹، بازیگردان اصلی معاملات مسکن بود و 

تقاضای سفته بازی و سرمایه گذاری از ناحیه نوسانات مداوم ارزی شارژ می   شد. 
در واقع آنچه تحت تاثیر بازیگردانی دلار در بازار معاملات مسکن در سال های ۹۷ 
تا ۹۹ به وقوع پیوست آن است که خریداران غیرمصرفی با تعقیب جهش های 
دلار، تحریک به خرید ملک می شدند. اما در ماه های گذشته از سال جاری ثبات 
نسبی در بازارهای رقیب به   خصوص دلار، به ثبات نسبی قیمت مسکن و حتی 
کاهش قیمت در برخی ماه ها کمک کرد. با این حال شواهد مربوط به جزئیات 
بازار معاملات مسکن در آذرماه نشان می دهد بازیگردان اصلی بازار مسکن در 
فاصله سال های ۹۷ تا ۹۹ یعنی نوسانات افزایشی نرخ دلار، بار دیگر، محرک 

خریدهای غیرمصرفی از بازار معاملات مسکن شده است.
این موضوع در تورم پنهان بازار معاملات مسکن در ماه پایانی پاییز )سطح 
قیمت های پیشنهادی و تغییرات آن( از یکسو و همچنین تغییرات مربوط به 
حجم عرضه واحدهای مسکونی به بازار فروش، قابل ردیابی است. برآوردهای 
»دنیای اقتصاد« با استناد به مشخصات واحدهای مسکونی عرضه شده به بازار 
معاملات مسکن در آذرماه نشان می دهد، تورم پنهان مسکن یا همان میزان 
رشد قیمت پیشنهادی در فایل ها، در آذرماه به ۲ درصد رسیده است. این میزان 
افزایش تورم پنهان مسکن از شهریور امسال، بی   سابقه بوده است. به این معنا 
که نرخ رشــد قیمت های پیشنهادی فایل   های فروش مسکن عرضه شده به 
بازار معاملات ملک از شهریور کمتر از این میزان بوده است و از شهریور تا آذر 

چنین نرخ بالایی سابقه نداشته است.

 کاهش نرخ رشد عرضه فایل
در شرایطی تورم پنهان ۲ درصدی در بازار معاملات مسکن شهر تهران در 
آذرماه رصد شد که این میزان از شهریورماه تاکنون بی   سابقه بوده است. نرخ 
رشد عرضه فایل به بازار معاملات مسکن شهر تهران نیز در این ماه نسبت به 
نرخ رشد عرضه فایل در آبان ماه مسیر کاهشی در پیش گرفت. بررسی   های 
»دنیای اقتصاد« بر پایه آمارهای اولیه و غیررســمی از تحولات بازار معاملات 
مسکن شهر تهران در آذرماه نشان می دهد نرخ رشد عرضه فایل به بازار معاملات 
مسکن شهر تهران در این ماه در مقایسه با ماه قبل یعنی آبان ۱۴۰۰ معادل 
۲ واحد  درصد کاهش یافته اســت. در واقع این میزان از رشد ۱۸ درصدی در 
آبان ماه به رشد ۱۶ درصدی در آذر رسیده است. اما کماکان روند عرضه فایل به 
بازار معاملات مسکن افزایشی بوده است.در واقع برآیند ۳۰ روزه بازار معاملات 
مسکن شهر تهران نشان می دهد، بازار مسکن آذرماه از ناحیه دو عامل یعنی 
نوسان امیدواری   ها ناشی از انتشار اخبار مربوط به برگزاری مذاکرات برجامی 
و همچنین نوســانات شــدید نرخ ارز، تحت تاثیر بوده است.در واقع نوسانات 
افزایشی نرخ دلار را می توان به عنوان عامل مکمل نوسانات مربوط به سطح 
امیدواری   ها ناشی از احیای مذاکرات برجام، در اثرگذاری بر سمت وسوی بازار 

ملک مورد بررسی قرار داد.

 برآیند 30 روزه بازار مسکن
برآینــد این دو عامل موثر در تغییر رفتــار متقاضیان خرید وفروش بازار 
معاملات مسکن آذر خود را در شکل افزایش تقاضای سرمایه   ای در بازار معاملات 

املاک مسکونی در این ماه در مقایسه با آبان، نشان می دهد.
هر چند حضور تقاضای سرمایه   ای در بازار معاملات مسکن شهر تهران در 
آذر افزایش یافته است و نتایج تحقیقات میدانی این موضوع را نشان می دهد 
اما اثبات قطعیت آنها به بعد از انتشار آمار رسمی در خصوص سطح قیمت ها 
وحجم معاملات خرید مسکن در ماه پایانی پاییز موکول می شود. در واقع باید 
منتظر ماند تا با انتشار آمارهای رسمی، سمت وسوی قطعی مربوط به تغییرات 

قیمت وحجم معاملات مسکن در بازار مسکن آذر اعلام شود.
از سوی دیگر نباید از نظر دور داشت که این آمارهای اولیه مربوط به اطلاعات 
و داده   های استخراج شده از مشخصات فایل   های عرضه شده به یک استارت آپ 
ملکی است و ممکن است شرایط تورم پنهان و حجم فایل   های عرضه شده به 

بازار سنتی معاملات مسکن )بنگاه   ها( روال دیگری را نشان دهد.

تغییر مسیر معاملات ملک

  خبرخبر

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

حمایت از بورس؛ چرا و چگونه؟

دولــت اگر واقعا قصد حمایت از بــورس و ایجاد رونق مانــدگار در آن را دارد، باید 
شرایط را در این بازار مهم به نفع گاوصندوق بورس تغییر بدهد.

رکود نگران کننده ای که ماه هاســت بر بورس اوراق بهادار کشــور ســایه افکنده، 
این انتظار عمومــی را دامن زده که دولت باید برنامه ای بــرای حمایت از بورس و 
بازگرداندن آن به مدار رونــق تدوین و اجرا کند. وعده های گاه و بی گاه دولتمردان 
نیز موجب پررنگ شــدن این خواسته شده  اســت؛ از جمله سخنان اخیر وزیر امور 
اقتصادی و دارایی درمورد تصمیماتی که ســتاد اقتصــادی دولت برای حمایت از 
بورس گرفته  است، نیز در همین راستا درخور توجه است. وقتی سخن از حمایت از 
بورس به میان می آید، به طور منطقی دو سؤال بنیادین ذهن تحلیلگران را مشغول 
خود می کند: چرا باید از بورس حمایت کرد؟ و اگر بناســت حمایتی صورت بگیرد، 
این حمایت چگونه باید باشد؟ ســؤال اول با این پیش فرض درست مطرح می شود 
کــه توان و ظرفیت حمایتی دولت محدود اســت. در چنین موقعیتی بورس از چه 
اولویتی نســبت به ســایر حوزه ها برخوردار است که بخشــی از این توان حمایتی 
مصروف آن بشود؟ در پاســخ باید گفت بورس ویترین اقتصاد ملی است. حاکمیت 
رکود در بورس و خالی بودن این بــازار مهم از رونق و پویایی علامت بدی را به همه 
فعالان اقتصادی می فرستد و شــرکای بالفعل و بالقوه اقتصاد کشور را متوجه این 

نکته کلیدی می کند که آینده روشنی پیش روی اقتصاد نیست.
دولت هم برنامه ای بــرای ایجاد رونق و تحریک جریان رشــد اقتصادی ندارد؛ اما 
بی تردیــد هر رونقی در بــورس تحلیلگران مجرب اقتصادی و مالــی دنیا را فریب 
نمی دهد. آنان به رونقی توجه دارند که نشــان دهنده شکوفایی بخش مولد اقتصاد 
و افزایش وزن اقتصادی کشــور در بین اقتصادهای پرتحرک امروزی جهان باشد. 
دقیقا به همین دلیل اســت که هجوم سهامداران جدید به بورس در ماه های پایانی 
ســال ۹۸ و اوایل ســال ۹۹ توجه این ناظران کاربلد را به خود جلب نکرد. دولت با 
حمایت مدبرانه از بورس می تواند فضای آرامش و اعتماد را به بازار سرمایه برگرداند 
و صاحبان نقدینگی را متقاعد کند تا به  جای ســرمایه گذاری در فعالیت های دلالی 
و غیرمولد یا ذخیره ســازی ارزهای خارجی و خرید مســتغلات سرمایه خود را به 

بورس بیاورند و موجبات رونق فعالیت های تولیدی و سالم را فراهم آورند.
از ســوی دیگر با رونق بورس و معرفــی ابزارهای مالی مدرن، فعــالان اقتصادی 
می توانند شیوه های کارآمدی را برای تأمین منابع مالی برای گسترش ابعاد فعالیت 

خود به کار بگیرند.
 به این ترتیب رونق و شــکوفایی بــورس می تواند به تدریج اقتصــاد ملی را در مدار 
رشــد و رونق مداوم قرار بدهد؛ اما سؤال دوم بسیار مهم تر از سؤال اول است. دولت 
چگونه باید از بورس حمایت بکند که این حمایت منتهی به تشــدید رونق و تداوم 
شــکوفایی اقتصادی بشــود؟ دولت با ورود به میدان اقتصاد منافعی را برای برخی 
فعالان اقتصادی و گروهی از شهروندان ایجاد می کند؛ اما آیا این منافع واقعا نصیب 
جامعه هدف می شــود یا فقط گروهی از دلالان فرصت طلب و سودجو آن را نصیب 
خود می کنند؟ در حوزه بازار ســرمایه نیز این قاعده کلی حاکم است و ممکن است 
حمایت دولت فقط موجب افزایش دارایی گروهی معدود از سفته بازان شده، و اثری 
بر جریان رشــد اقتصادی نداشته  باشــد. دقیقا به همین دلیل باید سیاست گذاری 
برای »حمایت« از بورس بسیار سنجیده و مدبرانه باشد. اقدامات حمایتی مربوط را 
می توان ذیل ســه سرفصل مورد بررسی قرار داد: سرفصل اول شامل همه اقداماتی 

است که با هدف تقویت بخش مولد اقتصاد انجام می گیرد.
بخش مولد اقتصاد به عنوان موتور محرکه رشــد اقتصادی کشــور باید نســبت به 
ســایر بخش ها در موقعیتی برتر قرار بگیرد و بتواند بیشترین بخش از سرمایه های 
مالی کشور را جذب خود بکند. در شــرایطی که فعالیت های دلالی و رانت جویانه 
از رونق چشــمگیر و بازدهی به مراتب بالاتر نسبت به بخش مولد برخوردار باشند، 
حمایت از بورس نتیجه مطلوبی در اقتصاد ملی ایجاد نمی کند. سرفصل دوم شامل 
اقداماتی اســت که باید در بازار ســرمایه و میدان نقدینگی انجام بگیرد. صاحبان 
نقدینگی به ویژه در شــرایطی که اقتصاد ملی دچار بی ثباتی اســت، فرصت های 
متنوع ســرمایه گذاری را گاوصندوق هایی تلقی می کنند که بناست در درجه اول 
ارزش دارایی نقدی آنها را حفظ کند و در درجه دوم بازدهی مناسبی را نصیب آنان 
بکند. در شرایطی که فرصت های رقیب بورس از جذابیت و قدرت اطمینان بخشی 
بیشــتر برخوردار باشــند، طبعا گاوصندوق بورس مورد توجه صاحبان نقدینگی 

نخواهد بود.
به این ترتیب دولت اگر واقعا قصد حمایت از بــورس و ایجاد رونق ماندگار در آن را 
دارد، باید شــرایط را در این بازار مهم به نفع گاوصندوق بورس تغییر بدهد. بورس 
در رقابت با گاوصندوق طلا و ارز یا حتی مستغلات و خودرو باید دست بالا را داشته  
باشد. این امر فقط با بازنگری جزئی در سیاست های مالیاتی و قیمت گذاری محقق 

نمی شود و گام های اصلاحی بزرگی را می طلبد. 
ســرفصل ســوم به مجموعه تدابیری توجه دارد که باید در میدان مدیریت بورس 
به  کار گرفته  شــود. رونق بورس و جذاب شــدن آن برای ســرمایه گذاران به ویژه 
سرمایه گذاران خرد، این امکان را در اختیار سفته بازان فرصت طلب قرار می دهد که 
با دادن اطلاعات غلط به متقاضیان فرصت های سرمایه گذاری بالاترین نرخ کسب 

سود را تجربه کرده و سرمایه گذاران تازه وارد را متضرر کنند.
نظارت کارآمد بر تحرک مشــکوک بازیگران »خاص« در بورس می تواند به تدریج 
این حــس اعتماد را در صاحبــان نقدینگی های خرد ایجاد کنــد که گاوصندوق 
بورس بهترین فرصت برای حفظ ارزش دارایی اندک آنان است و می تواند بازدهی 

رضایت بخشی را نصیب آنان کند.
 شــاید اغراق نباشــد که حمایت از بورس را به  گونه ای »ســهل و ممتنع« بدانیم؛ 
زیرا هرچند در نظر اول کاری ســهل و آســان به نظر می آید، اما از پیچیدگی ها و 
دشواری های خاصی برخوردار اســت؛ به ویژه اگر سیاست گذاران و دولتمردان به 
کیفیت این حمایت و نه فقط کمیت آن توجه داشــته  باشند. دقیقا به همین دلیل 
اســت که می گوییم حمایت از بورس هرچند بســیار ضرورت دارد، اما باید بسیار 
سنجیده و حســابگرانه طراحی و اجرا شود و برای این طراحی باید از تمام ظرفیت 

کارشناسی کشور به بهترین نحو استفاده شود.

 روند تجارت ایران با چین از طریق منطقه تجاری هاینان تسهیل 
می شود

به دنبال تصویــب طرح ایجاد بندر تجــارت آزاد هاینان در چیــن، معافیت های 
مالیاتی و تجارت الکترونیک مرزی در این منطقه اجرایی خواهد شد و این مساله، 

تجارت با چین را تسهیل می کند.
در ماه ژوئن ۲۰۲۰، کمیته مرکزی حزب کمونیست و شورای دولتی چین به طور 
مشترک طرح ایجاد بندر تجارت آزاد هاینان را تصویب کردند. به این ترتیب استان 

هاینان به بزرگ ترین منطقه ویژه اقتصادی در چین تبدیل می شود.
این طرح مجموعه ای از سیاست های ویژه از جمله حذف حقوق و عوارض ورودی، 
کاهش نرخ مالیات بر درآمد برای نخبگان، کاهش میزان مالیات شــرکت ها تا ۱۵ 

درصد و تسهیل صدور روادید برای مقاصد تجاری را در برمی گیرد.
همچنین با توجه به تســهیل امور گمرکی و پرداخت از طریق تجارت الکترونیک 
مــرزی در منطقه تجاری هاینــان، این امر می تواند به عنوان یکــی از ابزار فروش 
محصولات ایرانی در منطقه مورد اســتفاده قرار گرفته و نقش مهمی در توســعه 

صادرات محصولات ایرانی به ویژه مواد غذایی داشته باشد.

 اقتصاد خاورمیانه به کدام سمت می رود؟
اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به بررسی وضعیت اقتصادی کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا پرداخته و از تداوم رشد مثبت آنها در سال های پیش رو خبر داده است.

 بررســی های اتاق بازرگانی تهران نشــان می دهد که اقتصاد منطقه خاورمیانه و آفریقای شــمالی)منا( در آینده نزدیک همچنان روند رو به رشــد خود را ادامه خواهد داد. بر این اساس میانگین رشد اقتصاد این کشورها در سال ۲۰۲۲ به ۵.۲ 
درصد می رسد و در سال ۲۰۲۳ نیز این رشد اقتصادی ۴.۶ درصد خواهد بود.این پیش بینی در حالی محقق می شود که افزایش قیمت انرژی و رشد تولید نفت همچنان ادامه پیدا کند و واکسیناسیون علیه کرونا در سراسر منطقه ادامه پیدا کند.

همزمان با رونق اقتصادی، اختلالات در زنجیره تامین جهانی و پافشاری بر افزایش قیمت انرژی، احتمال سرریز شدن فشارهای رو به بالا را بر قیمت مصرف کننده افزایش می دهد و از این رو پیش بینی می شود که نرخ تورم این منطقه در سال 
۲۰۲۲ به ۵.۸ و در سال ۲۰۲۳ به چهار درصد برسد.در این منطقه افزایش قیمت نفت مانند تیغ دو لبه عمل می کند. یعنی از یک سو کشورهای صادرکننده نفت با افزایش درآمد، خزانه هایشان را تقویت کرده و ظرفیت بیشتری برای جذب ارز 
خارجی پیدا می کنند و از سوی دیگر، کشورهای واردکننده نفت با ناترازی مالی و فشارهای جدید اقتصادی رو به رو می شوند.با این وجود، نرخ رشد اقتصاد منطقه از ۴.۱ درصد در سال ۲۰۲۱ به ۵.۲ درصد خواهد رسید و متوسط رشد اقتصادی 

کشورهای صادرکننده نفت نیز از ۳.۸ درصد در سال ۲۰۲۱ به محدوده ای بین پنج تا هفت درصد می رسد. در میان کشورهای واردکننده نفت نیز رشد اقتصادی از پنج درصد در سال ۲۰۲۱ به حدود سه درصد در سال های آینده می رسد.



3

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

ایده روز 
سه شنبه 1400/10/07

شماره : 1273

حذف ارز ۴۲۰۰ منجر به رشد اقتصادی می شود
زهرا جعفری  -   ایده روز  | عضو هیات 
علمی پژوهشکده اقتصاد مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی گفت: حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی در بلندمدت به ســود اقتصاد بوده و 

رشد اقتصادی در پی دارد.
عضو هیات علمی پژوهشکده اقتصاد مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی گفت: حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی در بلندمدت به سود اقتصاد 

بوده و رشد اقتصادی در پی دارد.
فخرالدیــن زاوه، حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
را ضروری دانســت و افزود: میلیاردها دلار 
ارز ۴۲۰۰ تومانی به برخی کالاها اختصاص 
می دادیم ولی اتفاقی کــه می افتاد، این بود 
کــه مصرف کننده نهایی از قیمتی که برای 
خرید کالا پرداخت می کرد، این احساس را 
نداشت که در حال دریافت یارانه بابت خرید 

این کالاهاست.
وی افزود: این هرم، همان ناکارآمدی است 
که برخی اقتصاددانان در زمان تصمیم گیری 
برای اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی هشدار داده 
بودند؛ در کنار این، فساد و رانتی هم که ایجاد 
کــرده بود که آنها هم انگیزه حذف آن را دو 

چندان می کند.
عضو پژوهشــکده اقتصاد مرکز تحقیقات 

راه، مسکن و شهرســازی ادامه داد: یکی از 
علل اینکه اقتصاد ما رشــدهای پایینی را در 
چند دهه گذشته تجربه کرده، اتخاذ این تیپ 
سیاست های غیر اقتصادی بوده است. به طور 
خاص، مداخلات قیمتی دولت را باید به عنوان 

یکی از سیاست های غیر اقتصادی عنوان کرد.
وی یادآور شد: چون به هر حال قیمت به 
عوامل اقتصادی این سیگنال را می دهد که 
از هر نهاده ای به چه میزان اســتفاده کنند. 
اگر قیمت به هر دلیلی دست بخورد، می تواند 

منجر به سو تخصیص شود و استفاده از منابع 
اقتصادی به صورت غیر بهینه انجام شود که 

مانع رشد اقتصاد ماست.
کارشــناس اقتصادی تصریح کــرد: ارز 
۴۲۰۰ تومانــی طی دوره ای تخصیص یافته 

و به هر حال ســازوکارهایی برای آن شکل 
گرفته است بنابراین حذف یک باره آن ممکن 
است سبب وارد شدن فشار و سختی هایی به 
برخی خانواده ها در کوتاه مدت شود؛ بنابراین 
مناسب است دولت چتر حمایتی مؤثرتری بر 
ســر این خانواده ها بگستراند تا خانواده های 
آســیب پذیر و نیازمند حمایت را به صورت 
مســتقیم مورد هدف قرار دهد. با این اقدام 
می تــوان تا حدودی آثار حــذف ارز ۴۲۰۰ 

تومانی را برای این خانواده ها تعدیل کرد.
وی خاطرنشــان کرد: به طــور کلی در 
بلندمدت اتخاذ سیاســت حذف یارانه های 
ارزی برای رشــد اقتصادی پایدار کشورمان 
بســیار مناســب و لازم اســت؛ وقتی رشد 
اقتصــادی ایجــاد شــود بــه ایــن معنی 
 اســت کــه در جامعه درآمد عمــوم افراد و

 اشتغال افزایش می یابد و مردم از منافع آن 
بهره مند می شوند.

زاوه تأکید کرد: در کنار حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانــی، باید ســایر اصلاحات ســاختاری 
اقتصادی نیــز به تدریج اجرایی شــود که 
می توانیم با آن به اقتصاد بالنده ای دســت 
یابیم و رشــدهای بزرگ تــری در اقتصاد را 

تجربه خواهیم کرد.

 کف و سقف حقوق کارمندان در لایحه بودجه ۱۴۰۱
براساس لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ دولت تصمیم گرفته است تا یک میلیون تومان 
به حداقل حقوق ها نســبت به سال ۱۴۰۰ اضافه کند؛ براین اساس حداقل حقوق 
۴ میلیون 5۰۰ هزار تومان خواهد شد.بنابر لایحه بودجه سال ۱۴۰۱، در صورت 
تصویب نمایندگان مجلس حداقل حقوق پایه که در سال ۱۴۰۰ چیزی حدود ۳ 
میلیون و 5۰۰ هزار تومان است با رشد یک میلیون تومانی به چهار میلیون و 5۰۰ 
هزار تومان افزایش پیدا خواهد کرد. همچنین براساس لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ 
مدیران دولتی و اساتید دانشگاه نیز حداکثر می توانند تا سقف ۳۷ میلیون تومان در 
ماه حقوق دریافت کنند.دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ پیشنهاد داده است حقوق 
گروه های مختلف به طور متوسط ۱۰ درصد افزایش یابد به طوریکه بیشترین دریافتی 
با رشد صفر درصد و کمترین دریافتی با رشد ۲۹ درصد در حقوق اعمال خواهد شد.

به گفته کارشناسان اقتصادی این موضوع یعنی افزایش پلکانی حقوق که در لایحه 
بودجه برای اولین بار دیده شده است و نشان از برقراری عدالت اقتصادی دارد؛ یعنی 
افرادی که بیشترین میزان حقوق را دریافت می کردند با کمترین رشد و افرادی که 
کمترین میزان حقوق را دریافت می کردند با بیشترین رشد و افزایش حقوق مواجه 
خواهند شد.همچنین در حقوق بازنشستگان تغییراتی اعمال شده است به طوریکه 
مبلغ 5۳۳ هزار و ۸۰۰ تومان به صورت ثابت روی حقوق بازنشستگان اعمال می شود 

و در کنار آن نیز حقوق آنها رشد سه درصدی خواهد داشت. 

تفاهم نامه اجرای خط ریلی بصره-شلمچه امضا شد
وزیر راه وشهرسازی اعلام کرد: تفاهمنامه اجرای خط ریلی بصره-شلمچه امضا 

شد و ظرف یک ماه آینده عملیات اجرایی این طرح آغاز خواهد شد.
وزیر راه وشهرسازی اعلام کرد: تفاهمنامه اجرای خط ریلی بصره-شلمچه امضا 

شد و ظرف یک ماه آینده عملیات اجرایی این طرح آغاز خواهد شد.
رستم قاسمی، وزیر راه وشهرسازی درخصوص اهمیت طرح اتصال راه آهن ۳۲ 
کیلومتری شلمچه به بصره و اینکه برای تکمیل آن چه تصمیماتی گرفته شد، افزود: از 
صبح روز گذشته مذاکرات با وزیر حمل و نقل عراق درخصوص امضای این توافقنامه 
شروع شد.او در مورد اهمیت این توافق نامه تصریح کرد: تقریبا ۲۰ سال است با عراق 
برای اجرایی شدن بحث راه آهن شلمچه به بصره مذاکرات متعددی داشتیم و حتی 
تفاهم های بسیار زیادی و در ادوار مختلف شد، اما هیچ گاه به نتیجه مطلوب نرسید.

وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: در این بین با وزیر حمل و نقل، نخست وزیر و 
رئیس جمهوری عراق ملاقت داشــتم و خوشبختانه با بحث هایی که پیش آمد و 
مذاکراتی که انجام شــد، این توافق نامه امضاء شد.وی افزود: حسن این توافق نامه 
این است که سال ها تفاهم نامه و مذاکره شکسته شد و این توافق نامه دارای یک 
زمان بندی مشخصی شد و یکی از بندهای این توافق نامه این است که ظرف یک 
ماه آینده عملًا در برنامه پل بین عراق با ایران مســتقر و عملیات اجرایی خواهد 
شد.قاسمی گفت: توافق کلی این است است که شرکت راه آهن جمهوری اسلامی و 
شرکت راه آهن عراق مشترک این پروژه را اجرا کنند و ظرف۲ ماه شرکت مشترک 
تشکیل خواهد شد، اما حتی ما برای تا ۲ ماه آینده که این شرکت تشکیل خواهد 
شد منتظر نماندیم و توافق کردیم که ظرف یک ماه آینده عملا در کنار پل مستقر 

می شویم و عملیات اجرایی مطالعات و اجرای این طرح را شروع کنیم.

 تأمین ارزی ۴۰ میلیارد دلاری تا پایان آذرماه
 رئیس کل بانک مرکزی گفت: سال آینده را بهتر از امسال می بینم و ]میزان[ 
ارزآوری و تأمین ارزی کشور در سال آینده بیشتر از امسال خواهد بود. علی صالح 
آبادی در نشست با فعالان اقتصادی اتاق بازرگانی با بیان اینکه ارزآوری ۹ ماه امسال 
بیشتر از ارزآوری کل سال گذشته در کشور بوده است، اضافه کرد: ارزآوری کشور 
در ســال گذشــته، ۳۶ میلیارد و ۴۸۲ میلیون دلار به روش های مختلف از جمله 
ترجیحی، نیمایی و اشــخاص بوده اســت در حالی که در ۹ ماه امسال، حدود ۴۰ 
میلیارد دلار و به طور دقیق ۳۹ میلیارد و ۸۹5 میلیون  دلار ارزآوری و تأمین ارز 
به روش های مختلف صورت گرفته اســت. صالح آبادی گفت: افزایش ارزآوری در 

کشور نشان از همت صادرکنندگان دارد./خبرگزاری صدا و سیما

مجتبی مراد حاصلی 
کارشناس اقتصادی 

دلایل کاهش تورم و پیشنهاداتی 
برای تداوم آن

تورمی که کشور در سال جاری تجربه کرد در نوع خود افزایش قابل توجهی داشت. 
هرچند که شــیب تورم نقطه به نقطه در آذر ماه نزولی شد و قدری کاهش را تجربه 
کرد. اصولاً تورم دهه هاســت که یکی از چالش های اصلی اقتصاد کشور است، پس 
ضروری اســت ابتدا به تبیین چرایی بروز آن بپردازیم. در وهله نخست عمده دلیل 
تورم را می توان در نسبت با کسری بودجه مطرح کرد که این موضوع خود منجر به 
اســتقراض از بانک مرکزی شده و رشد پایه پولی و نقدینگی را به دنبال دارد. گفته 
می شــود برای جبران کســری بودجه باید مالیات ها افزایش یابد. آنچه در لایحه 
بودجه مطرح شده این اســت که از مالکان خودروها و خانه های گرانقیمت مالیات 
دریافت شــود. اینجا باید مراقب بود که بازنشستگان و کارمندانی که به دلیل تورم 
دارایی شان افزایش قیمت پیدا کرده اســت، نمی توانند مشمول این قانون باشند. 
چرا که در تمام دنیا مالیات بر کل عایدی لحاظ می شــود و بررسی موردی خلاف 

عدالت است.
از سوی دیگر همچنین نباید فراموش کرد که کاهش تولید، فروش کمتر و افزایش 
تورم می تواند از تبعات افزایش مالیات باشد. حال با این پرسش مواجه می شویم که 
با وجود کسری بودجه قابل توجه چه باید کرد؟ آنچه در کشورهای دیگر هم تجربه 
شده و می تواند برای ما هم مؤثر واقع شود انتشار اوراق بدهی است. مرداد و شهریور 
ماه ســال جاری بود که این اوراق به درســتی منتشر شــد. به نظر می رسد کاهش 
تورمی را که دو سه ماهی است در حال تجربه آن هستیم می توان از آثار همین اقدام 
درست دانست، چراکه انتشار اوراق آثار خود را با چند ماه تأخیر نشان می دهد. ذکر 
این نکته نیز ضروری است که نباید جو اوراق هراسی در کشور راه بیفتد. اگر چه در 
گذشته بیش از اندازه اوراق فروخته شده، اما نباید به یکباره فروش اوراق را متوقف 
کرد. آنچه هم اکنون مشاهده می شود شکل گیری نوعی جو اوراق هراسی در کشور 
اســت و این موضوع اغلب از سوی افرادی مطرح می شود که با کارکرد این سیاست 
آشنا نیســتند و بدون تحلیل، آن را به بازار سرمایه نســبت می دهند. در حالی که 

خریداران عمده اوراق، اغلب بیمه ها هستند نه مردم عادی.
از دیگر پیشــنهادات برای کنترل تورم حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی است که وجودش 
بســیار گمراه کننده و آسیب زاست؛ اقدامی که مصداق رانت است و عدم شفافیت و 
فســاد را در پی دارد. تعلق این ارز به برخی افراد ایجاد انحصار می کند که با رقابت و 
عدالت منافات دارد. پیشنهاد می شود دولت با حذف این سیاست، یارانه یکسان به 
همه پرداخت کند، نکته ای که دولت کنونی به آن واقف اســت و قرار است با اصلاح 
آن رانت و فساد ناشی از آن را متوقف کند. از دیگر عوامل بروز تورم، بانک ها هستند 
که بدون رتبه سنجی اشخاص، تســهیلاتی پرداخت می کنند که بازگشتی ندارد، 
این اقدام باعث می شــود نقدینگی ای خلق شود که راهکاری برای امحای آن وجود 
ندارد و اغلب این نقدینگی وارد مناســبات سوداگرانه می شود. مدیریت این جنبه 
از فعالیت های نظام بانکی قطعاً در کنترل تورم بسیار مؤثر واقع می شود. در نهایت 
نیز پیشنهاد می شود دولت برای حل مشکلات اقتصادی از نظر جمیع اقتصاددان ها 
با گرایشات فکری متفاوت اســتفاده کند نه صرفاً نمایندگان گروه و طیفی خاص. 

چالش های امروز اقتصاد کشور نیازمند اجماع نظر همه متخصصان است.

  خبرخبر

رئیس کل بانک مرکزی از ایجاد ســامانه ای جدید برای فروش آنلاین ارز 
به متقاضیان خبر داد. پیش تر، دولت در قالب لایحه بودجه پیشنهادی سال 
آینده، اجازه خواسته بود تا بخشی از ارز ناشی از صادرات نفت و گاز را  از طریق 

بانک ملی بفروشد.
به گزارش بنکر )Banker(، این دو رویداد نشان می دهد  سیاست تخصیص 
ارز به بخش خدمات در حال پوست اندازی است. به نظر می رسد بانک مرکزی 
و دولت درصددند تا تقاضای واقعی ارز خدماتی به صورت اسکناس را از تقاضای 
سرمایه گذاری و سوداگرانه تفکیک کنند. به احتمال زیاد درصورت موفقیت این 
سیاست، بانک مرکزی در سال آینده تصمیم دارد با اصلاح ساختار بازار خرید و 
فروش  در سامانه نیما، در قالب بازار متشکل ارزی، امکان ثبت عرضه و تقاضای 

ارز تجاری رسمی را به بورس ارز بسپارد.
 علــی صالح آبادی، رئیــس کل بانک مرکزی دیــروز در جمع خبرنگاران 
جزئیات بیشتری از نحوه تامین و تخصیص ارز خدماتی را تشریح و اعلام کرد: 
براساس سامانه جدیدی که قرار است تاسیس شود، همه متقاضیان خرید ارز  
می توانند بدون نیاز به حضور فیزیکی  درخواست خود را  همراه مستندات لازم، 
از طریق سامانه  به صرافی های بانکی و غیربانکی ارسال کنند و خرید خود را 
انجــام دهند. خریداران بعد از طی این مراحل می توانند به صورت فیزیکی ارز 

خود را دریافت کنند.
او در عین حال توضیح می دهد: همچنین در حال بررسی هستیم که حتی 
ارز را به حساب های فرد واریز کنیم تا خریدار بتواند در هر نقطه  ای از کشور از 
شعب بانکی، ارز خود را تحویل بگیرد. عالی ترین مقام بانک مرکزی همچنین 
اعلام کرد: ظرف ۲ ماه ســامانه فروش ارز به خریداران خرد تاسیس می شود. 

افراد برای خرید ارز احتیاج به حضور فیزیکی نخواهند داشت.
به گفته او، روش های مختلفی برای کاهش حضور سوداگران در بازار ارز در 

دست بررسی است که به مراتب ابلاغ خواهد شد.
طبق این گزارش، فروش آنلاین ارز به احتمال زیاد تا شب عید امسال نهایی 
می  شــود و به این ترتیب بازار ارز به ویژه در حوزه عرضه و تقاضای اســکناس 
ارز مورد نیاز خدمات یک گام به سمت شفافیت حرکت خواهد کرد و پس از 
اطمینان سیاستگذار ارزی، گام دوم با هدف کشف قیمت و شفافیت ارز تجاری 

از طریق بورس ارز تجاری آغاز می شود.
صالح آبادی روز گذشته در جمع فعالان اقتصادی اتاق ایران  با اشاره به بهبود 
وضع ارزی ایران در سال جاری، به آنها اطمینان داد سال آینده وضع بازار ارز 

به مراتب بهتر از امسال خواهد شد.
او گفت: در کل سال گذشته ۳۶.5میلیارد دلار تأمین ارز اعم از ترجیحی، 
نیمایی و ارز اشخاص در کشور صورت گرفته، درحالی که این میزان در ۹ ماه 

ســال۱۴۰۰ نزدیک به ۴۰میلیارد دلار بوده اســت. رئیس  کل بانک مرکزی 
یادآوری کرد: بازگشــت ارز حاصل از صادرات اعم از ارز حاصل از فرآورده ها، 
نفتی و غیرنفتی جزو اولویت هاست و باید به عنوان سیاست اصولی و اساسی 
حتی در زمان رفع تحریم ها نیز درنظر گرفته شود و در این خصوص نرخ ارز 

باید به گونه ای باشد که صادرکننده متضرر نشود.
رئیس شورای پول و اعتبار با تأکید بر ثبات بازار ارز و اقتصاد کلان گفت: 
خوشــبختانه در سامانه نیما ثبات مطلوبی حاکم است و شاهد نوسان در این 
سامانه نبوده ایم. او تأکید کرد: نرخ در سامانه نیما دستوری نیست و تابع عرضه 
و تقاضاست، این امر درباره بازار متشکل معاملات ارزی نیز صادق است، بر این 
اســاس صادرکنندگان می توانند به هر میزان که می  خواهند در بازار متشکل 

ارزی، به صورت اسکناس ارز عرضه کنند.
این گفته رئیس کل بانک مرکزی نشان می دهد  سیاست ورود ارز به کشور 
در ســال آینده تغییر خواهد کرد و به صادرکنندگان اجازه داده خواهد شــد 
که ارز مازاد خود را در بازار متشکل ارزی آن هم به صورت اسکناس به فروش 
برسانند. به این ترتیب، بانک مرکزی انتظار دارد تا بخشی از شکاف بین عرضه 
و تقاضای فیزیکی ارز از کانال ورود ارزهای صادراتی در قالب اسکناس پوشش 
داده شود و جلوی نوسان ارزی و بی ثباتی این بازار ناشی از فعالیت و تقاضای 

ارز سرمایه گذاری و سفته بازی گرفته شود.

 رونمایی احتمالی از بورس ارز
اصلی ترین چالش پیش روی بانک مرکزی در فروش آنلاین ارز بابت نیازهای 
خدماتی، به قیمت فروش ارز مربوط می شود که کشف قیمت چگونه صورت 

می گیرد؟
 درصورت تاسیس سامانه فروش آنلاین ارز با قیمتی پایین  تر از نرخ واقعی 
بازار، این احتمال وجود دارد که شکاف بین قیمت ارز فروخته شده بابت نیازهای 

خدماتی، با قیمت بازار باعث انحراف در منابع ارزی شود. ازاین رو گزینه مطلوب 
این است که به بانک مرکزی اجازه داده شود تا از کانال تعریف شده در لایحه 
بودجه سال آینده یعنی بانک ملی ایران، ارزها را با قیمت روز بازار بفروشد تا 

دولت یا بانک مرکزی به قیمت گذاری ارزی اقدام نکنند.
همین چالش هم اکنون در معادله ارز بین عرضه و تقاضا در سامانه نیما هم 
مشاهده می شود، به گونه ای که ارزهای صادراتی  با نرخ نیمایی، به واردات کالاها و 
ثبت سفارش ها اختصاص داده می شود اما در نهایت، کالاهای وارد شده با حاشیه 
سودی بالا، بر مبنای نرخ بازار آزاد عرضه می شود. به نظر می رسد ایده نهایی 
بانک مرکزی تاسیس بورس ارز است که براساس آن، هم کشف قیمت بر مبنای 
عرضه و تقاضا صورت گیرد و هم اینکه حجم واقعی مبادلات ارزی شفاف شود.

به باور کارشناسان، در غیاب چنین بازاری بدیهی است که همانند سال های 
پیش، قیمت ارز در معاملات فردایی براساس حجم مبادلات ارزی نامشخص و 
حتی بدون رد و بدل شدن ارز کشف می شود و بی ثباتی ارزی را به همراه می آورد.

 الگوی مطلوب ارزی کدام است؟
الگوی مطلوب برای کاهش انحراف در بازار ارز  این است که دست کم در ۲بازار 
ارز خدماتی و ارز تجاری شفافیت با کشف واقعی قیمت صورت گیرد و از سوی 
دیگر با آزادسازی ارزهای دولتی از کانال برچیدن ارز ترجیحی دست سیاستگذار 
برای مدیریت بازار ارز بازتر شود تا بتواند در مدیریت تقاضای ارز سرمایه گذاری 
فعالانه تر اقدام کند. در این صورت بانک مرکزی در مقام بازارساز از کانال رسمی 
یعنی بانک ملی و دیگر بازیگران خود می تواند مانع از تشــدید بی ثباتی ارزی 
شود و اجازه ندهد تا تقاضاهای سفته بازی ارزی، نبض بازار را نامتعادل سازد.

گفته های دیروز صالح آبادی در پارلمان بخش خصوصی هم نشان می دهد  
او تصمیم دارد تا سیاست های ارزی را به گونه ای سامان دهد که اقتصاد ایران 

از بی ثباتی فاصله بگیرد و پیش  بینی پذیر باشد.
او توضیح می دهد: برای تحقق این مهم ضروری است که فعالان اقتصادی 
نیز همکاری متقابل داشته باشند و ما نیز در زمینه کمک به تولید و بازگشت 

ارز حاصل از صادرات موظفیم که اقدامات مرتبط با خود را اجرایی کنیم.
رئیس شورای پول و اعتبار می گوید: برای دستیابی به نتیجه مطلوب و نقاط 
مشترک ضروری است کارگروه مشترک میان اتاق ایران، بانک مرکزی و سایر 

نهادهای ذیربط همچون وزارت صمت و گمرک تشکیل شود.
او با اشاره به تشکیل کارگروه مشترک بانک مرکزی و وزارت صمت، گفت: 
در این جلسات که به طور مرتب برگزار می   شود، تصمیمات خوبی اتخاذ شده  که 
چارچوب آن به زودی نهایی و ابلاغ و براساس آن بخشی از دغدغه های فعالان 

بخش خصوصی مرتفع خواهد شد.

فروش آنلاین ارز ؛ از شب عید

صادرات غیرنفتی از ۴۰ میلیارد دلار فراتر رفت
 وزیــر صنعت، معــدن و تجارت گفت: حمایت از تولید و رفع موانع تجاری 
موجب شد تا صادرات کشور به سرعت افزایش یابد و شاهد عبور صادرات از مرز 

۴۰ میلیارد دلار در ۹ ماهه امسال باشیم.
سید رضا فاطمی امین، در آیین رونمایی از کارت بازرگانی بدون دخالت عامل 
انسانی در محل وزارت صنعت، معدن و تجارت اظهار داشت: این وزارتخانه متولی 
سامانه جامع تجارت است اما وزارتخانه هایی مانند امور اقتصادی و دارایی، جهاد 
کشاورزی و وزارت بهداشت و درمان در کنار نهادهای بخش خصوصی، در یک 

همکاری مسیر تجارت را تسهیل می کنند.
وی با بیان اینکه تکمیل ســامانه جامع تجارت حکومت داری و مدیریت را 
تغییر می دهد، تصریح کرد: بر همین اساس شرایطی فراهم شده است تا کارت 
بازرگانی برای افراد دارای صلاحیت صادر شود و سوء استفاده گران نتوانند خللی 

در تجارت کشور به وجود بیاورند.
فاطمی امین با تاکید بر اینکه سامانه جامع تجارت ابزاری را در اختیار قرار 
می دهد که بتوانیم قوانین را با نظارت اجرایی کنیم، خاطرنشان کرد: تسهیل گری 
از اولویت های صادرات کشور است، بر همین اساس ۲5 هزار تاجر می توانند از 

۲5 استعلام لازم را از ۲۰ دستگاه ناظر در زمان کوتاه یک ساعت دریافت کنند.

 امضاهای طلایی از روند تجارت حذف شد
وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه سامانه جامع تجارت موجب شده 

تا مسیر فساد و رانت بسته شود، گفت: امضاهای طلایی از نخستین اقدامات به 
ثمر رسیده در دولت است تا با شفافیت در اقتصاد به ویژه صدور کارت بازرگانی 

در مسیر توسعه گام برداریم.
وی با تاکید بر اینکه صادرات کشــور در شرایط مناسبی قرار گرفته است، 
تصریح کرد: از نخســتین روزهای فعالیت در وزارت صمت موانع شناسایی شد 

و با تصویب موارد پیشنهادی فعالان اقتصادی با رشد تجارت مواجه شدیم.
فاطمی امین افزود: وظیفه داریم تا می توانیم قوانین نادرست را حذف کنیم 

تا با استفاده از ظرفیت فراوان کشور صادرات را توسعه دهیم.
وی تاکید کرد: با پشتیبانی از تولید و رفع موانع می توانیم بیکاری و کمبودها 
را کاهش دهیم و با تنظیم بازار و مدیریت بازار ارز در اقتصاد تسهیل ایجاد کنیم.

 بر اســاس آخرین اعــلام گمرک، کل تجــارت خارجی کشــور تا پایان 
آبان مــاه ۱۱۰ میلیــون و ۳۰۰ هزار تــن کالا به ارزش ۶۳ میلیــارد و ۱۰۰ 
میلیــون دلار بود که ســهم صــادرات ۸۳ میلیون و ۷۰۰ هــزار تن به ارزش 
 ۳۱ میلیــارد و ۱۰۰ میلیون دلار و ســهم واردات ۲۶ میلیون و 5۰۰ هزار تن 

کالا به ارزش ۳۲ میلیارد دلار بوده است.

مدیریت انتظارات تورمی به عنوان یکی از ارکان مهم در هدایت نرخ تورم به 
سمت تورم هدف، مستلزم ارائه اطلاعات درست و به هنگام از مجموعه تحولات 
اقتصاد کلان و اقدامات بانک مرکزی به آحاد جامعه و فعالان اقتصادی است و 
موجب می شود علاوه بر شکل گیری درست انتظارات، بانک مرکزی در شرایط 
بهتری اهداف حفظ ارزش پول ملی )کنترل تورم( و مساعدت به رشد اقتصادی را 
پیگیری کند.  بانک مرکزی اعلام کرد که خلاصه ای از مجموعه تحولات اقتصاد 
کلان و اقدامات بانک مرکزی در راســتای دستیابی به اهداف و ماموریت های 

خود در آبان ماه ۱۴۰۰ به شرح زیر است:
علی رغم اینکه در آبان ماه ۱۴۰۰ روند تورم متوسط دوازده ماهه و نقطه به 
نقطه همچون ماه گذشته کاهشی بوده، لیکن تورم ماهانه همچنان در سطح 
نسبتاً بالایی قرار داشته است. عامل اصلی تورم این ماه )با توجه به سهم گروه ها 
در شاخص قیمت مصرف کننده(، همچون روند چند ماه اخیر به افزایش نسبتاً 
بالای قلم »ارزش اجاری مســکن« ارتباط می یابد.بررســی تورم ماهانه اقلام 
کالایی به تفکیک دوام نشــان می دهد که کالاهای بادوام که نوسانات قیمت 
آنها همبستگی بالایی با نوسانات بازار ارز دارد، در این ماه تورم ماهانه منفی 
قابل توجهی را ثبت کردند و عمده تورم ماهانه اقلام کالایی از محل افزایش 
قیمت کالاهای بی دوام همچون اقلام دارویی و کالاهای کم دوام همچون پوشاک 
شکل گرفت.بر این اساس در آبان ماه گروه »خوراکی ها و آشامیدنی ها« که طی 
ماه های اخیر سهم قابل توجهی از تورم ماهانه را تشکیل می داد با تورم ماهانه 
منفی همراه بود. در حوزه تجارت خارجی با توجه به اخبار منتشره در پایگاه 
اطلاع رسانی گمرک ج.ا.ایران، طی هشت ماهه سال جاری ارزش صادرات گمرکی 
در حدود ۳۱.۱ میلیارد دلار بوده که نشانگر افزایش حدود ۴۲ درصدی آن در 

مقایسه با دوره مشابه سال ۱۳۹۹ است. ضمن آنکه ارزش واردات گمرکی در 
دوره مزبور در حدود ۳۲.۰ میلیارد دلار گزارش شده است که حاکی از افزایش 
۳۸ درصدی آن نسبت به مدت مشابه سال قبل است. تحولات بازرگانی گمرکی 
در ماه های سپری شده از سال ۱۴۰۰ موید توازن نسبی میان جریان صادرات و 
واردات کالایی بوده است.همچنین لازم به توضیح است که متأثر از روند مناسب 
صادرات گمرکی در ماه های اخیر، میزان عرضه ارز صادرکنندگان در ســامانه 
نیما در هشت ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل با افزایش قابل 
توجهی همراه بوده است؛ ضمن اینکه در آبان ماه عرضه ارز در سامانه مذکور 

نسبت به ماه قبل از آن با افزایش روبرو بود. 

 تحولات بازار مسکن در آبان
در ســایر بازارهای دارایی از جمله مسکن، بررســی ها حکایت از آن دارد 
که شاخص قیمت مسکن معامله شده با افزایش مواجه شده است. بر اساس 
اطلاعات اخذ شده از سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور، متوسط 
قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربنای واحد مســکونی معامله شده در 
شهر تهران طی این ماه نسبت به ماه قبل ۱.۲ درصد افزایش و نسبت به ماه 

مشابه سال قبل ۱۷.۷ درصد افزایش را تجربه نمود.
در بازار سهام نیز شاخص کل بورس اوراق بهادار در روز پایانی آبان ماه ۳.۴ 
درصد نسبت روز پایانی ماه قبل کاهش یافت. ذکر این نکته ضروری است که 
سیاست گذار پولی با رصد مستمر تحولات قیمت دارایی ها و توجه به دلالت های 
آن بر تغییر سطح انتظارات تورمی، عنداللزوم اقدامات سیاستی مناسب را در 

دستور کار قرار خواهد داد. 

 علت روند صعودی سود بین بانکی در آبان
روند کاهنده متوســط ارزش روزانه معاملات در بازار بین بانکی نسبت به 
ماه های گذشته به همراه تشدید روند صعودی نرخ سود در این بازار طی آبان ماه 
سال جاری حاکی از کاهش سطح ذخایر مازاد بانک ها در بازار بین بانکی )به 
واسطه انتشار اوراق بدهی دولت( است که این موضوع در افزایش سهم بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی در پایه پولی نیز قابل مشاهده است.در این خصوص 
لازم به توجه است که طبق سازوکار طبیعی اقتصاد، انتشار اوراق بدهی توسط 
دولــت، در مرحله اول، به کاهش منابع قابل قرض  در بازار بین بانکی و حتی 
افزایش اضافه برداشــت بانکها از منابع بانک مرکزی منجر می شود. لیکن در 
مراحل بعدی در صورت اقدام بانک ها به تعدیل منابع و مصارف خود از طریق 
تعدیل رشد تسهیلات دهی، از میزان حجم بدهی بانک ها به بانک  مرکزی کاسته 
خواهد شد. در عین حال انتظار می رود با هزینه کرد منابع جمع آوری شده از 
این محل توسط دولت، مجدداً این منابع به شبکه بانکی تزریق شود و اضافه 
برداشت بانکها از منابع بانک مرکزی کاهش یابد.  به تبع تداوم رویکرد دولت 
بر عرضه بازاری انواع اوراق مالی اسلامی دولتی از مسیر تعدیل نرخ های بازدهی 
این اوراق، روند افزایشی نرخ بازده اسناد خزانه اسلامی در آبان ماه ۱۴۰۰ نیز 
ادامه یافت؛ به نحوی که در این ماه نرخ بازده اسناد مذکور با ســـررسیدهای 
یک، دو و سه ساله، به ترتیب با ۱.۲۶، ۰.۶۷ و ۰.۱۴ واحـد درصـد افزایش نسبت 
به ماه قبل به ترتیب به ۲۳.۴۰، ۲۳.۸۹ و ۲۳.۹۸ درصد رســید. بر خلاف ماه 
گذشته، در آبان ماه نرخ های بازده همگرا شده اند و از شیب صعودی منحنی بازده 
کاسته شده است که می تواند بیانگر تعدیل نسبی انتظارات تورمی در شرایط 

کنونی )تحت تاثیر از سرگیری مذاکرات رفع تحریم ها و احیای برجام( باشد.

آمار اقتصاد کلان  درآبان ماه  
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1066
ــه شــماره 0748458980 و گواهینامــه  ــان خدمــت ب ــه شــماره 0748458980 و کارت پای ــی ب کارت مل
ــه  ــق ب ــران 86 266 ب 58 متعل ــماره ای ــه ش ــین ب ــماره 0748458980 و کارت ماش ــه ش ــه ب ــه س  پای
نعمــت الــه مالکــی آبقــه ئــی فرزنــد ذبیــح الله در تاریــخ 1398/10/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 4569346073 و گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 4569346073 و 2کارت عابــر 
ــده و از درجــه  ــود گردی ــخ 1400/10/03 مفق ــان در تاری ــد قرب ــان فرزن ــه خســرو طاهری ــق ب ــک متعل بان

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 0749951524 و بیمــه نامــه ماشــین بــه شــماره ایــران 86 577 ت 19 و 
7 کارت عابــر بانــک و ســند معاینــه فنــی وســائط نقلیــه بــه شــماره ایــران 86 577 ت 19 و کارت ماشــین 
ــخ1400/10/05   ــی در تاری ــد عشــق عل ــت فرزن ــه رضــا ثاب ــق ب ــران 86 577 ت 19 متعل ــه شــماره ای ب

مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــان نیاچــاری فرزنــد قربانعلــی در تاریــخ  کارت ملــی بــه شــماره 2063879907 متعلــق بــه خدیجــه قرب
 1400/10/02مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ســوخت بــه شــماره ایــران 96 655 ب 47 و ســند مالکیــت ماشــین و بــرگ ســبز خــودرو بــه شــماره 
ایــران 96 655 ب47 شــماره شاســی 0081706464 و شــماره موتــور 22328106796 و vin بــه شــماره 
ــود  ــخ 1395/10/03 مفق ــد در تاری ــد محم ــژاد فرزن ــوک ن ــر بل ــه امی ــق ب irfc811v10p706464 متعل

گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

1150
ــخ  ــد غلامرضــا در تاری ــی زاده فرزن ــی رضائ ــه عل ــق ب ــی 0890479194 متعل ــه شــماره  مل شناســنامه ب

 1400/09/10مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

1502
شناســنامه بشــماره8304 وگذرنامــه واســنادمالکیت بــه آدرس دشــت بــکان اقلیــد متــراژ510 پــلاک119و 
تعداد3عــدد  بــه   628 بشــماره9040926626.9040926634تا9040926  بانکــی  چــک  دســته 

و9040926642 تــا50 بــه تعــداد 9 عــدد وســند کمپانــی موتــور شــماره شاسی125B8883990شــماره 
ــخ  ــول درتاری ــی فرزندرس ــی به ــش جهان ــه جهانبخ ــق ب ــران متعل موتور5210353پلاک28648_687ای

 1400/10/02مفقودگردیده وازدرجه اعتبارساقط می باشد.

1505
ــخ  ــی در تاری ــد قربانعل ــری فرزن ــش نصی ــه خدابخ ــق ب ــماره 2432115635 متعل ــه ش ــی ب کارت مل

1400/10/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــر در تاری ــد ناص ــه زارع فرزن ــت ال ــه حج ــق ب ــماره 2301427511 متعل ــه ش ــه دو ب ــه پای گواهینام
ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/09/10مفق

ــخ  ــد ســیدظهراب در تاری ــه سیدمحســن موســوی فرزن ــق ب ــه شــماره 2431996141 متعل ــی ب کارت مل
 1400/08/10مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 73 و کارت ملــی بــه شــماره 2432241908 متعلــق بــه هــادی نیــک ذات فرزنــد 
حســین در تاریــخ 1400/06/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

1506
شناســنامه  متعلــق بــه اردشــیر علیمردانــی فرزنــد علیــوردی در تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد

کارت ملــی بــه شــماره 2300307782 متعلــق بــه نجمــه فتوحــی فرزنــد رحمــان در تاریــخ1400/09/01  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

شناســنامه  متعلــق بــه ســمیرا اختراعــی فرزنــد عبدالحمیــد در تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از 
درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــود  ــخ 1397/01/01 مفق ــن در تاری ــد حس ــی فرزن ــد اختراع ــه عبدالحمی ــق ب ــه دو  متعل ــه پای گواهینام
گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــر در  ــد اصغ ــادی فرزن ــر آب ــور اســماعیل خی ــر پ ــه اکب ــق ب ــه شــماره 2571887289 متعل ــی ب کارت مل

تاریــخ 1400/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــماره  ــلاک 142/63د46 و ش ــماره پ ــه ش ــین ب ــودرو  و کارت ماش ــبز خ ــرگ س ــه دو و ب ــه پای گواهینام
موتــور 0061774و شــماره شاســی 115778وســند کمپانــی وبیمــه نامــه ماشــین متعلــق بــه 
اعتبــار  از درجــه  و  تاریــخ 1400/05/01 مفقــود گردیــده  الــه در  فرزنــد روح   مهــدی محمــدی 

ساقط می باشد.

2014
کارت ملــی بــه شــماره 0077203488،کپــی کارت پایــان خدمــت،کارت اتحادیــه قنادان،عابرهــای بانکــی 
ــود  ــخ 1400/10/05 مفق ــد در تاری ــد محم ــش فرزن ــوادی من ــا ج ــه علیرض ــق ب ــت متعل ــیان ومل پارس

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2048
ــخ  ــتم در تاری ــد رس ــعدلو فرزن ــی س ــتاره قهرمان ــه س ــق ب ــماره 1533682437 متعل ــه ش ــی ب کارت مل

 1400/09/05مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ســه  پایــه  گواهینامــه  و  خدمــت  پایــان  کارت  و   0481040471 شــماره  بــه  ملــی  کارت 
موتورســیکلت و بیمــه نامــه موتــور ســیکلت و کارت ســوخت و کارت موتــور بــه شــماره پــلاک 
141ایــران94729 و بــه شــماره شاســی 9547160و شــماره موتــور JEZCGD18267 متعلــق 
 بــه ابوالفضــل آقاجانــی فرزنــد صمــد در تاریــخ 1400/06/10 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط می باشد.

ــودرو و کارت  ــبز خ ــرگ س ــین و ب ــی 0780128397 و کارت ماش ــماره مل ــه ش ــنامه ب ــدارک شناس م
ســوخت متعلــق بــه مرتضــی قلعــه نوئــی فرزنــد اســماعیل در تاریــخ 1399/10/01 مفقــود گردیــده و از 

درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2069
ــه  ــق ب ــه شــماره 0450123601 متعل ــک ب ــه ی ــه پای ــه شــماره 0450123601 و گواهینام ــی ب کارت مل
اعتبــار  درجــه  از  و  گردیــده  تاریــخ 1400/09/20مفقــود  در  محســن  فرزنــد  ناطقیــان   حســن 

ساقط می باشد

4

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

 ایده روز
سه شنبه 1400/10/07

شماره : 1273

 رییس شورای تامین دام کشور از تداوم 
ثبات قیمت گوشــت قرمز و در برخی موارد 
کاهش قیمت ها در بــازار داخلی خبر داد و 
گفت: با توجه به شرایط فعلی مازاد جمعیت 
دامی، تا پایان سال گوشت مورد نیاز کشور 
تامین است و افزایش قیمتی نخواهیم داشت.
منصــور پوریان  گفت: اکنون با جمعیت 
مازاد دام سبک و ســنگین روبه رو هستیم، 
به طوری که جمعیت دام ســبک حدود ۷۱ 
میلیون راس و دام ســنگین بیش از هشت 
میلیون راس اســت، در حالی که در ۲ سال 
گذشته جمعیت دام سبک حدود ۶۸ میلیون 

راس بوده است.
رییس شــورای تامین دام کشــور اظهار 
داشــت: با توجه به زایش های خوب پاییزی 
جمعیت دام سبک کشور به ۸ میلیون راس 
خواهد رسید که باید برای مازاد آن چاره ای 

اندیشیده شود.
پوریان اضافه کرد: وضعیت جمعیت دامی 
کشور  و ذخایر گوشت قرمز به گونه ای است 
که در صورت تامین علوفه دامی حتی در بهار 
سال ۱۴۰۱ نیز با کمبودی در این بخش روبرو 

نخواهیم شد.

در  دولت  موفق  های   سیاســت 
حمایت از دامداران و دامپروران 

رییس شــورای تامین دام کشور تصریح 
کرد: دولت سیزدهم برای حمایت از دامداران 
و جلوگیــری از ضــرر آنان اقــدام به خرید 
حمایتی گوشت قرمز توسط شرکت  پشتیبانی 
امور دام کشور، آزادسازی صادرات دام سبک 
و ســنگین و  صدور دامدار کارت کرده است 
کــه این امر می تواند تاثیر خوبی در تولید و 

بازار این محصولات داشته باشد.
وی گفت: اکنون شــرکت پشتیبانی امور 
دام کشــور هر کیلوگرم گوشت گوسفند نر 
را با قیمت ۶۲ هزارتومان و گوساله نر را ۵۹ 
هــزار تومان برای حفظ ذخایــر از دامداران 
استان های مختلف کشور خریداری می کند 

که بسیار موثر بوده است.
پوریــان درباره صــادرات دام زنده افزود: 
دولت اقدامات موثری دراین بخش داشــته 
به طوری که صــادرات ۲۰۰ هزار راس دام 
ســبک و ۵۰ هزار راس دام سنگین آزاد شد 
اما تولیدکنندگان مدتی است با انباشت دام با 
اوزان بالا در بخش دام سبک و سنگین روبرو 

هستند که حمایت از تولید نیازمند افزایش 
حجم صادرات دام زنده است.

وی اظهار داشت: اکنون قیمت هر کیلوگرم 
دام زنده ســبک و ســنگین بین ۵۲ هزار تا 
۵۵ هزار تومان و قیمت هر کیلوگرم لاشــه 
گوســفندی در عمده فروشی نزدیک ۱۱۵ 
هزار تومان و برای گوساله نزدیک ۱۱۰ هزار 

تومان است.

 نهاده هــای دام و طیور نیازمند 
حمایت دولتی است

رییس شــورای تامین دام کشور درباره 
آزادســازی نــرخ ارز و تاثیــر آن بر صنعت 

دامداری و دامپروری کشور گفت: ارز رسمی 
۴۲۰۰ تومانی به طور عمده برای واردات نهاده 
های بخش طیور و گاوشیری تخصیص می 
یافــت و کمترین میزان مربوط به بخش دام 

سبک بوده است.
وی تصریــح کــرد: بخش طیــور و گاو 
شیری وابسته به نهاده های دامی و نیازمند 
تخصیص ارز رسمی است تا تولیدکنندگان 
بتوانند نهاده های مورد نیاز را با قیمت های 

مناسب تامین کنند.
پوریان با بیــان اینکه تفاوت زیادی بین 
قیمت نهاده ها با ارز آزاد و رسمی وجود دارد، 
افزود: اجرای آزادسازی ارز لازم است به زمان 

دیگری موکول شود زیرا اکنون تولیدکنندگان 
با مشــکل جدی خشکسالی و کم آبی روبرو 
هستند بنابراین امکان اینکه با چالش جدی 

تامین نهاده ها روبرو شوند، وجود دارد.
وی افــزود: اکنــون واردات نهــاده ها با 
مشکلاتی روبروست و آزادسازی نرخ ارز می 
تواند موجب افزایش حداقلی قیمت ها شود 
که قیمت تمام شده محصولات دامی نقش 

بسزایی دارد.
رییس شورای تامین دام از دولت خواست 
در صورت آزادســازی نرخ ارز تدابیری برای 
تامیــن نهاده های بخــش دام و طیور برای 
دسترسی آســان به نهاده ها با قیمت های 
مناســب بیاندیشد تا تولید داخلی با مشکل 

جدی روبرو نشود.
 مصوبــه صادرات دام زنــده ۱۴ مهرماه 
امسال توسط وزیر جهاد کشاورزی ابلاغ شد.

طبق آمارها نیاز سالانه کشور به گوشت 
قرمز حدود یک میلیون تن است که بیش از  
۸۸۰ هزار تن آن در داخل کشــور و حدود 
۱۰ درصد آن از محل واردات تامین می شود.
اکنون قیمت هر کیلوگرم گوشت گوساله و 
گوسفندی در بازار به تفکیک  از  ۱۲۰ هزار تا 

۱۷۰ هزارتومان به فروش می رسد.
پیش از این دامــداران و تولید کنندگان 
دام، نهــاده هــای مورد نیاز خــود از جمله 
کنجاله سویا، جو و ذرت را از سامانه بازارگاه 

با قمیت های مصوب تامین می کردند.
براســاس اقدام وزارت جهاد کشــاورزی 
جامعه دامداران روستایی می توانند متناسب 
بــا نوع دام خــود کارت های تســهیلات با 
 مبلــغ  ۱۰، ۲۰ و ۵۰ میلیــون تومانــی

 دریافت کنند.

قیمت گوشت قرمز تا پایان سال تغییری نخواهد داشت

و دام  محصــولات  تولیــد  در  بهــره وری  افزایــش  لــزوم   
 طیور کشور

 وزیر جهاد کشــاورزی بر لزوم افزایش بهره وری در حوزه تولید محصولات دام 
و طیور کشور تاکید کرد و گفت: پایش روزانه و هوشمند تولید و بازار محصولات 
پروتئینی ضروری است.به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، سید جواد ساداتی نژاد 
در نشست با معاونان بهبود تولیدات دامی سازمان های جهاد کشاورزی و مدیران 
پشتیبانی امور دام استان ها افزود: توسعه زنجیره های تولید محصولات دام و طیور 
در کشــور یک ضرورت است.وزیر جهاد کشاورزی اظهار داشت: به منظور حمایت 
از دامداران روستایی و عشایری، لازم است صندوق حمایت از توسعه دامپروری و 
تولیدات دامی، صندوق حمایت از توســعه صنعت طیور کشور و صندوق حمایت 
از توســعه بخش کشاورزی عشایری با ارائه تسهیلات به تامین سرمایه در گردش 
تولیدکنندگان کمک کنند.وی، افزایش بهره وری در حوزه تولید محصولات دام و 
طیور کشور را ضروری عنوان کرد و گفت: برای حل چالش خوراک دام، کارخانجات 

استاندارد خوراک دام باید شناسنامه دار و کارخانجات غیرمجاز حذف شوند.

 محصولات کشاورزی ایران سالم است
سرپرســت سازمان حفظ نباتات کشور با تاکید بر اینکه محصولات کشاورزی 
کشــورمان سالم است، گفت: بازگشت محصول سیب زمینی ایران از ترکمنستان 
صحت ندارد، بلکه این محصول توسط پسُت قرنطینه کشورمان و به دلیل رعایت 
نشــدن شرایط کشور مقصد بازگشت داده شده اســت.به گزارش از وزارت جهاد 
کشاورزی، شــاهپور علائی مقدم اظهار داشت: پست قرنطینه کشورمان بر اساس 
بررســی هایی که انجام داده، تشــخیص داد که در محصول سیب زمینی شرایط 
قرنطینه ای کشور مقصد رعایت نشده و به همین دلیل اجازه صادرات این محصول 

را نداده و این موضوع وظیفه ذاتی پست های قرنطینه است.
سرپرست سازمان حفظ نباتات کشور گفت: این محموله سیب زمینی را پست 

قرنطینه کشور خودمان و نه ترکمنستان برگشت داده است.
علایی مقدم افزود: وظیفه قانونی پست های قرنطینه است که سیب زمینی های 

خارج از استاندارد و بدون گواهی بهداشتی از ایران خارج نشود.
سرپرســت سازمان حفظ نباتات کشور گفت: همه سمومی که به صورت ماده 
موثر و نهایی وارد کشور می شود به طور دقیق و با آزمایش های گوناگون گام به گام 

مورد رصد قرار می گیرد و از استاندارد لازم برخوردار است.
وی ادامه داد: همه سموم در مرحله تولید و حتی توزیع به طور کامل تحت رصد 

و پایش سازمان حفظ نباتات قرار دارد و با هر گونه تخلف برخورد می شود.
علایی مقدم بیان داشت:  البته عرضه سموم تقلبی در اینترنت وجود دارد و با قوه 
قضاییه در این رابطه مکاتبه شده است که خرید و فروش سموم در فضای مجازی 
ممنوع شود.وی اظهار داشت: دادستانی هم در این راستا به شعب قضایی دستور 
داده است با این موارد برخورد کنند و از کشاورزان و بهره برداران می خواهیم که 

به هیچ وجه از فضای مجازی سم خریداری نکنند.
سرپرست ســازمان حفظ نباتات کشور خاطرنشان کرد: چیزی به نام برگشت 
محصولات ناسالم به داخل کشور نداریم و بر اساس مقررات بین المللی محموله آلوده 

که گواهی بهداشتی نداشته باشد توسط کشور مقصد امحا می شود.
وی افزود: آن دســته از محصولاتی که خودمان برگشت می دهیم هم شرایط 
قرنطینه کشــور مقصد را ندارد و ممکن اســت ضوابط خوراکی کشور خودمان را 
دارا باشند که در این صورت اگر آفتی هم داشته باشند ضدعفونی و عاری از آفت 
می شــوند و به چرخه مواد خوراکی مردم باز می گردند و هیچ مشکلی در مصرف 

آن ها وجود ندارد.

 بهره وری آب بخش کشاورزی تنها ۳۵ درصد است
 رییس سازمان مدیریت بحران کشور گفت: متاسفانه با توسعه باغ ها و کشاورزی با 
توجه به کم آبی، بهره وری در بخش کشاورزی از آب مصرفی حدود ۳۵ درصد است.
 اسماعیل نجا در نشست ستاد مدیریت بحران استان کرمان در شهرستان بم 
افزود: تغییر اقلیم واقعیتی است که در دنیا اتفاق افتاده و تاثیر آن در کشور ما که 

گرم و خشک است بسیار زیاد است.
وی اظهار داشــت: با توجه به اینکه زمین بیش از ۲ درجه ســانتیگراد گرم تر 
شده، کمبود بارش ها و برداشت بی رویه آب از سفره های زیرزمینی بیشتر خود را 
نشان می دهد که یکی از تبعات آن فرونشست زمین، بیابان زدایی و افزایش پدیده 

گردوغبار است که استان کرمان همه را با هم دارد.
رییس سازمان مدیریت بحران کشور ادامه داد: در زمان تصدی استانداری کرمان 
توسط اینجانب، بیلان برداشت بی رویه از آب که تخریب دایمی این سفره ها را در پی 
دارد در دشت ها یک و یک دهم میلیارد بود که امیدوارم هم اکنون کمتر شده باشد.
به گفته وی در بحث مصرف آب و نحوه استفاده از آن در هیچ کدام از بخش ها 

توجه نشده که باید این مهم در دستور کار قرار گیرد.
وی در بحث فرونشست زمین نیز گفت: اولین قدم ایجاد حساسیت در مقابل 
کارهایی است که پیشنهاد می شود و باید آنها را انجام داد و در این زمینه فرودگاه 
یک منطقه حساس است و ممکن است در این زمینه با مخاطرات جدی مواجه شویم.
نجار گفت: به صورت تقریبی اگر در زمین های بدون فرونشست زلزله های ۵.۶ 
دهم به بالا تخریب بدهند در مناطقی که زمین فرونشست دارد زلزله چهار ریشتری 

هم می تواند به همان اندازه تخریب ایجاد کند.

معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی گفت: برخلاف شایعاتی که 
این روزها در برخی محافل مطرح می شود ارز ترجیحی تامین گندم، دانه های 

روغنی و نهاده های دامی برای دی ماه تخصیص یافت.
به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، عباس عسکرزاده اظهار داشت: با توجه 
به این که در ۶ ماهه دوم سال بر اساس قانون ارز ترجیحی کالاهای اساسی به 
صورت ماه به ماه تخصیص می یابد، ارز ترجیحی این سه قلم ذکر شده مانند 

سابق برای دی ماه تامین شده و هیچ مشکلی در این زمینه وجود ندارد.
وی ادامه داد: با توجه به ادامه روند تخصیص ارز ترجیحی به این کالاهای 
اساسی، هیچ افزایش قیمتی در خصوص محصولات اساسی از جمله مرغ و 

گوشت قابل قبول نیست.
سامانه  در  اکنون  گفت:  کشاورزی  جهاد  وزارت  بازرگانی  توسعه  معاون 
بازارگاه نهاده دامی مورد نیاز دامداران و مرغداران با قیمت سابق بارگذاری 
شده و این افراد می توانند مثل گذشته نهاده مورد نیاز خود را از این سامانه 

دریافت کنند.
عسکرزاده افزود: همه ذخایر استراتژیک کشور نیز در شرایط بسیار مطلوبی 
نیز  این زمینه  ادامه دارد و در  تامین آن ها به صورت مستمر  قرار دارند و 

هیچ گونه کمبودی وجود ندارد.
وی گفت: به طور کلی در خصوص کالاهای اساسی هیچ نقصان و کمبودی 
نیست و همه محصولات و کالاهای اساسی به میزان بیش از نیاز تامین شده 
است.معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی بیان داشت: با توجه به این 
که همه زنجیره تولید، تامین و توزیع کالاهای اساسی براساس قانون انتزاع به 
وزارت جهاد کشاورزی واگذار شده، نظارت بر بازار کالاهای اساسی نیز به شکل 

مستمر در حال پیگیری است.
عسکرزاده تصریح کرد: به هیچ وجه اجازه برهم زدن ثبات بازار کالاهای 
اساسی را نمی دهیم و با اندک کسانی که قصد شایعه پراکنی و ایجاد اخلال 

داشته باشند برخورد جدی انجام می شود.
وی خاطرنشان کرد: به مردم اطمینان می دهیم که در خصوص تامین و 

همچنین قیمت کالاهای اساسی هیچ چالشی وجود ندارد.

تخصیص  با  گفت:  کشاورزی  جهاد  وزارت  دامی  تولیدات  امور  معاون   
ارز ترجیحی، نهاده های دامی دی ماه با قیمت های قبلی در سامانه بازارگاه 
بارگذاری می شوند و پرورش دهندگان دام و طیور می توانند به تناسب، خرید 

خود را انجام دهند.
افزود:  دماوندی نژاد«  »حسین  کشاورزی،  جهاد  وزارت  از  گزارش  به 
شائبه هایی که مبنی بر حذف ارز ترجیحی نهاده های دامی از ابتدای ماه جاری 
مطرح شده بود، صحت ندارد و شاهد این موضوع این است که نهاده های دامی 
مربوط به دی ماه با تخصیص ارز ترجیحی با قیمت قبلی طبق روال بیستم ماه 

جاری در سامانه قرار می گیرند.
معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی ادامه داد: بنابراین روند 
تولید مثل سابق ادامه دارد و تولیدکنندگان می توانند با آرامش خاطر نهاده 

خود را تامین کنند و به تولید ادامه دهند.
اساسی  کالاهای  در  قیمت  تغییر  هرگونه  با  تصریح کرد:  دماوندی  نژاد 

مخالفیم و با افزایش قیمت ها برخورد جدی انجام می شود.
وی گفت: هر اتفاقی هم که در اصلاح نظام پرداخت یارانه انجام شود، 
به هیچ عنوان نباید منجر به جهش قیمت شود و همه چیز باید در قالب 

معادله های تعریف شده صورت پذیرد.
همه  در  کرد:  تاکید  کشاورزی  جهاد  وزارت  دامی  تولیدات  امور  معاون 
بخش های تولیدات دام و طیور شرایط بسیار مناسب است، همچنین ذخیره 
انبارهای پشتیبانی امور دام در خصوص نهاده های دامی از میزان مورد نیاز 
فراتر است و بخش خصوصی هم میزان قابل توجهی از نهاده های دامی را به 
گمرکات کشور رسانده که مراحل اداری ترخیص آن ها نیز در حال انجام است.

با  و  نداریم  دامی هیچ مشکلی  نهاده های  در بخش  بنابراین  وی گفت: 
قطعیت می گوییم که در هیچ مقطعی با این میزان انباشت نهاده مواجه نبودیم.
طیور  و  دام  پرورش دهندگان  ترتیب  این  به  تصریح کرد:  دماوندی  نژاد 
می توانند به موقع و به مقدار مورد نیاز نهاده خود را از سامانه بازارگاه تامین 
اساسی کالاهای  قیمت  افزایش  خصوص  در  دغدغه ای  نیز  مردم  و   کنند 

 نداشته باشند.

  افزایش قیمت کالاهای اساسی
 قابل قبول نیست

نهاده های دامی دی ماه با ارز ترجیحی در 
سامانه بازارگاه بارگذاری می شود

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی سیستان وبلوچستان 
گفت: امسال تاکنون با سرمایه گذاری افزون بر ۲۵۰ میلیارد تومان بیش از 
۳۲ هکتار گلخانه جدید در استان راه اندازی شده که سطح فضای گلخانه ای 

موجود را به ۳۳۶ هکتار افزایش داده است.
امان اله طوقی اظهارداشت: هم اینک  ۹۰ درصد از فضای گلخانه ای سیستان 
و بلوچستان زیر کشت محصولاتی نظیر گوجه فرنگی، خیار،  بادمجان، توت 

فرنگی، فلفل، کدو و سبزیجات برگی است.
وی ادامه داد: ۷۰ درصد تولید محصولات گلخانه ای استان گوجه فرنگی 

و خیار است.   
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی سیستان وبلوچستان 
گفت: کل تولید محصولات گلخانه ای استان بیش از ۶۳ هزار تن است که 

بخشی از آن به خارج کشور صادر می شود.
طوقی به اهمیت گلخانه ها در کشاورزی اشاره کرد و گفت: با توجه به 
چالش کمبود آب تغییر الگوی کشت ضرورت دارد به طوریکه توسعه سطح 
زیر کشت گلخانه ها به اصلاح الگوی کشت و افزایش تولید در حوزه کشاورزی 
کمک می کند. کشت گلخانه ای با صرفه ترین و کم آب ترین نوع کشت در 

کشور و جهان است و می تواند سوددهی خوبی داشته باشد.
شهرستان های جنوبی سیستان و بلوچستان به ویژه ۲ شهرستان بندری 
چابهار و کنارک با توجه به همجواری با آب های آزاد و دمای هوای مناسب 
در طول سال به عنوان یک گلخانه طبیعی بهترین شرایط و موقعیت را برای 

کشت انواع محصولات دارند.
دمای هوای این شهرها، خاک حاصلخیز، تفاوت نوع تابش خورشید و درجه 
حرارت این شهر با سایر نقاط کشور بهترین موقعیت برای کشت های گلخانه ای 

و سایر محصولات گرمسیری و نیمه گرمسیری را فراهم کرده است.
از سوی دیگر دسترسی مناسب چابهار به بازارهای جهانی بهترین شرایط 
را برای ساخت گلخانه و تولید محصولات کشاورزی به وجود آورده است و 
می توان علاوه بر تأمین نیاز بازار مصرف داخلی از طریق بندر شهید بهشتی 

محصولات تولیدی را به کشورهای مختلف دنیا صادر کرد.

 سطح زیر کشت محصولات گلخانه ای
 سیستان و بلوچستان به ٣٣۶ هکتار رسید
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2087
کارت ملــی بــه شــماره 1652358978 متعلــق بــه طالــب نــژد قربانــی فرزنــد حســن در تاریــخ 

1400/09/15 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 1461937401 متعلــق بــه وهــاب علایــی اصــل ثمریــن فرزنــد غلامعلــی در تاریــخ 
1400/08/16 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2090
ــژاد اوغانــی فرزنــد عقیــل در  ــه رقیــه تقــی ن ــه شــماره 0010389962 متعلــق ب کارت ملــی هوشــمند ب

تاریخ 1400/09/18 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناســنامه بــه شــماره 4502 و کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 0046671285 متعلــق بــه امیــر نصیــری 
لیــوار جــان فرزنــد محمــد در تاریــخ 1400/10/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــر  ــد صف ــه زهــرا انصــاری امیــن جــان  فرزن ــق ب ــه شــماره 0017545919 متعل ــی هوشــمند ب کارت مل
الدیــن در تاریــخ 1400/09/25 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2302
ــخ  ــد داود در تاری ــد کهــن ســال فرزن ــه حام ــق ب ــه شــماره 0829725245 متعل ــی هوشــمند ب کارت مل

 1400/09/20مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 4580299663 متعلــق بــه محمدرضــا لطفــی فرزنــد منصــور در تاریــخ 
 1400/08/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2501
ــی  ــماره 1293202471کارت بانک ــه ش ــه دو ب ــه پای ــماره 1292302471 و گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
سپه)کوثرســابق( کارت بانکــی ملــی،کارت بانکــی ســینا و کارت واکســن، گوشــی سامســونگj7و و دو عــدد 
ممــوری 32و16 گیگــی متعلــق بــه آرزو داودی فرزنــد محمدعلــی در تاریــخ 1400/10/05 مفقــود گردیــده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 4623496007 متعلــق بــه جعفــر اصغــرزاده مرغملکــی فرزنــد قنبرعلــی در تاریــخ 
 1400/09/28مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2503
کارت ملــی بــه شــماره 1841733164 متعلــق بــه مرضیــه اکبــری فرزنــد محمــد در تاریــخ1400/09/01  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــبزوار در تاری ــد س ــاني فرزن ــی فارس ــر طالب ــه اکب ــق ب ــماره 4679810432 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی 1400/09/13 مفق

2504
دو عــدد کارت ســوخت و 6 عــدد عابــر بانــک و گواهینامــه پایــه یــک و کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 
ملــی 1110793650 متعلــق بــه حمیدررضــا جمشــیدی فرزنــد امامعلــی در تاریــخ 1400/10/01 مفقــود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــرز در  ــد الب ــه محســن مقصــودی فرزن ــق ب ــی 4689950792 متعل ــه شــماره مل ــی هوشــمند ب کارت مل
تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2508
کارت ملــی بــه شــماره 1273915887 متعلــق بــه فائــزه  خاکــزاد فرزنــد غلامحســین در تاریــخ 

1400/09/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 1290657386 متعلــق بــه محمــد  کاظمــی جروکانــی فرزنــد رجبعلــی در تاریــخ 
 1400/08/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2571
شناســنامه بــه شــماره 170 و بــه شــماره ملــی 2470648440 متعلــق بــه علیرضــا قناعــت پیشــه فرزنــد 

اسماعیل  در تاریخ 1400/04/14 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناســنامه بــه شــماره 1200179692 متعلــق بــه مهتــاب فرهنــگ شــوباخرلو فرزنــد ذوالفعلــی در تاریــخ 
 1399/12/12مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه ســیده آیدیــن  مصطفــوی   ــه شــماره ملــی 4051924701 متعلــق ب ــه شــماره 1642 و ب شناســنامه ب
فرزنــد ســید منصــور در تاریــخ 1400/02/07 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــتگار   ــادی  رس ــد ه ــه محم ــق ب ــی 2300600188 متعل ــماره مل ــه ش ــماره 5356 و ب ــه ش ــنامه ب شناس
ــد محمــد  در تاریــخ 1400/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد. فرزن

2601
گواهینامــه پایــه دو بــه شــماره ملــی 1064317723 و کارت خــودرو و بیمــه نامــه و کارت ســوخت پرایــد 
شاســی  شــماره  و   74 ایــران   539 س   99 پــلاک  شــماره  بــه  ســفیدرنگ    1390 مــدل   132
S1422290280225 و شــماره موتــور 4180452 متعلــق بــه محمدرضــا  جعفــری  فرزنــد نظرعلــی  در 

تاریخ 1400/10/02 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناســنامه و گذرنامــه و کارت پایــان خدمــت و گواهینامــه پایــه دو و رســید کارت ملــی و کارت شناســایی 
ــی 0933066007 و  ــماره مل ــه ش ــت ب ــادرات و مل ــک ص ــک بان ــته چ ــره  دس ــازان و 2 فق ــاد جانب بنی
چندعــدد عابربانــک و کارت خــودرو و بیمــه نامــه و کارت ســوخت پرایــد مــدل 1383بــه شــماره پــلاک 
22 م 119 ایــران 74  و شــماره شاســی S1412283266082 و شــماره موتــور 00728541 متعلــق بــه 
محمدجــواد بیــک یــزدی  فرزنــد محمدعلــی و یــک فقــره چــک امانــت بــه مبلــغ 65 میلیــون تومــان بــه 
نــام ســید اصغــر فارســیان در تاریــخ 1400/10/02 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2603
کارت ملــی بــه شــماره 0924313900 و گواهینامــه موتورســیکلت بــه شــماره 0924313900 و گواهینامه 
پایــه ســه بــه شــماره 0 و کارت ماشــین بــه شــماره ایــران 74..636.ه 96 متعلــق بــه مســعود احمدیــان 

فرزند محسن در تاریخ 1400/10/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 4860188381 و گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 0 و کارت ماشــین بــه شــماره 
ــد  ــری فرزن ــوروز اکب ــه ن ــق ب ــران.545.ه65 متعل ــماره 74ای ــه ش ــوخت ب ــران 74.545.56ه و کارت س ای

مجتبــی در تاریــخ 1400/10/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2801
کارت ملــی بــه شــماره 5669462750 متعلــق بــه کبــری ســعدالهی فرزنــد پرویــز در تاریــخ 1400/09/01 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

2901
کارت ملــی بــه شــماره 0386758281 متعلــق بــه یوســف  بیــک محمــدی  فرزنــد اســماعیل  در تاریــخ 

 1400/10/03مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.//

ــد محمــود  در تاریــخ  ــا  دردانیــان  فرزن ــه مین ــه شــماره 0013029479 متعلــق ب ــه دو ب گواهینامــه پای
1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.//

کارت ســوخت و بیمــه نامــه ماشــین  و کارت ماشــین بــه شــماره پــلاک855/20 ن 41 و شــماره شاســی 
NAAP03EEXKJ754517  و شــماره موتــور 182A0082662 متعلــق بــه آقــای حمیــد  ابراهیمــی 

فرزنــد حاجــی در تاریــخ 1400/09/21 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه پایــه دو  متعلــق بــه خانــم شــیرین فریــد فرزنــد قربــان بــه کدملــی 0037032704در تاریــخ 
 1400/09/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــی در تاری ــد قربانعل ــی فرزن ــره دانش ــم زه ــه خان ــق ب ــماره 1229921834 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/09/20مفق

گواهینامــه پایــه ســه  متعلــق بــه خانــم فاطمــه ابراهیمــی فرزنــد حمیــد بــه کــد ملــی 0021187649در 
تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــد رضــا در تاری ــرادی فرزن ــرا قاضــی م ــم زه ــه خان ــق ب ــه شــماره 0200558757 متعل ــی ب کارت مل
 1400/07/02مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــم  نعمــت  ــم مری ــه خان ــه شــماره 0068762690 و کارت شناســایی  فرهنگیــان  متعلــق ب کارت ملــی ب
پــور  فرزنــد قربــان علــی  در تاریــخ 1400/09/05 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 1215 و کارت ملــی بــه شــماره 0385201230 متعلــق بــه آقــای  مهــدی نعمــت 
پــور فرزنــد قربــان علــی  در تاریــخ 1400/09/05 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

 NAS411100J1083426 کارت ســوخت و کارت ماشــین به شماره پلاک621/20 ق18 و شــماره شاسی
ــی   ــه کدمل ــد مرتضــی  ب ــی فرزن ــای  امیرمحســن  یام ــه آق ــق ب ــور M13/6051491 متعل و شــماره موت

0025391909  در تاریــخ 1400/03/05 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــی  ــاز خانجان ــم مهن ــه خان ــق ب ــی متعل ــک  مل ــر بان ــماره 0082538492 و کارت عاب ــه ش ــی ب کارت مل
ــد هانــی در تاریــخ 1400/07/25 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد. فرزن

 
جــواز ســاختمان و مــدارک مربــوط بــه ســاختمان و عــدم خــلاف بــه شــماره پرونــده 130019882 و ســند 
ــان پیــروزی ابتــدای کنارگــذر امــام علــی شــمال نبــش کوچــه  و مــدارک ملــک بــه آدرس  تهــران خیاب
صادقــی پــلاک 15 بــه شــماره ســند874221 97/ب )ملــک بــه نــام عبــاس و عــذرا کلاتــه ســفری( متعلــق 
بــه آقــای ســیدعلیرضا  یاســینی فرزنــد ســید اکبــر در تاریــخ 1400/10/02 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 4569779824 متعلــق بــه آقــای حیــدر عباســی تقــی فرزنــد حســین در تاریــخ 
 1400/08/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــد غلامحســین در تاری ــاری فرزن ــای احمــد آه ــه آق ــق ب ــه شــماره 0453191851 متعل ــی ب کارت مل
 1400/10/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــر بانــک  ســامان و صــادرات   ــه شــماره 0024958638 و گواهینامــه پایــه ســه  و کارت عاب کارت ملــی ب
متعلــق بــه خانــم پریــا آهنگــری فرزنــد علــی در تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 24754 و کارت ملــی قدیمــی و رســید کارت ملــی هوشــمند  بــه شــماره 
0946728283 و کارت پایــان خدمــت  و گواهینامــه پایــه دو  متعلــق بــه آقــای  علیرضــا عبــدی فرزنــد 

ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی ــخ 1400/04/02 مفق محمــد در تاری

کارت ملــی بــه شــماره 0380867321 متعلــق بــه آقــای علیرضــا رزمــی فردوئــی فرزنــد غلامحســین در 
تاریــخ 1400/06/03 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 2487 و کارت ملــی بــه شــماره 0072678569 و کارت پایــان خدمــت  و گواهینامــه 
ــده و از  ــد حیــدر در تاریــخ 1400/09/30 مفقــود گردی ــای رضــا آقاکثیــری فرزن ــه آق ــه دو  متعلــق ب پای

درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــی عســگر در تاری ــد عل ــم ســوری فرزن ــم مری ــه خان ــق ب ــه شــماره 0058588711 متعل ــی ب کارت مل
 1398/01/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 1729042023 و کارت ســوخت ماشــین  بــه شــماره پــلاک928/20 ص31 متعلــق 
بــه آقــای مهــدی عبدالعلــی پــور فرزنــد عبدالعلــی  در تاریــخ 1400/09/20 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد در  ــد محم ــی فرزن ــارزاده مرق ــل غف ــای میکائی ــه آق ــق ب ــماره 1250501792 متعل ــه ش ــنامه ب شناس
تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 5249856276 و گواهینامــه پایــه دو  و کارت عابــر بانــک ملــی متعلــق بــه آقــای 
ــار  ــده و از درجــه اعتب ــخ 1400/05/01 مفقــود گردی ــی  در تاری ــد فتــح عل ــوچ طــرق فرزن حمیدرضــا بل

ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــد در تاری ــد محم ــی فرزن ــه  هدایت ــم  عاطف ــه خان ــق ب ــماره 0012180866 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــار ســاقط مــی باشــد. ــده و از درجــه اعتب  1399/12/01مفقــود گردی

کارت ســوخت  و بیمــه نامــه ماشــین و کارت ماشــین بــه شــماره پــلاک 20/969ج31 و شــماره شاســی 
ــه  ــم  فاطم ــه خان ــق ب ــور K4MA690W005745 متعل ــماره موت NAPLSRALD81032244 و ش
باقــری ورگــه ســران فرزنــد فتــاح بــه کدملــی5048852583 در تاریــخ 1400/03/01 مفقــود گردیــده و 

از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 5049043514 و کارت پایــان خدمــت  و گواهینامــه پایــه دو  متعلــق بــه آقــای 
بهبــود مــرادی فرزنــد علــی در تاریــخ 1400/03/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــور  ــه موت ــه نام ــیکلت و بیم ــه و موتورس ــه س ــه پای ــماره 0024176850 و گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
ــک صــادرات و کارت  ــر بان ــلاک 138/94546 وکارت عاب ــه شــماره پ ــور ب ســیکلت و کارت ســوخت  موت
واکســن و قولنامــه خریــد موتــور   متعلــق بــه آقــای مبیــن عزیــزی فرزنــد علــم در تاریــخ1400/10/03  

مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 2279666537 متعلــق بــه آقــای رامیــن عدالــت خــواه فرزنــد محمدرضــا در تاریــخ 
 1400/10/04مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــد عبــاس در تاری ــر فرزن ــای بهــرام  چاوشــی ف ــه آق ــق ب ــه شــماره 0021687250 متعل ــی ب کارت مل
1399/04/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2902
کارت ماشــین بــه شــماره 40ایــران 445ط18 متعلــق بــه ســیروس کیخائــی فرزنــد فــرج الــه بــا کــد ملــی 

0057354987 در تاریخ 1400/09/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

شناســنامه و کارت ملــی بــه شــماره 2680121392 متعلــق بــه علــی رســتمی طــول لات آزارکــی  فرزنــد 
هــادی در تاریــخ 1399/05/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــدالله در تاری ــد اس ــژاد فرزن ــی ن ــپیده حاج ــه س ــق ب ــماره 0077631145 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــد ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1399/06/15 مفق

کارت ملــی بــه شــماره 0072229187 و کارت پایــان خدمــت  متعلــق بــه علــی عســگری فرزنــد ابوالفضــل 
در تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ماشــین بــه شــماره 33ایــران 452ج68 و بیمــه نامــه ماشــین  متعلــق بــه حســینعلی صــادق پــور 
فرزنــد بمانعلــی بــا کــد ملــی 1262594456در تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ســاقط مــی باشــد

ــه شــمار شاســی S3412291474940و شــماره  ــران 366ب55 ب ــه شــماره 35ای ــرگ ســبز خــودرو ب ب
موتــور4696812 متعلــق بــه فــرزاد طایفــه ســرداری فرزنــد محمــد بــا کــد ملــی 1360433805 در تاریــخ 

 1400/10/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــد  ــینی فرزن ــن عبدالحس ــد حس ــه محم ــق ب ــماره 0081476698 متعل ــه ش ــی ب ــنامه و کارت مل شناس
ــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد محمــد حســین در تاریــخ 1399/02/20 مفقــود گردی

ــخ  ــعلی در تاری ــد شمس ــدم فرزن ــش مق ــواد بنف ــه ج ــق ب ــماره 0071995579 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــار ســاقط مــی باشــد ــده و از درجــه اعتب  1400/09/12مفقــود گردی

ــد محمــود در  ــرج شــاهقلی فرزن ــه ای ــق ب ــه شــماره 0036803510 متعل ــی  و کارت ســوخت ب کارت مل
تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی و کارت ســوخت بــه شــماره 0490534716 متعلــق بــه جــواد فیضــی فرزنــد حســین در تاریــخ 
 1399/01/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 2720154407 متعلــق بــه حســن تابــش فرزنــد پرویــز در تاریــخ1400/07/01  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 0481004378 و گواهینامــه و کارت ســوخت و کارت موتــور بــه شــماره 129ایــران 
63841 متعلــق بــه ســهیل شاهســوار فرزنــد ماشــاالله در تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــی در تاری ــد قل ــد محم ــزاده فرزن ــید علی ــه فرش ــق ب ــماره 6239967191 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/09/30مفق

کارت ملــی بــه شــماره 0110061322 و گواهینامــه متعلــق بــه فاطمــه صادقــی یانســری فرزنــد عیســی 
در تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 0083293795 و کارت پایــان خدمــت و گواهینامــه متعلــق بــه ســعید مظفــرزاده 
فرزنــد حســین در تاریــخ 1400/06/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــه در تاری ــد عزیزال ــفاهین فرزن ــاس س ــی عب ــه عل ــق ب ــماره 5389457870 متعل ــه ش ــنامه ب شناس
ــی باشــد ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/09/25مفق

کارت ملــی بــه شــماره 5779966397 و گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره  متعلــق بــه عهدیــه 
 صــادق نــژاد فرزنــد حســین علــی در تاریــخ 1399/01/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط می باشد

کارت ملــی بــه شــماره 0020628218 متعلــق بــه محمــد رضــا اکبــر زاده ســرابی فرزنــد رضــا در تاریــخ 
 1400/09/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــید  ــد س ــادری فرزن ــادات ق ــلا س ــه لی ــق ب ــماره 0110099338 متعل ــه ش ــی ب ــنامه  و کارت مل شناس
ــی باشــد ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی ــخ 1397/02/01 مفق محســن در تاری

ــخ  ــد در تاری ــد محم ــرداری فرزن ــه س ــرزاد طایف ــه ف ــق ب ــماره 1360433805 متعل ــه ش ــنامه ب شناس

ــی باشــد ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/10/01مفق

ــد میرابراهیــم در  ــه میــر امیــر حســین  هاشــمی  فرزن ــه شــماره 0023080582 متعلــق ب کارت ملــی ب
تاریــخ 1400/04/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 0150916604 متعلــق بــه پارســا کیخائــی فرزنــد ســروش در تاریــخ1400/09/01  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0018467822 و کارت ســوخت و کارت موتــور بــه شــماره پلاک 137ایــران89184 
متعلــق بــه دانیــال علــی حســن زاده فرزنــد مهــدی در تاریــخ 1400/09/30 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد  ــی فرزن ــی روحان ــین نعیمائ ــه حس ــق ب ــه متعل ــماره 2200598963 و گواهینام ــه ش ــی ب  کارت مل
حشمت اله در تاریخ 1400/08/15 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناســنامه بــه شــماره 0480806500 متعلــق بــه ســعید فیــروزه فرزنــد ماشــالله  در تاریــخ1400/08/01  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2903
ــد محمدرضــا در  ــی زاده فرزن ــی خطیب ــه عل ــق ب ــه شــماره 0021841616 متعل ــی هوشــمند ب کارت مل

تاریخ 1400/06/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 2939768153 متعلــق بــه عطــاءالله بیابانــی فرزنــد قربانعلــی در تاریــخ 
 1400/09/09مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند و گواهینامــه رانندگــی پایــه دو و کارت پایــان خدمــت و کارت مجــوز حمــل صــلاح 
ــق  ــی 3392603961 متعل ــماره مل ــه ش ــایی دادگســتری ب ــی و کارت شناس ــددکارت بانک ــری ودو ع کم
ــار ســاقط  ــده و از درجــه اعتب ــود گردی ــخ 1400/09/22 مفق ــد خســرو درتاری ــر زاده فرزن ــه فرشــاد امی ب

میباشــد.

2909
ــه  ــه شــماره 0780262492 و گواهینام ــان خدمــت ب ــه شــماره 0780262492 و کارت پای ــی ب کارت مل
پایــه دو بــه شــماره 0780262492 و کارت ماشــین بــه شــماره 30 463ب29 متعلــق بــه امیــد چــروی 

فرزند اسمعیل در تاریخ 1400/08/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــب در تاری ــد حبی ــنو فرزن ــا رش ــه رض ــق ب ــماره 6129889879 متعل ــه ش ــه ب ــه س ــه پای گواهینام
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/07/01مفق

کارت ملــی بــه شــماره 3950245111 و بیمــه نامــه ماشــین بــه شــماره 67 652س85 و گواهینامــه پایــه 
ســه بــه شــماره 3950245111 و کارت ماشــین بــه شــماره 67 652س85 و کارت ســوخت بــه شــماره 
67 652س85 و کارت عابــر بانــک بــه شــماره ســه عــدد تجــارت و یــک عددســینا و گذرنامــه بــه شــماره 
3950245111 متعلــق بــه رضــا آذریــان فرزنــد علــی در تاریــخ 1400/09/29 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه  ــه شــماره 3379567590 و گواهینام ــان خدمــت ب ــه شــماره 3379567590 و کارت پای ــی ب کارت مل
پایــه یــک بــه شــماره 3379567590 متعلــق بــه داوود ملکــی راد فرزنــد علــی در تاریــخ1400/09/21  

مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

3016
ــخ  ــی در تاری ــد عل ــی فرزن ــلاد لزگ ــه می ــق ب ــماره 0925894761 متعل ــه ش ــه ب ــه س ــه پای گواهینام

 1400/10/01مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت پایــان خدمــت بــه شــماره 0923628894 متعلــق بــه ناصــر مهــرداد قیــه چمــن فرزنــد منوچهــر در 
تاریــخ 1400/07/10 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــماره 0921348592 و  ــه ش ــت ب ــان خدم ــماره 0921348592 و کارت پای ــه ش ــمند ب ــی هوش کارت مل
گواهینامــه پایــه دو بــه شــماره 0921348592 متعلــق بــه محســن نظــام دوســت  فرزنــد محمــد علــی در 

تاریــخ 1399/11/20 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــماره 0925234400  ــه ش ــه ب ــه س ــه پای ــماره 0925234400 و گواهینام ــه ش ــمند ب ــی هوش کارت مل
ــه  ــده و از درج ــود گردی ــخ 1400/09/30 مفق ــر در تاری ــی اکب ــد عل ــنجیده فرزن ــره س ــه مطه ــق ب متعل

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

3024
ــه  ــه نام ــک و بیم ــه ی ــه پای ــت  و گواهینام ــان خدم ــماره 0871979561 و کارت پای ــه ش ــی ب کارت مل
ــارت  ــر و کارت مه ــه کارگ ــه و کارت خان ــائط نقلی ــی وس ــه فن ــند معاین ــوخت  و س ــین و کارت س ماش
ــده و از  ــود گردی ــخ 1400/09/15 مفق ــی در تاری ــد غلامعل ــاری فرزن ــان جب ــه قرب ــق ب ــاختمانی متعل س

درجه اعتبار ساقط می باشد.

3044
کارت ملــی بــه شــماره 1650899300 و گواهینامــه پایــه دو و کارت ســوخت بــه شــماره 99ل264ایران38 
متعلــق بــه اکبــر ســلطانزاده فرزنــد محســن در تاریــخ 1400/10/05 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط می باشد.

4011
شناســنامه بــه شــماره ملــی 3359915348 و کارت پایــان خدمــت بــه شــماره ملــی 3359915348 متعلــق 
ــی 3732929744  ــه شــماره مل ــی هوشــمند ب ــی و شناســنامه وکارت مل ــد فضلعل ــی فرزن ــه قاســم زارع ب
متعلــق بــه فریبــا شــریفی فرزنــد توفیــق وشناســنامه بــه شــماره ملــی 3721929731 متعلــق بــه اهــورا 

زارعی فرزند قاسم  در تاریخ 1400/08/15 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره ملــی 3839053463 متعلــق بــه مهــری عرفانــی فرزنــد ناصــر در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/08/25مفق

4030
ــی و  ــد براتعل ــد فرزن ــد دریکون ــه محم ــق ب ــماره 4061041703 متعل ــه ش ــی ب ــنامه و کارت مل شناس
شناســنامه و کارت ملــی بــه شــماره 4060374628 متعلــق بــه گــودرز دریکونــد در تاریــخ1400/04/01  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــه  ــد عباســعلی  و شناســنامه ب ــب ســالاری فرزن ــه زین ــق ب ــه شــماره 4072818690 متعل ــی ب کارت مل
شــماره 4061365932 بــه اســم امیرحســین ســالاری در تاریــخ 1400/09/15 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 4061655541 متعلــق بــه محمدمهــدی حیــدری فرزنــد مــراد در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/09/30مفق

5502
کارت ملــی بــه شــماره 2593794968 متعلــق بــه کیانــوش  صالحــی زاده توچائــی فرزنــد علــی  در تاریــخ 

 1400/09/05مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــد اســمعیل  در  ــا شــیجانی  فرزن ــر نی ــه  طاه ــه فاطم ــق ب ــه شــماره 2581252448 متعل ــی ب کارت مل
تاریــخ 1400/08/15 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه  ــق ب ــماره 2594521612 متعل ــه ش ــت ب ــان خدم ــماره 2594521612 و کارت پای ــه ش ــی ب کارت مل
آرمیــن  خادمــی شــیراز  فرزنــد وثیــق در تاریــخ 1400/07/02 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

مــی باشــد.

ــه شــماره 2580214305 و گواهینامــه  ــان خدمــت ب ــه شــماره 2580214305 و کارت پای ــی ب کارت مل
ــخ  ــی در تاری ــد عل ــم شــریعت خــواه چهــارده  فرزن ــه میث ــق ب ــه شــماره 2580214305 متعل ــه دو ب پای

 1400/10/05مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

7010
کارت ملــی بــه شــماره 2691524183 متعلــق بــه ســودابه باقرپنــاه فرزنــد حســن در تاریــخ1400/09/25  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 4322676261 متعلــق بــه رجــب زنــد فرزنــد علــی اکبــر در تاریــخ1400/02/05  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد احمــد در تاریــخ1400/05/05   ــم اوژن فرزن ــه مری ــق ب ــه شــماره 79_256ل93 متعل کارت ســوخت ب
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

7032
ــران30 و  ــه شــماره 77س712 ای ــرگ ســبز خــودرو ب ــران30 و ب ــه شــماره 77س712ای کارت ماشــین ب
ــد  ــانلو  فرزن ــی خراس ــر حســین  رجب ــه امی ــق ب ــران 30 متعل ــه شــماره 77 س 712 ای کارت ســوخت ب

علیرضا در تاریخ 1400/10/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

 ایده روز
سه شنبه 1400/10/07

شماره : 1273

کاهش سطح و تناژ محصولات پیامد طغیان آفات در کشاورزی گلستان
 افزایــش آفات و بیماری هــا در بخش 
کشــاورزی گلســتان از جملــه پیامدهای 
خشکســالی اســت که به گفته کارشناسان 
کاهش ســطح زیرکشــت و تناژ محصولات 
زراعی و باغی را به همراه داشته است، چالشی 
که مسوولان امر باید برای آن تدابیر ویژه ای 

اتخاذ کنند.
 گلســتان با دارا بودن ۵۶۰ هزار هکتار از 
اراضــی زراعی دیم و آبــی و ۴۰ هزار هکتار 
باغ یکی از کانون هــای اصلی فعالیت های 
کشاورزی و باغداری در کشور محسوب می 
شود، این مســاله سبب شد تا اقتصاد اصلی 
گلستان بر پایه زارعت و باغداری شکل بگیرد.

بروز خشکسالی در ســالیان اخیر سبب 
شده تا  علاوه بر سطح زیر کشت محصولات 
زراعی و باغ ها با موضوع جدیدی مانند ظهور 
و بــروز آفات جدید یا طغیان برخی بیماریها 
و آفات مواجه شویم که خسارت های زیادی 
را به همراه داشــته اســت و ضــرورت دارد 
در این خصــوص راهکارهای جدی و عملی 

ترسیم شود.
سکونت ۴۷ درصد از جمعیت یک میلیون 
و ۹۰۰ هزار نفری  گلستان فرصت مناسبی 
اســت خلق کرده تا اهالی ســاکن در هزار 
روســتا و آبادی این خطــه  بتوانند علاوه بر 
تولید محصولات مختلف و تحقق خودکفایی، 
زمینه اشــتغال روزافــزون و رفع بیکاری را 
محقق کند اما خشکسالی گسترده و طغیان 
آفات، زندگی نیمی از اهالی اســتان را تحت 

تاثیر خود قرار داده است.
تغییرات آب و هوایی از جمله خشکسالی، 
به طور مســتقیم و غیرمســتقیم بر طغیان 
یــا کاهش یک آفت خــاص و یا  روش های 
مدیریــت کنترل آفات و بــروز آفات مهاجم 
جدید تأثیر مســتقیم گذاشــته و در نهایت 
تولیــدات گیاهی و امنیت غذایی اســتان را 

نشانه گرفته است.
آب یکــی از عوامل پر نیاز و اساســی در 
رشد گیاهان و سایر موجودات زنده از جمله 
حشرات، قارچها و علف های هرز است، نقش 
آب در رشــد گیاهان و تامیــن مواد غذایی 
آنها بســیار با اهمیت اســت و کمبود آب و 
خشکسالی، موجب پژمردگی و ضعف گیاهان 
و افزایش بعضی آفات علف هرز و بیماریهای 
حتی گونه هــای فوزاریوم)بیماری قارچی( 
موثر می باشد که این روایت در یکی دو سال 

اخیر بسیار مشهود بوده است.

 طغیــان آفات کشــاورزی بر اثر 
خشکسالی ها، چالش جدی در گلستان

مدیر حفظ نباتات سازمان جهادکشاورزی 
گلســتان در همیــن ارتباط گفــت : وقتی 
تغییرات اقلیمی به سمت و سوی خشکسالی 
و کاهــش نزولات آســمانی می رود، تهاجم 
حشرات به محصولات زراعی و باغی افزایش 

می یابد.
کیانوش حق نما افزود: در اثر خشکسالی 
ســیکل زندگی حشرات کوتاهتر می شود به 
زبان ساده تر آنکه اگر در سال هایی با بارش 

متعارف شاهد آن هستیم که کرم ساقه خوار 
برنج سه بار به مزارع شالی حمله می کند، در 
سال های خشک این عدد به چهار و حتی پنج 
بار در یک دوره کشت تا برداشت می رسد.

این کارشناس آفات و بیماریها اظهارداشت: 
وقتی تغییرات اقلیمی تعداد روزهای آفتابی 
در سال را افزایش می دهد و روزهای بارانی 
به حداقل می رسد ، رشد و نمو طیف زیادی 

از علف های هرز افزایش می یابد.
وی بیان کرد : در چنین شرایطی گیاهان 
هزر موسوم به C۴  هنگامی که نور خورشید 
کافــی دریافت کننــد، در رقابت با محصول 
اصلی زمین در فتوســنتز پیشگام تر هستند،  
یعنی اگر کشاورز به زمین زراعی خود آب یا 
کود تزریق کند ابتدا علف هزر رشد می کند.

حق نما یادآور شد : هنگامی که خشکسالی 
اتفاق می افتد زمان و دوره بروز برخی آفات 
تغییر می کند که این موضوع امری موثر در 
میزان تولید محصولات زراعی یا باغی است.

لزوم هوشیاری بیشتر باغداران و کشاورزان 
وی تصریــح کرد: بعنوان مثال در ســال 
گذشته در اواخر خرداد ماه اولین ظهور مگس 
مدیترانه ای را شــاهد بودیم که این امر در 

سال جاری به ابتدای مردادماه محقق شد.
این کارشناس آفات و بیماریها تاکید کرد: 
این تغییرات زمانــی در بروز و ظهور آفات، 
هوشــیاری بیشتر کشــاورزان و  باغداران را 
می طلبد و باید عملیات تیمار بهداشتی باغ 
ها و سمپاشــی و استفاده از آفات کش ها بر 
اســاس  زمان بندی فعلی صورت بگیرد و از 

سمپاشی تقویمی پرهیز شود.
مدیر حفظ نباتات سازمان جهادکشاورزی 
گلســتان گفت : در برخی محصولات مانند  
پنبــه یا گوجــه فرنگی بر اســاس تغییرات 
اقلیمــی باید طوری برنامه ریزی شــود که  
کشــت محصول زودتر انجام شــود، اگر این 
محصولات زودتر کاشــته شوند و قبل از اوج 
گرما در شــهریور ماه برداشت شود، خسارت 
وارده ناشی از آفات و بیماریها حداقل و شاید 

ناچیز باشد.

 لزوم تغییر زمان کاشت
وی  اضافه کرد: در سالهای گرم و خشک 
اگر کشاورزان اصرار به کشت شالی دارند تا 
ممکن است باید شالی بهاره کشت کنند زیرا 
در فصول خشک،  اوج کرم غوزه خوار یا ساقه 
خوار در انتهای شــهریور متمرکز می شود و 
باید کشــاورزان با جلو انداختن فصل کاشت 

از این گردنه آفتی فرار کنند.
بــه گفته حق نمــا تغییر زمان کاشــت 
می توان اســتفاده از آفت کش و ســموم را 
کاهش و از ســوی دیگــر  راندمان محصول 
را افزایش دهد.مدیر حفظ نباتات ســازمان 
جهادکشــاورزی گلســتان گفت در مواقعی 
که  شاهد رخدادهای جوی نظیر خشکسالی 
هستیم می توانیم با تغذیه مناسب و رعایت 
اصول زراعی خسارت ها را به حداقل رساند.

این کارشــناس ســازمان جهاد کشــاورزی 
گلستان اظهارداشت : انجام تغذیه مناسب و 
رعایت اصول باغبانی با توجه به رقم و شرایط 
اقلیمی کاشــت ارقام مقاوم یا نیمه مقاوم در 
مناطقی که خســارت این بیماری بالاست، 
رعایت تراکم کاشت و کنترل علف های هرز، 
هرس زمســتانه برای از بین بردن جوانه ها 
و شــاخه های آلوده و تهویــه بهتر درخت و 
بلافاصله پس از هرس، سمپاشــی با یکی از 

قارچ کش های مسی ضروری است.

 آفات باعث کاهش تناژ محصولات 
شد 

حق نما به طغیان برخی از آفات ناشــی 
از خشکســالی اشاره کرد و گفت : در سطح  
گلستان حدود ۹ تا ۱۰ هزار هکتار باغ های 
سیاه ریشه وجود دارد که به سبب تغییرات 
اقلیمی و برخی شرایط محیطی در سال جاری 

گرفتار آفت چوب خوار و پوست خوار شدند.
 وی گفت : همه باغ های سیاه ریشه استان 
به تناسب وضعیت بهداشت باغی گرفتار  این 
آفت شــده و به  صورت جدی باعث کاهش 
تناژ برداشتی و حتی خسارات جبران ناپذیر 

به آنها شود.

مدیر حفظ نباتات سازمان جهادکشاورزی 
گلســتان یادآور شــد :  این آفات با تحریک 
سیستم دفاعی گیاه سبب ترشح شیره گیاهی 
به خارج از گیــاه و به اصطلاح صمغ زدگی 
درخت نیز می شوند، گاهی میزان صمغ زدگی 
به حدی زیاد اســت که سبب خشک شدن 

کامل درختان می شود.

 تاثیر جدی تغییــرات اقلیمی بر 
زندگی بشر 

اپیدمیولوژیســت بیماری هــای گیاهی 
گلستان در گفت و گو به ایرنا گفت: تغییرات 
اقلیمی یک پدیده جهانی محسوب می شود 
کــه تاثیرات فراگیــری در همه  زمینه های 
زندگی بشــر از جمله موضوع کشاورزی و یا 

باغداری گذاشته است.
محمدعلی آقاجانی افــزود : افزایش دما 
و خشکســالی مراحل رشــدی و دیگر فعل 
و انفعــالات محصولات زراعــی را دگرگون 

کرده است.
وی تصریــح کرد:  آفــات و بیماری ها از 
تاثیرات خشکســالی در امــان نمانده اند و 
همانند هــر موجود زنده دیگــری متاثر از 
رطوبت و شــرایط دمایی تغییرات  زیادی را 
تجربه کرده اند به نوعی که آفات و بیمارهای 
گرما دوســت شرایط زیست بهتری را تجربه 
مــی کنند و دیگر آفاتی که رطوبت پســند 
هستند در شــرایط زیستی محدودتری قرار 

می گیرند.
این دکتر بیماری شناسی گیاهی با اذعان 
به شــیوع  و طغیان برخی از آفات در استان 
گلســتان اظهارداشت:  اراضی واقع در میان 
دشت مهمترین عرصه های زیر کشت اراضی 
زراعی استان هســتند که تلاش شده است 
بــا راهنمایی کارشناســان  و بهره مندی از 
تجربه زارعان خسارت وارده به این بخش را 
با  آمایش بهره وری آبیاری و یا تغییر کاشت 

محصول خسارت ها  کاهش دهیم.
وی با اشاره به اینکه تغییرات آب و هوایی 
چالش هــای قابل توجهــی در راهبردهای 

مدیریت آفات ایجاد کند، افزود: تغییرات آب و 
هوایی، از طریق تأثیر بر دمای محیط، رطوبت 
و آب قابل دسترسی خاک می تواند به کاهش 
جذب و جریان حشــره کش سیستمیک در 

بافت گیاهی منجر شود.
افزایش گرم برگ خوار در مزارع استان 

معــاون تولیدات گیاهی ســازمان جهاد 
کشــاورزی گلســتان هم از طغیان برخی از 
آفات و بیماری ها به ســبب خشکسالی خبر 
داد و گفت در ســال جاری  کرم برگ خوار 
و یا کک نباتی در مزارع اســتان به شــدت 

افزایش یافته است.
محمــد رضا عباســی افــزود : هر چند 
کشاورزان تلاش دارند تا با سمپاشی و آفت 
کش ها  خســارت این آفات را کاهش دهند 
اما شدت سم پاشی ها تبعات و  خسارت های 

دیگری  به دنبال دارد.
عباسی ادامه داد: در شرایطی که از مجموع 
۵۵۰ هزار هکتار اراضی زیر کشت محصولات 
زراعی حدود ۳۵۰ هزار هکتار در شرایط ایده 
آل رشــد و نمو قرار دارنــدُ اما همین مقدار 
هم با آفات و بیماریهــا مختلفی تهدید می 
شــوندکه خشکسالی ها این تهدید و ریسک 

را افزایش می دهد.
حدود ۴۴ درصد اشــتغال گلســتان در 
قالب ۱۵۰ هــزار خانوار بهره بردار به بخش 
کشاورزی در این استان تعلق دارد که به ظن 
کارشناسان  حمایت از کشاورزان و باغداران 
و  افزایش بهره وری در حوزه کشاورزی می 
تواند زمینه ســاز تحولی بزرگ در اقتصاد و 

اشتغال استان باشد.
گلســتان بــا بیش از ۲۰ هــزار کیلومتر 
مربع وســعت و جای دادن هفت اقلیم از ۱۳ 
اقلیم دنیا در همسایگی سه استان مازندران، 
خراسان شمالی و سمنان و کشور ترکمنستان 
قرار دارد و معادل ۳۸ درصد اشتغال خالص 
گلستان به بخش کشاورزی  اختصاص داده 
است.کارشناســان معتقدند یکــی از بزرگ 
ترین ضعف های کشــور در بخش کشاورزی 
دانش محور نبودن آن اســت که باید تلاش 
شــود این بخش در کشور ارتقا یابد. یکی از 
فرازهای مهم در برنامه ششــم توسعه دانش 
محور کردن علوم مختلف از جمله کشاورزی 
اســت که وظیفه مسوولان امر این است که 
بخش تولید کشاورزی را به سمت دانش بنیان 

بودن ارتقا دهند.
به گفتــه این کارشناســان در ارتباط با 
توسعه تحقیقات کشاورزی یکی از مشکلات 
این اســت که از دانش بنیان کردن تولید و 

دانش در هکتار بی توجهی می شود.
بر اســاس اطلاعات موجــود نزدیک به 
صدمین ســال فعالیت و تحقیقات در عرصه 
کشاورزی هستیم و اکنون حدود ۵۰۰ گرایش 
تخصصــی در جهاد کشــاورزی وجود دارد 
بنابراین توان بهتر شــدن وضعیت کشاورزی 
و تولید در کشور وجود دارد و مهمتر این که 
برای رفع چالشــهای فراروی کشور به ویژه 
در این بخش اقتصادی نیازمند برنامه ریزی 

اصولی و عزم ملی هستیم.

 روستابازارها در کشور توسعه می یابند
تعاون  مرکزی  سازمان  مدیره  هیات  عضو   - کرج 
بدون  عرضه  منظور  به  که  کرد  اعلام  ایران  روستایی 
و  توسعه   ، ودامی  باغی   ، کشاورزی  محصولات  واسطه 
در  مناطق مختلف کشور  در  بازارها«  تقویت »روستاها 
برنامه کاری این سازمان قرار گرفته است.هومان لیاقتی 
در بازدید از روند تکمیلی پروژه روستا بازار شرکت تعاونی 
کشاورزی صنعتی دامداران شهرستان نظرآباد استان البرز 
افزود: در قالب طرح» روستابازار« شرایطی فراهم شده که تولیدات روستایی در 
قالب فروشگاه های ثابت از طریق امکانات فروشگاهی سازمان تعاون روستایی 
عرضه شود.  وی اظهار داشت: به این ترتیب فروشگاه هایی از طریق سازمان تعاون 
روستایی در استان ها و شهرهای مختلف دایر می شود و تولیدات روستایی در این 
فروشگاه ها عرضه خواهد شد که هم از نظر کیفیت و هم از نظر قیمت برای مردم 
شرایط مناسبت تری دارند.عضو هیات مدیره سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران 
گفت: با راه اندازی این روستابازارها بهای تمام شده محصولات برای مصرف کننده 
کاهش می یابد و اشتغالزایی برای روستائیان فراهم می شود.لیاقتی یادآور شد که 
روستا بازارها، بستر مناسبی را برای دسترسی آسان تولیدکنندگان صنایع دستی و 
محصولات کشاورزی و دامی به بازارهای داخلی برای فروش بدون واسطه را ایجاد 
کرده است.۱۴۵ روستا بازار تاکنون  در سراسر راه اندازی شده که این تعداد تا پایان 

سال جاری به ۲۵۰ روستا بازار افزایش می یابد

 ۱۱ تن چوب قاچاق در بروجرد کشف شد
 رییس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری بروجرد گفت: 
محموله ۱۱ تنی چوب قاچاق از گونه بید در این شهرستان 
و  یگان حفاظت  ثقلینی گفت:  و ضبط شد.امیر  کشف 
بازرسی منابع طبیعی بروجرد در جریان گشت زنی در 
جاده های ارتباطی شهرستان یک کامیون حامل چوب را 
با هماهنگی دستگاه قضایی و نیروی انتظامی توقیف کرد.

وی اظهار داشت: کامیون، پس از توقیف و کشف محموله، 
ا تشکیل پرونده تحویل دستگاه قضایی شهرستان بروجرد شد.وی بیان کرد: عبور 
کامیون ها با محموله چوب بدون مجوز از محورهای مواصلاتی شهرستان بروجرد 
ممنوع است و متخلفان تحت پیگرد قانونی قرار خواهد گرفت.رییس اداره منابع 
طبیعی و آبخیز داری بروجرد گفت: از ابتدای امسال تاکنون بیش از ۵۰ تن چوب 

قاچاق در این شهرستان کشف و ضبط شده است.. 

 کارخانه نیشکر هفت تپه برای تولید شکر آماده سازی شد
 مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی گفت: 
عملیات تعمیر اساسی و آماده سازی کارخانه کشت و 
صنعت نیشکر هفت تپه برای از سرگیری فعالیت پایان 
یافته و این کارخانه آماده دریافت نیشکر و تولید شکر 

است.
عبدعلی ناصری گفت :عملیات تعمیر اساسی و آماده 
امسال پس  از مهرماه  تپه  نیشکر هفت  کارخانه  سازی 
ازواگذاری این واحد تولیدی به شرکت توسعه نیشکرو صنایع جانبی با همت و 
تلاش کارکنان نیشکر هفت تپه شروع شد و با وجود فرسودگی و نبود برخی 

قطعات فنی ، این عملیات با موفقیت به پایان رسید.
وی گفت: طبق برنامه تنظیمی قرار بود همزمان با پایان عملیات آماده سازی 
کارخانه ، برداشت نیشکر از سطح پنج هزار و ۶۰۰ هکتار از زمین های کشاورزی 
شرکت نیشکر هفت تپه شروع شود ولی به علت بارندگی  و رطوبت بالا به تعویق 
افتاد.ناصری با بیان اینکه برداشت نیشکر در زمین های کشاورزی هفت تپه ، به 
مدت ۱۰۰روز کاری با پیش بینی برداشت ۳۰۰هزار تن نیشکر انجام شود اظهار 
داشت:پیش بینی می شود امسال از مجموع نیشکر برداشتی ، حدود ۳۰هزار تن 

شکر در کارخانه کشت و صنعت نیشکر هفت تپه استحصال شود.
تولید  نهایی  و صنایع جانبی گفت: هدف  نیشکر  توسعه  مدیرعامل شرکت 
یک میلیون تن نیشکر و استحصال ۱۰۰هزار تن شکر در شرکت نیشکر هفت 
تپه است که در سال های آینده با برنامه ریزی و مدیریت کارآمد به رقم مورد 
نظر دست خواهیم یافت.در نشست تعیین تکلیف شرکت کشت و صنعت نیشکر 
هفت تپه که ۱۸مهر ماه جاری به ریاست محمد مخبر معاون اول رییس جمهور 
برگزار شد مدیریت این مجموعه بزرگ تولیدی به شرکت توسعه نیشکر و صنایع 
جانبی واگذار شد.در این نشست که با حضور دادستان کل کشور، وزیران امور 
رفاه  و  کار  تعاون،  تجارت، جهاد کشاورزی،  و  معدن  دارایی، صنعت،  و  اقتصاد 
و  خوزستان  استاندار  جمهوری،  رییس  حقوقی  معاون  دادگستری،  اجتماعی، 
رییس سازمان خصوصی سازی و مدیران عامل بانک های ذیربط برگزار شد، با 
 توجه به تخصص، ارتباط و اهمیت شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی، مدیریت 
شرکت نیشکر هفت تپه از سوی سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران به این 

شرکت سپرده شد.

  ۱۴ بیمار جدید کرونایی در مراکز درمانی ایلام بستری شدند
ایلام -  رییس دانشگاه علوم پزشکی ایلام گفت: ۱۴ 
بیمار جدید کرونایی شبانه روز گذشته در مراکز درمانی 
بستری شدند و مجموع بستری های استان به ۳۹ نفر 

کاهش یافت.
 دکتر محمد کریمیان گفت: از بستری های جدید ۶ 
نفر مربوط به ایلام، ۲ نفر ایوان، یک نفر آبدانان، ۲ نفر 
چرداول، ۲ نفر دره شهر، و یک نفر نیز مربوط به دهلران 

است.
وی افزود: مورد فوتی ناشی از کرونا در ایلام در شبانه روز گذشته ثبت نشده و 

مجموع فوتی های استان تا این لحظه یک هزار و ۱۷۴ نفر است.
رییس دانشگاه علوم پزشکی ایلام ادامه داد: ۹ ابتلای جدید کرونا در شبانه روز 
گذشته شناسایی شده و مجموع مبتلایان استان به ۶۷ هزار و سه نفر افزایش یافت.

دکتر کریمیان با بیان اینکه مجموع بهبودیافتگان استان نیز ۶۶ هزار و ۷۵۲ نفر 
است، گفت: شهرستان های دهلران، هلیلان، بدره و آبدانان در وضعیت آبی و سایر 

شهرستان ها نیز در وضعیت زرد هستند.

 میزان اهدای خون ۹ ماهه امسال در استان همدان افزایش یافت
انتقال خون  کل  اداره   واحد جذب  مسئول  همدان- 
اینکه میزان اهدای خون در این  بیان  با  استان همدان 
استان ۹ ماهه سالجاری ۲ هزار واحد افزایش داشته است 
گفت: در این مدت ۲۶ هزار و ۶۲۵ نفر خون اهدا کردند.

اهدا کنندگان  از  تن  یادگاری« گفت: ۷۰۴  »فاطمه 
خون در استان همدان طی ۹ ماهه سالجاری بانوان بوده 
اهدا  توسط  خون  واحد  و ۵۴۲  هزار  افزود: ۱۴  اند.وی 
کنندگان مستمر در این مدت زمان اهدا شده و مابقی مربوط به اهدا کنندگان 
با سابقه و بار اولی است.مسئول واحد جذب اداره  کل انتقال خون استان همدان 
اظهار داشت: با توجه به فروکش کردن آمار شیوع کرونا در استان، پس از ۲ سال 
توقف بار دیگر تیم های سیار انتقال خون فعال شدند.یادگاری خاطرنشان کرد: این 
تیم ها همانند سال ۹۸ ماهانه ۲ نوبت در شهرستان های تویسرکان و نهاوند حضور 

یافته و نسبت به خونگیری از اهداکنندگان اقدام می کنند.

حل مشکل معیشتی زنان سرپرست خانوار گلستان به اعتبار ویژه احتیاج دارد

 شــرکت های دانش بنیان و فناور از جمله مهمترین 
عوامل رونق تولید، ایجاد اشــتغال و ارزش افزوده بالا در 
دنیای امروز به شمار می روند که با توجه به این ظرفیت، 
هدف اصلی یکشنبه های رفع موانع تولید در هفته جاری، 
بررسی ظرفیت های قابل توجه این بخش در آذربایجان 

غربی بود.
 یکی از مهمترین بنیان های توسعه اقتصادی، توجه 
به حوزه فناوری و استفاده از ظرفیت های دانش بنیان به 
ویژه با حضور جوانان مستعد در اقصی نقاط کشور است 
که این مهم ســال هاست مورد توجه مدیران و تصمیم 
گیران کشور از جمله رهبر معظم انقلاب قرار گرفته است.

این توجه به حدی اســت که رهبر معظم انقلاب در 
تبییــن بنیان های اقتصاد مقاومتــی، توجه به ظرفیت 
واحدهای دانش بنیان و فناور را بســیار مورد تاکید قرار 
داده اند و آن را یکی از راهکارهای توســعه اقتصاد کشور 

در آینده نزدیک و دور برشمرده اند.
در آذربایجان غربی نیز توجه به واحدهای دانش بنیان 
همواره وجود داشته و کمابیش در برنامه ریزی ها لحاظ 
شده اســت ولی توجه به نگرانی ها، دغدغه ها، نیازهای 
آنهــا، محصولات تولیدی متنوع در این بخش و ظرفیت 
تولید انبوه آنها امری بوده که در بســیاری مواقع مغفول 

مانده است.
استاندار آذربایجان غربی در یکشنبه های رفع موانع 
تولیــد، این هفته بازدید از پارک علم و فناوری ارومیه و 
واحدهای دانش بنیان مســتقر در آنها را در دستور کار 
خود قرار داده بود که در این میان، بازدید سه ساعته ای 
از غرفه های ایجاد شــده برای ارائه محصولات مهم این 

واحدها داشت.
در این بازدید که با همراهی قابل توجه تولیدکنندگان 
ایده و فکر، جوانان مستعد و دارای اندیشه همراه بود، ۱۰ 
غرفه مختلف مــورد بازدید محمدصادق معتمدیان قرار 
گرفــت و در هر غرفه، جوانــان مبتکر، ایده های خود را 
که در حوزه آزمایشگاهی به نتیجه رسیده بود، با استاندار 

آذربایجان غربی مطرح کردند.
تولید محصولات کشــاورزی با پایه رویشــی جدید، 
دستگاه های جلوگیری کننده از سرمازدگی، تصفیه کننده 
های هوا تنها بخشی از ابتکارهای این جوانان بودند که مورد 

توجه استاندار آذربایجان غربی نیز قرار گرفتند.

 فعالیت ۱۲۱ شــرکت فناور و دانش بنیان در 
آذربایجان غربی

رییس پارک علم و فنــاوری آذربایجان غربی در این 

بازدید با ارائه گزارشــی از وضعیت این پارک گفت: ۱۲۰ 
شرکت فناور و دانش بنیان در این استان فعال است.

غلامرضا منصورفــر افزود: تولیدات این شــرکت ها 
در زمینه هــای برق و الکترونیک، صنعت ســاختمانی، 
کشاورزی، تولید و اتوماسیون، شیمی و پلیمر، اکوتوریسم 
منابع طبیعی و محیط زیست و انرژی های نوین زیست 
فناوری است.وی بیان کرد: مجموعه پارک علم و فناوری 
به صورت حرفه ای و با هدف توسعه نوآوری و انجام کارهای 
دانش بنیان در حال فعالیت است تا بتواند نیاز آذربایجان 

غربی را با بهره مندی از جوانان نخبه فراهم کند.
وی با اشــاره به اهمیت به تفکر و تولیدات جوانان در 
آذربایجان غربی افزود: ۵۰۰ نفر از جوانان این استان در 

شرکت های فن آور به صورت مستقیم فعالیت می کنند.
منصورفر اظهار کرد: بخش عمده ای از این شرکت ها 
در میانــدوآب در جنوب آذربایجان غربی و  پارک علم و 

فناوری در مرکز استان مستقر است.

 ۲ تماس تلفنی برای رفع سریع و بدون وقفه 
یک مشکل

وی یکی از مشــکلات این پارک را محوطه، ورودی و 
دسترســی نامناسب عنوان کرد و گفت که به شدت این 
نیاز در پارک احســاس می شود و وضعیت خوبی دراین 
خصوص وجود ندارد؛ استاندار آذربایجان غربی نیز بلافاصله 
با ناصر حضرتی رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی و 
ارسلان شکری مدیرکل راهداری استان تماس گرفت و 
دستور اختصاص اعتبار مناسب برای بهسازی این محیط را 
صادر کرد.در این تماس تلفنی مقرر شد که یک کارگروه در 
سریع ترین زمان ممکن با حضور نهادهای مسوول تشکیل 
شده و وضعیت راه دسترسی، فنس کشی، بهسازی محدوده 
پارک علم و فناوری مورد بررسی قرار گرفته و بهبود یابد.

در این مکالمه تلفنی، معتمدیان تاکید کرد که اقدامات 
لازم در زمینه های مختلف را در سریع ترین زمان ممکن 

باید انجام داد و نباید آن را موکول  به آینده کرد.
البته در این جلســه اعضای کارگروه های پارک علم 
و فناوری ارومیه هم پیشــنهاداتی را برای توسعه استان 
و ارتقای اســتفاده از توان پارک و واحدهای دانش بنیان 
برای توســعه داشــتند.توجه به ظرفیت سرمایه گذاران 
برای تجاری سازی محصولات، اختصاص یک غرفه ویژه 
و دائمی در نمایشــگاه بین المللی ارومیه به پارک علم و 
فناوری برای حضور مستمر در نمایشگاه های مختلف دائر 
در آن، اختصاص مکان مناسب برای واحدهای داخل این 
مجموعه با استفاده از املاک استفاده نشده ادارات مختلف 

از جمله این پیشنهادها بود.

 فضای ســرمایه گــذاری آذربایجان غربی 
اقیانوسی به عمق نیم سانتی متر شده است

استاندار آذربایجان غربی در پایان این جلسه با انتقاد 
از وضعیت جذب ســرمایه گذاران و بخش خصوصی در 
راستای توسعه اســتان، گفت: فضای سرمایه گذاری در 
استان، اقیانوسی به عمق نیم سانتی متر شده که باید به آن 
عمق ببخشیم.محدصادق معتمدیان افزود: این حوزه باید با 
اهتمام ویژه نهادهای مسوول و همراهی بخش خصوصی و 
فعالان دانش بنیان و فناور آذربایجان غربی تقویت شود.

وی با بیان اینکه هنوز مســیر توســعه خــود را در 
آذربایجــان غربی پیــدا نکرده ایم، اضافــه کرد: بخش 
خصوصی، دانشــگاهیان و نخبگان اســتانی برای بهبود 

روند، پای کار بیایند.
وی بیان کرد: فرایند سرمایه گذاری در آذربایجان غربی 
دست و پاگیر است و یک استعلام تا ۲ سال زمان می برد 
که باید با این روند برخورد کرد؛ مراحل زاید و اســتعلام 

های طولانی باید در این مسیر حذف شود.
اســتاندار آذربایجان غربی با اشاره به اینکه برای حل 
مشــکلات نباید آنها را موکول به آینــده کرد، ادامه داد: 
رویکرد دولت سیزدهم در سال آینده تمرکززدایی و دادن 
اختیار به استانداران برای حل مشکلات است که باید این 
روند را با اجرای فرایندهای جدید اقتصادی در راســتای 
توسعه استان تقویت کرد.معتمدیان با تاکید بر اینکه سال 
آینده سال توجه به رشد اقتصادی است، اظهار کرد: تحقق 
رشد هشت درصدی در کشور و ۷.۳ درصدی در آذربایجان 
غربی با توجه به ظرفیت های همه بخش ها از جمله تجارت 
خارجی، معادن، کشاورزی، گردشگری و صنعت از جمله 
مهمترین هدف گذاری هایی اســت که به خوبی صورت 
گرفته و باید عملیاتی کنیم.وی با اشاره به اینکه معادن از 
جمله مزیت های نسبی آذربایجان غربی است، گفت: ما 
در مطالعات و اکتشافات، اقدامات سیستماتیک و روش 
های نوین را به کار نبرده ایم در حالی که جزء استان های 

مهم معدنی کشور هستیم.
وی با بیان اینکه پنج درصد معادن کشــور متعلق به 
آذربایجان غربی اســت، افزود: البته در اشتغال معدنی و 
ارزش افزوده، سهم ما بسیار ناچیز است به طوری که در 
اشــتغال یک درصد و ارزش افزوده کمتر از یک درصد از 

سهم کشوری مربوط به این استان است.
استاندار آذربایجان غربی بیان کرد: یکی از برنامه های 
بسیار خوبی که با همراهی ایمیدرو در حال اجرا هستیم، 
راه اندازی شــورای معادن در استان است که به زودی با 

حضور معاونان وزیر صمت در استان اجرایی می شود.
معتمدیان اضافه کرد: معادن از جمله پیشــران های 
توسعه آذربایجان غربی است ولی باید سعی کنیم تا زنجیره 

این بخش به طور کامل برقرار و تکمیل شود.
وی با اشــاره به اینکه ارزش افــزوده این بخش باید 
افزایش یابد، اظهار کرد: دنبال جذب سرمایه های دولتی، 
خصولتی و خصوصی در این حوزه هستیم.وی با بیان اینکه 
در حوزه دریاچه ارومیه هفت میلیارد تن پتاس و منیزیت 
وجود دارد، گفت: از این ظرفیت هنوز استفاده نشده و با 
فرایندهای دست و پاگیر موجود نیز، استفاده کردن از آن 
بسیار سخت است.استاندار آذربایجان غربی با اشاره به راه 
اندازی طرح اعطای مجوزهای بی نام برای لکه های مستعد 
ســرمایه گذاری در استان افزود: در این فرایند، لکه های 
مستعد شناسایی شده و برای آنها مجوزهای بی نام صادر 
می شود و پس از ابراز علاقه سرمایه گذاران در بخش های 
مختلف، این مناطق بدون اتلاف وقت به سرمایه گذاران 
معرفی شده و بلافاصله فرایند سرمایه گذاری آغاز می شود.

۱۲۱ شرکت فناور زیر ذره بین رفع موانع تولید در آذربایجان غربی
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ایده روز 
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محمود رضایی  -   ایده روز  | نکته عجیب 
و تاسف برانگیز در ماجرای حذف استقلال و 
پرسپولیس از لیگ قهرمانان آسیا، نبودن هیچ 
جایگزین دیگری برای حضور در این مسابقات 

از ایران است!
 در هیاهوی حذف استقلال و پرسپولیس 
از لیگ قهرمانان آسیا به علت نقص در پرونده 
صدور مجوز حرفه ای این دو تیم، نکته ای که 
کمتر به آن توجه شده، پر کردن جای خالی 
این دو تیم در فصل آینده این مسابقات است 
که از قرار معلوم به جز گل گهر )که این تیم 
هم درست یا نادرست زیر ممیزی AFC رفته 
است( هیچ تیم جایگزین دیگری وجود ندارد.

در ابتدای فصل جاری، همه تیم های لیگ 
برتر ایران مدارک خود را برای اخذ پروانه A تا 
C آسیا به کمیته  بدوی صدور مجوز حرفه ای 
ارسال کردند که از میان ۱۶ تیم لیگ برتری، 
فقط سه تیم سپاهان، فولاد و گل گهر سیرجان 
موفق به اخذ مجوز A آسیا شدند و سایر تیم ها 
از جمله استقلال و پرسپولیس در این زمینه 

ناموفق بودند.
با این حال بــه علت اینکه فقط تیم های 
دارای پروانه حرفــه ای A می توانند در لیگ 
قهرمانان آســیا شرکت کنند، تلاش ها برای 
رفع مشکل استقلال و پرسپولیس آغاز شد که 
در ادامه کنفدراسیون فوتبال آسیا و شرکت 

مستقل آلمانی که به منظور کنترل شرایط 
تیم ها فعالیت می کند، متوجه نقص در مدارک 

سه تیم ایرانی شدند.
در حال حاضر به جز سپاهان و فولاد که 
همراه با کسب سهمیه لیگ قهرمانان آسیا در 
فصل گذشته لیگ برتر و جام حذفی، مجوز 

حرفه ای لازم برای شــرکت در این مسابقات 
را هم به دست آورده اند، سه تیم دیگری که 
از داخــل ایران به این مجوز رســیده بودند، 
حذف خواهند شد!البته داریوش مصطفوی، 
عضو کمیته  اســتیناف صدور مجوز حرفه ای 
فدراسیون فوتبال می گوید گل گهر سیرجان 

یکی از بهترین شرایط سخت افزاری را برای 
اخذ این مجوز دارد و نام این تیم به اشــتباه 
در ممیزی کنفدراسیون فوتبال آسیا رد شده 
و این تیم مشــکلی برای جایگزینی به جای 
هر یک از دو تیم اســتقلال و پرســپولیس 
ندارد.حتی در صــورت اصلاح این مورد، باز 

هم فوتبال ایران به جای چهار سهمیه خود، 
فقط ســه تیم در فصل جدید لیگ قهرمانان 
آسیا خواهد داشت اما اگر گل گهر هم نتواند 
مجوز لازم را کسب کند، قابلیت جایگزینی 
نــدارد و در این صورت ســپاهان و فولاد دو 
سهمیه ایران در معتبرترین تورنمنت فوتبال 
آســیا خواهند بود.مهمتریــن پیامد حضور 
ایران در لیگ قهرمانان آســیا با دو نماینده، 
می تواند موجب کاهش امتیازهای کشــور و 
در نهایت کاهش ســهمیه ایــران در فصول 
بعد این مسابقات شــود چرا که AFC علاوه 
بر شرایط سخت افزاری، اهمیت بسیاری به 
عملکرد نمایندگان کشورها در هر فصل این 
مسابقات می دهد و بر اساس همین امتیازها 
به تقسیم سهمیه ها می پردازد.به همین دلیل 
هم به علت عملکرد خوب تیم های ایرانی در 
فصول اخیر لیگ قهرمانان آســیا نسبت به 
کشــورهای قطر و امارات، سهمیه ایران از ۲ 
تیم در مرحله گروهی و ۲ تیم در پلی آف آسیا 
افزایش یافته بود و به ۳ تیم در مرحله گروهی 
و یک تیم در مرحله پلی آف رسیده بود.وقتی 
از درون یک لیگ ۱۶ تیمی که نام »برتر« را 
یدک می کشد، فقط دو تیم می توانند سهمیه 
حرفه ای آسیا را بگیرند، مطمئنا باید نسبت 
به وضعیت آماتوری تیم ها و مسابقات داخلی 

فکری جدی و اساسی کرد!

عاقبت تاریک فوتبال آماتوری!

  پنجره استقلال هم بسته می شود!
تیم فوتبال استقلال هم با خطر بسته شدن پنجره نقل و انتقالاتی مواجه است.

از استقلال و کاهش مبلغ   بعد از شکسته شدن رای شکایت شیخ دیاباته 
درخواست غرامت او از ۵۳۷ هزار دلار به ۱۷۵ هزار دلار، از سوی فیفا به باشگاه 
استقلال فرصتی داده شد تا این مبلغ به آقای گل سابق لیگ برتر و بازیکن فعلی 
تیم الغرافه قطر پرداخت گردد.در حالی که این فرصت رو به اتمام است، هنوز 
استقلالی ها مطالبات دیاباته را پرداخت نکرده اند تا این خطر بسته شدن پنجره نقل 
و انتقالات در کمین این باشگاه نیز نشسته باشد.استقلالی ها ۵ روز فرصت دارند 
تا مطالبات شیخ را پرداخت و از خطری که در کمین آنها نشسته در امان باشند؛ 
در غیر این صورت این امکان وجود دارد که پنجره نقل و انتقالاتی آنها بسته شده 
و چالش جدیدی برای این تیم ایجاد شود.در روزهای اخیر پنجره باشگاه هایی 
چون ذوب آهن و تراکتور بسته شده است و پرسپولیس هم شرایط مناسبی در 

این زمینه ندارد.

  اولتیماتوم جدی گل محمدی به مهاجم تیمش
مهاجم تیم فوتبال پرسپولیس پس از عذرخواهی از سرمربی تیم در جمع 

بازیکنان اصلی برای بازی با سپاهان اصفهان باقی ماند.
 یحیی گل محمدی سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس در جریان دیدار پرسپولیس 
با ذوب آهن اصفهان اجازه زدن پنالتی به عیسی آل کثیر را نداد تا مهدی ترابی 

پشت توپ بایستد و بار دیگر آن را گل کند.
با این حال آل کثیر در شادی پس از گل ترابی شرکت نکرد و با ناراحتی در پایان 
بازی، زمین مسابقه را ترک کرد تا نسبت به عدم حضور در جمع پنالتی زن های تیم 
واکنش نشان دهد.همین موضوع باعث شد تا گل محمدی در تمرینات روزهای 
جاری جلسه ای را با او ترتیب داده و او را بابت رفتار داخل زمین بازخواست کند. 
در این جلسه بار دیگر پنالتی زن های اول تا سوم تیم مشخص شدند که طی آن 
آل کثیر در صورت نبودن ترابی و عالیشاه می تواند پنالتی های جریان بازی را بزند.

مهاجم تیم فوتبال پرسپولیس استرس ناشی از لحظه بازی و اشتیاق به گلزنی را 
دلیل رفتار خود عنوان کرد و بابت آن نیز از کادر فنی عذرخواهی کرد.

گل محمدی نیز اولتیماتوم جدی داد در صورت تکرار این رفتار با جریمه های 
انضباطی سنگینی روبرو خواهد شد.از این رو سرمربی پرسپولیس به آل کثیر اجازه 
داد تا همچنان با پرسپولیس تمرین کند و شانس ماندن در ترکیب تیم را در آستانه 
بازی با سپاهان اصفهان پیدا کند.تیم فوتبال پرسپولیس ساعت ۱۶ چهارشنبه هفته 
جاری مقابل سپاهان اصفهان در هفته یازدهم لیگ برتر بازی می کند.این دیدار با 
حکم کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال به دلیل تنش های هواداران این تیم ها در 

فصل نوزدهم در زمین بی طرف ورزشگاه امام خمینی اراک برگزار می شود.

  مهدی طارمی در آستانه بازگشت به تیم ملی
نامه فدراسیون فوتبال ایران برای حضور لژیونرها در اردوی تیم ملی به بهانه 
بازی با عراق و امارات به زودی ارسال می شود و یکی از بازیکنان مدنظر اسکوچیچ 

برای دعوت مهدی طارمی است. 
 مهدی طارمی که به دلیل یک سوء تفاهم برای بازی با لبنان و سوریه به اردوی 
تیم ملی دعوت نشده بود یکی دو هفته پیش در تماس با سرمربی کروات تیم ملی 
به این ماجرا پایان دهد و حالا آماده است یک بار دیگر با حضور در اردوی تیم ملی 

در صعود ایران به جام جهانی نقش ایفاء کند. 
 A تیم ملی فوتبال ایران هم اکنون با ۱۶ امتیاز از ۶ بازی در صدر جدول گروه
قرار دارد و در صورت شکست تیم های عراق و امارات ممکن است پیش از پایان 

بازی های مقدماتی صعود خود را به جام جهانی قطعی کند. 
در  که  شود  می  ملی  تیم  اردوی  در  مهیای حضور  درحالی  طارمی  مهدی 
بازی های اخیر موفق به گلزنی برای تیم پورتو نشده است. با این حال اسکوچیچ 
حتی پیش از تماس مهدی طارمی او را بهترین بازیکن پورتو قلمداد کرد. سرمربی 
پورتو هم در آخرین مصاحبه اش گفته بود برای ما تاثیر گذاری مهدی طارمی در 
ترکیب پورتو مهم است نه گلزنی اش. البته مهدی طارمی که در بازی با بنفیکا 
هم فرصت های خوبی برای گلزنی از دست داده بود امیدوار است پیش از حضور 

در اردوی تیم ملی فوتبال ایران به ناکامی خود در گلزنی برای پورتو پایان دهد.

 ورود کمیته اخلاق به جنجال تازه در فدراسیون فوتبال
بمب خبری جدید پیرامون فدراسیون فوتبال به تیم ملی و یک ملی پوش 

اختصاص دارد.
در کنار اخبار و حواشی متعدد منتشره درباره فدراسیون فوتبال،انتشار یک فایل 
صوتی عجیب از یک ملی پوش در اردوی اخیر تیم ملی حاشیه های جدیدی را 

برای فدراسیون به همراه داشته است.
در این رابطه گفته می شود در پایان یکی از جلسات تمرینی تیم ملی و در 
حالیکه بازیکنان به دنبال سوار شدن در اتوبوس هستند، یکی از بازیکنان لژیونر 
جملاتی را خطاب به یکی از هواداران بانوی حاضر در آن محل به کار می برد که 
اکنون ارائه آن به کمیته اخلاق باعث دردسر بزرگی شده که احتمال خط خوردن 
این بازیکن از اردوی بعدی را نیز افزایش داده است. در این زمینه،پیگیری های 
حراست فدراسیون در هفته های اخیر پیرامون این موضوع ادامه داشته و پرونده 
در حال بررسی توسط مسولان کمیته اخلاق فدراسیون فوتبال است و قرار است 
چند نفر در این ارتباط به این کمیته احضار شوند.شهاب الدین عزیزی خادم،رئیس 
فدراسیون فوتبال در ماههای گذشته بابت اتفاقات رخ داده پیرامون فدراسیونش به 
شدت تحت فشار افکار عمومی قرار دارد و حاشیه تاسف بار اخیر در اردوی تیم ملی 
هم قطعا باعث تشدید این موارد خواهد شد و باید دید مسولان مربوطه با توجه به 

افشا گسترده مستندات مربوطه چه واکنشی نشان خواهند داد. 

 خبری خوب برای استقلالی ها
باشگاه استقلال بخشی از مطالبات اعضای این تیم را پرداخت کرد اما این رقم 

با قولی که به آنها داده شده متفاوت است.
 چندی پیش بود که بازیکنان استقلال برای دریافت مطالبات خود با مسئولان 
باشگاه و همچنین کادر فنی این تیم صحبت کردند اما به آنها اعلام شد به زودی 
بخشی از مطالبات فصل گذشته و همچنین ۱۰ درصد از مطالبات این فصل به 
آنها پرداخت می شود.با گذشت حدود ۲ هفته از آن وعده به استقلالی ها اعلام شد 
پرداخت مطالبات فصل گذشته منتفی شده و قرار است ۱۰ درصد از قراردادهای 
این فصل به حسابشان واریز شود. در نهایت طی دو روز گذشته ۵ الی ۸ در صد از 
قرارداد بازیکنان استقلال به حساب آنها واریز شده است.با این وجود استقلالی ها 
همچنان از باشگاه انتظار دارند در فاصله ۳ هفته تا پایان نیم فصل مطالبات فصل 
گذشته آنها نیز پرداخت شود.تیم فوتبال استقلال روز چهارشنبه در ورزشگاه آزادی 

به مصاف فولاد خوزستان می رود.

 افتخاری جدید برای لژیونر استقلالی
اللهیار صیادمنش در رده سوم برترین بازیکنان لیگ برتر اوکراین جای گرفت.

 سایت فوتبال اوکراین با معرفی ۵ نامزد بهترین بازیکن لیگ برتر این کشور در 
ماه پایانی سال ۲۰۲۱ یعنی دسامبر یک نظرسنجی برگزار کرد.

بر اساس نتیجه این نظرسنجی اللهیار صیادمنش، مهاجم زوریا لوهانسک رتبه 
سوم را با کسب آرای ۱۳ درصدی به خود اختصاص داد. میخائیل مودریک از 
تیم شاختار دونتسک با آرای ۵۰ درصدی بهترین بازیکن لیگ برتر اوکراین در 
ماه دسامبر شد.صیادمنش پس از ۱.۵ سال حضور قرضی در زوریا لوهانسک به 
فنرباغچه ترکیه بازگشت. تیم اوکراینی در تلاش است با استفاده از حق خرید 

قطعی صیادمنش بتواند او را دوباره بازگرداند.

با گذشت بیش از چهار ماه از شروع به کار وزارت جدید 
ورزش و جوانان با هدف ســاماندهی ورزش ایران، اکنون 
تصمیم گیری ها و تعلل در برخی تصمیمات، پرسش های 
قابل تاملی را مطرح کرده اســت. روندی که اگر سرعت 
بیش تری نگیرد، می تواند مشکلات اجرایی برای ورزش 

کشور ایجاد کند.
ســوم شهریور سال جاری بود که  نمایندگان مجلس 
شــورای اسلامی با انتخاب سیدحمید سجادی به عنوان 
وزیر ورزش و جوانان موافقت کردند و از آن زمان تاکنون 
حدود چهار ماه می گذرد و در این فاصله زمانی جابه جایی ها 
و تعلل ها در رابطه با انتخاب معاونان مرتبط با حوزه ورزش 

این وزارتخانه، قابل تامل و سوال برانگیز است.

 چه تغییراتی در وزارت ورزش صورت گرفته؟
۱۷ مهرماه بود که در ششمین جلسه شورای معاونان، 
حمید سجادی طی حکمی سینا کلهر را به عنوان سرپرست 
معاونت فرهنگی و توسعه ورزش همگانی وزارت ورزش 
و جوانــان منصــوب کرد. وی عضو هیــات علمی مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی است و دکتری دارای 

جامعه شناسی است.
۲۴ مهرماه نیز با حکم حمید ســجادی وزیر ورزش 
و جوانان، مریم کاظمی پور به عنوان سرپرســت معاونت 
توســعه ورزش زنان این وزارتخانه منصوب شد. او سابقه 
نایب رییسی زنان فدراسیون تیروکمان، مدیر ورزش بانوان 
ستاد کل نیروهای مســلح و مدیر بانوان سازمان بسیج 

ورزشکاران را داشته است.
کاظمی پور در رشته علوم ورزشی و تربیت بدنی گرایش 
حرکات اصلاحی تحصیل کرده و پژوهشگر مرکز تحقیقات 
فیزیولوژی ورزشی دانشگاه علوم پزشکی بقیه ا...)عج( است.

این درحالی اســت که هنوز در رابطه با معاون توسعه 
مدیریت و منابع وزارت ورزش و جوانان تصمیمی اتخاذ 
نشده است و ژاله فرامزیان با وجود بازنشسته شدن کماکان 

به فعالیت خود در این سمت ادامه می دهد.

 معاونت قهرمانی هم چنان بلاتکلیف!
اما مهم ترین بخش ماجرا به معاونت توســعه ورزش 
قهرمانــی و حرفه ای وزارت ورزش و جوانان باز می گردد؛ 

معاونتی که پاشنه آشیل ورزش کشور تلقی شده و به طور 
حتم تعلل وزارت ورزش در این حوزه می تواند چالش ها 
و مشــکلات ورزش کشــور را در سطح قهرمانی بیش از 

پیش افزایش دهد.
۲۰ آذر بود که مهدی علی نژاد، معاون وقت توســعه 
ورزش قهرمانی و حرفه ای وزارت ورزش و جوانان به صورت 
رسمی و مکتوب استعفای خود را به وزیر ارائه کرد و یک 
روز بعد حمید سجادی با استعفای موافقت کرد و اکنون 
بیش از ۲ هفته است که این وزارتخانه بدون معاون توسعه 
ورزش قهرمانی و حرفه ای اداره می شود و مشخص نیست 
به چه علت با گذشت حدود چهار ماه از حضور سجادی به 
عنوان وزیر ورزش، در رابطه با تعیین معاون قهرمانی این 

وزارتخانه جمع بندی صورت نگرفته است؟
سوال این جاست که آیا سجادی در طول این چهار ماه 
فردی را که برای تصدی معاونت توسعه ورزش قهرمانی 
و حرفه ای وزارت ورزش و جوانان مناسب و درخور باشد 
پیدا نکرده است؟ آیا بنای وزیر ورزش به ادامه همکاری 
با علی نژاد بوده یا خیر؟ و اگر پاســخ منفی است آیا واقعا 
ورزش ایــران دچار قحط  الرجال اســت که نمی توان با 
گذشت بیش از چهار ماه برای معاونت قهرمانی، مدیری 

ورزشی منصوب کرد؟
آیا اعتماد به جامعه ورزش کشــور و انتصاب افرادی 
ورزشی و تحصیل کرده تا این حد دشوار است که امکان 
اعتمــاد به آن ها وجود نــدارد؟ مگر نه این که وزیر خود 
بــرای اولین بار به عنوان یک مدیر ورزشــکار در چنین 

ســطحی انتخاب و به وی اعتماد شده است،  حال علت 
این بی اعتمادی و تعلل در انتخاب مدیرانی ورزشــکار و 
تحصیل کرده به منظور فعالیت در معاونت قهرمانی وزارت 

ورزش و جوانان چیست؟
اکنون نگرانی این است که آیا در پست معاونت قهرمانی 
نیز ممکن است فردی غیرمرتبط با ورزش منصوب شود.

این اولین بار اســت که فردی از بدنه ورزش کشور در 
سطح وزیر ورزش و جوان منصوب می شود و بسیاری از 
کارشناســان معتقد بودند که عملکرد مطلوب سجادی 
می تواند چراغ راهی برای دولتمردان باشد تا از این به بعد 
ورزش کشور را به دست قهرمانان و ورزشکاران این مرز 
و بوم بسپارند و قطعا عملکرد ضعیف وزارت ورزش یک 
قهرمان ورزشی موجب خواهد شد تا باز هم شاهد بازگشت 

مدیران سیاسی در سطح این وزارتخانه باشیم.
سجادی در جلسه رای اعتماد خود اظهارات مختلفی 
و نوید بخشی را مطرح کرد، او در مجلس شورای اسلامی 
گفــت: درد ورزش را درک می کنم و با درمان آن آشــنا 
هستم، اجازه نمی دهم ورزشکاران در میادین بین المللی 
غریب باشــند. وزارت ورزش می توانــد و باید پرچمدار 
تحول به عنوان یکی از دروازه های دولت مردمی باشــد. 
می کوشیم که به استعدادها نگاه کنیم که در چند سال 
گذشــته ورزش و جوانان به حاشیه رفته است. می دانم 
ورزشکاران چه مشکلی دارند، ثابت نگه داشتن وزن و کم 
کردن آن را برای ورزشکاران درک می کنم، می دانم فشار 
اردوهای ورزشی به چه معناست و چگونه ورزشکاران در 

نبود امکانات در رقابت های جهانی حضور پیدا می کنند. 
با مشکلات ورزشکاران آشنا هستم؛ خودم این مشکلات را 
تجربه کرده ام و درد کشیده هستم و می خواهم در خدمت 

ورزش کشورم باشد.
وزیر ورزش وارد انتخابات کمیته ملی المپیک می شود؟

با وجود تمام مواردی که به آن اشاره شد، شائبه های 
مختلفی در مورد تعویق انتخابات  فدراسیون های ورزشی 
و احتمال حضور وزیر ورزش و جوانان در انتخابات کمیته 
ملی المپیک مطرح می شود و از سوی هیچ مرجع رسمی 
در تایید و تکذیب این موارد نقل قولی مطرح نمی شــود. 
حال ســوال این جاست که آیا وزیر ورزش و جوانان قصد 
حضور در کمیته ملی المپیک را دارد؟ اگر پاسخ خیر است 
پس چرا هیچ موضع گیری جدی در این خصوص از سوی 

وزارت ورزش و شخص وزیر صورت نمی گیرد؟
آیا شائبه های مطرح شده در رابطه با تعویق انتخابات 
۱۰ فدراسیون  ورزشــی صحیح است و اگر پاسخ منفی 
است به چه علت با وجود برنامه ریزی از پیش تعیین شده 
و برگزاری مجامع فوق العاده و عجولانه این فدراسیون ها به 
منظور تصویب دستورالعمل شرایط اختصاصی نامزدهای 
دارای وثاقــت و امانت، نحوه ثبت نام و رای گیری برای 
داوطلبان پست های هیات رییسه فدراسیون های ورزشی، 
حال صحبت از تعویق انتخابات فدراسیون هایی است که 
برگزار نشدن آن ها ممکن است به تعویق انتخابات کمیته 

ملی المپیک منجر شود؟

 ورزش ایران در معرض آسیب جدی!
بلاتکلیفی بدترین معضلی اســت که وزارت ورزش و 
جوانان با وجود چالش های فراوان در بخش های مختلف 
اعم از حوزه قهرمانی، همگانی، بانوان،   منابع انســانی با 
آن روبه رو است و تعلل ها و بی تفاوتی های صورت گرفته 
در کنار انتخاب افــرادی که از کارنامه قابل دفاعی برای 
مدیریت ورزش ایران برخوردار نیســتند موجب خواهد 
شــد تا نتوان چندان به آینده امیدوار بود. امید است که 
وزارت ورزش به تصمیم گیری های خود شتاب بیش تری 
بدهد تــا ورزش قهرمانی و مدیریت معطل مانده برخی 
فدراسیون های ورزشی کشور دچار وقفه تصمیم گیری و 

تصمیم سازی نشود.

سرمربی تیم چلسی از سران لیگ برتر انتقاد کرد که چرا قانون ۵ تعویض در 
این کشور تصویب نمی شود.

 به نقل از ساکرنت، در ادامه دیدارهای هفته جاری لیگ برتر انگلیس، یک 
دیدار برگزار شد که در آن چلسی ۳ بر یک برابر استون ویلا به برتری رسید. 
در این دیدار جورجینیو دو بار از روی نقطه پنالتی و روملو لوکاکو برای چلسی 

گلزنی کردند و ریس جیمز به اشتباه دروازه خودی را گشود.
توماس توخل، سرمربی تیم چلسی بعد از این دیدار با ناراحتی با بی بی سی 
صحبت کرد و گفت: لیگ برتر برخلاف سایر لیگ های برتر، با وجود همه گیری 
کرونا اجازه ۵ تعویض را نمی دهد، اما هم چنان بر تنها سه تعویض اصرار دارد.  ما 
تنها لیگی هستیم که در زمستان بازی می کنیم، که من آن را دوست دارم، اما 

از بازیکنان خود محافظت نمی کنیم.
نوع جدید امُیکرون ویروس کرونا در حال حاضر در انگلیس بیداد می کند. 
بسیاری از بازی ها لغو شدند. در همین رابطه سرمربی آلمانی که با این تیم 
قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا را به دست آورد گفت: پنج تعویض به دلیل 
کووید ایجاد شد. اکنون ما کاملًا درگیر همه گیری کرونا هستیم و بازی ها برای 
برخی تیم ها به تعویق می افتد و برای برخی دیگر نه. سه تعویض یک نقطه 
ضعف بزرگ است. ما نگران بازیکنان مصدوم خود هستیم. به کالوم هادسون 
اودوی اجازه دادیم ۹۰ دقیقه بعد از سلامتی از کووید بازی کند. تیاگو سیلوا 
مصدوم است، انگولو کانته مصدوم است. متئو کواچیچ بعد از مصدومیت و کرونا 
بدون هیچ آمادگی و تمرینی بازی می کند. این چه روندی است؟ حتی لوکاکو 
نباید به میدان می رفت. ما کاملًا ریسک کردیم. ۴۵ دقیقه بیش تر از توصیه کادر 
پزشکی است. چه کسی می داند که آیا این تصمیم درست بود؟در مرحله یک 
هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا، چلسی در ماه فوریه به مصاف لیل خواهد رفت. 
قانون پنج تعویض در فرانسه از سال ۲۰۲۰ مجاز شده است.  سرمربی چلسی 
در ادامه گفت: همه لیگ های دیگر پنج تعویض دارند. سپس ما در برابر آن ها 
در لیگ قهرمانان بازی می کنیم. این کمی برای بازیکنان خسته کننده می شود.  

برای  فدراسیون دوومیدانی  ربانی معتقد است حدنصاب هایی که  محسن 
مسابقات قهرمانی داخل سالن آسیا درنظر گرفته است،  منطقی و فنی نیست.

 مسابقات دوومیدانی قهرمانی داخل سالن آسیا از ۲۲ تا ۲۵ بهمن ۱۴۰۰ 
به میزبانی قزاقستان برگزار می شود. ایران در این مسابقات پنج سهمیه دارد که 
تمام هزینه های آن ها برعهده فدراسیون دوومیدانی قزاقستان به عنوان میزبان 
است. فدراسیون دوومیدانی ایران در این راستا رکوردهای ورودی مسابقات را 
اعلام کرده اما حد نصاب ها صدای ورزشکاران و مربیان را درآورده و باعث انتقاد 
آنها شده، چرا که معتقدند در برخی مواد ورودی ها بسیار سخت و در چند ماده 
راحت است.محسن ربانی، قهرمان سابق پرش با نیزه به حدنصاب های در نظر 
گرفته شده اشاره و بیان کرد: از دیدگاه من خیلی سختگیرانه و ماحصل تفکر و 
مطالعه مسئولان فدراسیون است. در نظر بگیرید که سال آینده بازی های آسیایی 
را پیش رو داریم اما هیچ اردویی را در نظر نگرفته  و کار خاصی نکرده ایم. صحبت 
از اردوی متمرکز بود اما هیچ اتفاقی نیفتاد و چنین شرایطی با رکوردهای ورودی 
همخوانی ندارد. او در مورد اینکه فدراسیون در پایان فصل بدنسازی ورزشکاران 
تنها یک مسابقه انتخابی در نظر گرفته است، گفت: همه این موارد ایرادهای 
کار است. نمی شود با یک مسابقه بهترین رکورد شخصی را زد، بنابراین منطقی 
نیست. وقتی زمستان هیچ مسابقه ای در نظر نگرفته اند، در بازی های آسیایی 
چه توقعی از ورزشکاران می توان داشت؟ از طرفی خیلی از ورزشکاران ما جوان 
هستند و به فرصت نیاز دارند. من و هم نسلانم ۱۰، ۱۲ سال ملی پوش بودیم، در 
مسابقات مختلفی شرکت کردیم و این تجربه باعث شد در آسیا طلایی شویم 
در حالی که در اولین مسابقه هایمان پنجم و ششم آسیا شدیم. اکنون علی رغم 
اینکه برای ورزشکاران هزینه نکرده اند اما رکورد برخی از آنها خیلی خوب است. 
قهرمان سابق پرش با نیزه آسیا در ادامه گفت: ما شانس شرکت در مسابقات را 
داشتیم و چندین مدال هم گرفتیم. با اینکه رکوردم قبل از قهرمانی آسیا ۲۰۰۷ 
که مدال طلا گرفتم، رکورد مدال نبود اما این شانس را به من دادند، اعزام شدم 

و در شرایط مسابقه جنگیدم.

معاونت قهرمانی هم چنان بلاتکلیف!

 تیرخلاص فدراسیون دوومیدانی به ورزشکاران عصبانیت توماس توخل از سران لیگ برتر 

ملی پوش شنا گفت: همانطور که قول کسب ورودی المپیک را دادم و به آن 
رسیدم اکنون نیز قول کسب مدال بازی های آسیایی را می دهم و مطمئنم روی 
سکو می روم.مهرشاد افقری در خصوص مسابقات جهانی شنا در ابوظبی اظهار 
کرد: این مسابقات از سری رقابتهای مسافت کوتاه بود. از ایران برای اولین بار سه 
شناگر ورودی این مسابقات را کسب کردند. در این رویداد عملکرد تیم نسبت 
به مسابقات جام جهانی قطر خیلی پیشرفت داشت. سه رکورد ملی ارتقاء یافت 
و من توانستم ۲ مورد از این رکوردشکنی ها را به نام خودم ثبت کنم. برای این 

مسابقه برنامه ریزی کرده بودم و خداراشکر نتیجه خوبی هم بدست آمد.
برنامه های پیش روی خود گفت: در  ادامه در خصوص  ملی پوش شنا در 
حال حاضر من در مسابقات لیگ کشور حضور دارم ولی هدف من مدال بازی 
آسیایی است. اولین برنامه ریزی من برای حضور در مسابقه جهانی ژاپن است 
که در اردیبهشت انجام خواهد شد. بعد از آن نیز با آمادگی کامل برای بازی های 
آسیایی حاضر می شوم.رکورددار ماده ۱۰۰ و ۵۰ متر پروانه گفت: حدود یک 
سال دیگر تا بازی های آسیایی فرصت داریم. از هفته آینده تمریناتم را زیر نظر 
استاد و مربی ام گامر دیلانچیان شروع خواهم کرد. من ورودی مسابقه جهانی 
ژاپن )اردیبهشت ۱۴۰۱( را کسب کرده ام. قبل از آن رویداد در چند مسابقه 
تدارکاتی شرکت می کنم و همچنین ۲ دوره مسابقات لیگ برتر را پیش رو دارم. 
وی افزود: در واقع برای مسابقه تدارکاتی باید شرایطی از قبیل آب و هوا، 
تغذیه، رفت و آمد، مدت زمان مسابقه و ... را سنجید که تا حد زیادی شرایط 
استخر مسابقه بازی های آسیایی را داشته باشد تا مثمرثمر واقع شود. در این 
شرایط در بازی های آسیایی با درصد بالایی از آمادگی به رقابت خواهیم پرداخت 
و بهترین نتیجه  را کسب می کنیم.افقری در پاسخ به این  سوال که آیا قول 
کسب مدال بازی های آسیایی را می دهد گفت: من قول کسب ورودی المپیک 
را دادم و توانستم آن را بدست آورم. اکنون نیز قول مدال بازی های آسیایی را 
داده ام، مطمئن باشید به آن خواهم رسید. ولی برای رسیدن به آن به حمایت 

احتیاج دارم. 

شنا در بازی های آسیایی مدال می گیرد؟
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پیامبر اكرم )ص( :

دوست داشتن فرزندان  
پرده ای در برابر آتش 
است ، و غذا خوردن 
با آنان ، براتِ آزادی از 
آتش ، و گرامی داشتن 
 آنها ، موجب گذشتن
 از صراط .
تنبیه الغافلین : ص 344 ح 501

فناوریفناوری
 6 حقیقت فضایی جالب مرتبط با كریسمس كه نمی دانستید

کریســمس جشنی در آیین مسیحیت اســت که به منظور گرامیداشت 
زادروز عیســی مسیح برگزار می شود. کریسمس جشنی است که بیش از ۲ 
میلیارد نفر در سراسر جهان آن را جشن می گیرند. اما روایت ها و موضوعات 
جالب مربوط به این تعطیلات تنها مختص افراد ساکن زمین نیست چرا که 
فضانوردان نیز نــگاه خاصی به این تعطیلات دارند و برخی از آنها حتی در 
زمان تعطیلات کریسمس در فضا بوده اند. درست است که فضانوردان مستقر 
در »ایستگاه فضایی بین المللی« از خانه خود دور هستند، ولی با این وجود 

باز هم آنها فرا رسیدن کریسمس را جشن می گیرند.
 از زمانی که بشــر توانسته مقصدی فراتر از زمین را برای کاوش انتخاب 
کند و به فضا سفر کند اتفاقات جالبی رخ داده است چرا که انسان ها در طی 
این سفرهای فضایی نه تنها به انجام آزمایشات علمی پرداخته اند بلکه همانند 
افراد زمین زمانی را برای تفریح و برگزاری جشــن های خاص نیز اختصاص 
داده اند که جالب ترین آنها پخت کلوچه و ایجاد درخت کریســمس در فضا 
بوده است. در این خبر قصد داریم برخی از اتفاقات جالبی که فضانوردان در 

کریسمس در فضا تجربه کرده اند را بازگو کنیم.

 بازدید بابا نوئل از ایستگاه فضایی بین المللی
یکی از مواردی که کریسمس را جشنی خاص و جذاب کرده است این 
مورد است که افراد در این روز از جانب اطرافیان و دوستان خود هدایایی را 
دریافت می کنند اما شاید برایتان جالب باشد که بدانید حتی فضانوردان ساکن 
ایســتگاه فضایی بین المللی نیز همانند افراد ساکن زمین در روز کریسمس 
هدایایی را دریافت می کنند. برای مثال در طول کریسمس سال ۲۰۱۰، خدمه 
بخش آمریکایی ایستگاه فضایی بین المللی هنگام یکه از خواب بیدار شدند با 
باری از هدایا که در اطراف آنها قرار داشت، مواجه شدند و جالب ترین بخش 
ماجرا نیز این بود که هیچ یک از سرنشینان این هدایا را با خود نیاورده بودند. 
شــاید برایتان سوال باشد که چه کسی این هدایا را به آنجا آورده است. آیا 
این بدان معناست که بابانوئل می تواند وارد ایستگاه فضایی بین المللی شود؟ 
نه اینگونه نیست. بسته های هدیه در زمین آماده شده و و خانواده هر خدمه 
هدایا و پیام هایی را در جعبه گذاشته بودند. سپس هدایا طی یک ماموریت 
به ایستگاه فضایی بین المللی پرتاب شده بودند تا فضانوردان در روز کریسمس 
شگفت زده شوند. آندره کویپرس)André Kuipers( فضانورد هلندی که در 
ماموریت اکسپدیشــن ۳۰ با چنین صحنه ای در ایستگاه فضایی بین المللی 
روبرو شده بود گفت: آنها این هدایا را در ماه آوریل و چند ماه قبل از رسیدن 

ما با یک ماموریت دیگر به فضا ارسال کرده بودند و این فوق العاده بود.

 پخت كلوچه در فضا

یکی دیگر از سنت های محبوب کریسمس پختن کلوچه های شکری است. 
در حالی که ممکن اســت انتظار نداشته باشید این کلوچه ها در فضا نیز به 
این خوبی تهیه شوند اما در نهایت و پس از آماده شدن، شگفت زده خواهید 
شــد. در دسامبر ۲۰۱۹، فضانوردان آزمایشی در ایستگاه فضایی بین المللی 
انجــام دادند تــا ببینند پخت و پز در فضا چگونه اســت. طی این آزمایش 
فضانوردان کوکی های شــکلاتی تهیه کردند. کریســتینا کخ، از فضانوردان 
که آن زمان در ایســتگاه فضایی بین المللی حضور داشت در توییتی نوشت 
که خدمه ســاکن ایســتگاه فضایی بین المللی در ۲۶ دسامبر برای بابانوئل 
مقداری شیر و شیرینی کریسمس درست کرده اند. خمیر این کوکی و اجاق 
گاز مخصوص ایستگاه فضایی بین المللی، در ماه نوامبر سال ۲۰۱۹ میلادی 
بوسیله فضاپیمای »سیگنوس«)Cygnus( به فضا ارسال شده بودند و پس از 
پخت موفقیت آمیز، کوکی ها به زمین فرستاده شدند. پخت این پنج کوکی 
برای جشــن کریسمس در فضا انجام شد و خمیر آن از قبل تهیه شده بود. 
»کریستینا کخ« با حضور طولانی خود در فضا موفق شد رکورد حضور یک 
فضانورد زن در فضا با یک پرواز را به نام خود ثبت کند. وی طی حضور موثر 
خــود در فضا چند پیاده روی فضایی انجام داد و برای اولین بار در تاریخ به 
همراه دوســت و همکار خود »جسیکا میر«)Jessica Meir( اولین پیاده روی 

فضایی کاملا زنانه را با موفقیت به سرانجام رساند.

 رویت خانه زمینی ها از فضا
شاید برایتان جالب باشد که بدانید ۲۶۸۳ لامپ ال ای دی کریسمسی 
 Deck »لازم است تا خانه شما از فضا قابل رویت باشد. اگر فیلم کریسمسی
the Halls« با بازی متیو برودریک و دنی دویتو را دیده باشــید، پس با این 
موضوع آشــنا هستید چرا که در این فیلم، شخصیت دویتو سعی می کند با 

یک لامپ بزرگ کریسمس، خانه اش را از فضا نمایان کند. نکته جالب این 
اســت که نمایشنامه این فیلم، الهام بخش محققان دانشگاه لستر شد و آنها 
تصمیم گرفتند تا دریابند دقیقا به چه تعداد لامپ برای رویت و دیده شدن 
یک خانه از فضا نیاز است. آنها پس از آزمایشات دریافتند آن عدد جادویی 
که سبب رویت خانه شما از ایستگاه فضایی بین المللی می شود بدون در نظر 
گرفتن هیچ گونه آلودگی نوری ۲۶۸۳ اســت و این به آن معناست که اگر 
افراد با ۲۶۸۳ لامپ ال ای دی خانه خود را تزیین کنند ممکن اســت خانه 

آنها از ایستگاه فضایی بین المللی قابل رویت باشد.

 روز كریسمس در فضا
اولین فضانوردانی که روز کریســمس را در فضا گذراندند فضانوردان 
ماموریت آپولو ۸ بودند. آپولــو Apollo(۸ ۸( دومین ماموریت پرواز فضایی 
انسان در برنامه فضایی آپولو در ۲۱ دسامبر سال ۱۹۶۸ پرتاب شد و به اولین 
فضاپیمایی تبدیل شد که مدار زمین را ترک نمود، به ماه رسید، در مدار آن 
چرخید و به سلامت بر روی زمین نشست. فرانک بورمن، جیم لوول و بیل 
اندرس از فضانوردان این ماموریت بودند. طی این ماموریت تاریخی که آنها 
در ۲۱ دسامبر ۱۹۶۸ انجام دادند توانستند به مدت شش روز و سه ساعت 
و بیســت و چهار ثانیه در فضا بمانند. آندرس و بورمن، همراه با جیم لوول 
صبح روز ۲۱ دسامبر ۱۹۶۸ از مرکز فضایی کندی سوار بر موشک »ساترن 
V« زمیــن را ترک کردند. آنها در تاریخ ۲۷ دســامبر ۱۹۶۸ با موفقیت به 
زمین بازگشتند. در این ماموریت بود که این سه فضانورد، یکی از منحصر به 
فردترین عکس های عصر فضا موسوم به »طلوع زمین«)Earthrise( را گرفتند.

 ساخت درخت كریسمس از قوطی

اولین درخت کریسمس در فضا از قوطی ساخته شده است و این کار توسط 
خدمه ایستگاه فضایی اسکای لب)Skylab( که ۲۵ دسامبر را در فضا سپری 
می کردند، برای اولین بار با موفقیت انجام شد. در طول دوره کریسمس سال 
۱۹۷۳، خدمه این ایستگاه فضایی متوجه شدند که تعداد زیادی قوطی غذا 
خالی دارند که می توانند با آنها یک کار جالب انجام دهند و به همین منظور 
شروع به ساخت یک درخت کریسمس با آنها کردند. ایستگاه فضایی اسکای لب 
نخستین ایستگاه پژوهشی ناسا در فضا بود که بین سال های ۱۹۷۹-۱۹۷۳ 
در مدار زمین قرار داشت. اسکای لب نخستین و تنها ایستگاه مداری آمریکا، 
پس از ماموریت سفینه های آپولو در سال ۱۹۷۳ به فضا پرتاب شد. در پی لغو 
آخرین ماموریت های آپولو به ماه، کارشناسان ناسا با انجام تغییراتی در موشک 
ساترن-۵ آزمایشگاه فضایی اسکای لب را با هدف بررسی تاثیرات محیط فضا 
بر روی فضانوردان و مطالعه دقیق تر خورشــید به وسیله تلسکوپ هایی در 
طیف ماورای بنفش و اشعه ایکس ساختند. آزمایشگاه مداری »اسکای لب« 
در مجموع حدود ۹۰ تن وزن، ۳۶ متر طول و ۳۶۱ متر مکعب فضای مفید 
داشــت. چهار باتری خورشیدی، انرژی مورد نیاز فضانوردان را با استفاده از 
نور خورشــید تامین می کرد. این آزمایشگاه عظیم فضایی به یخچال، اجاق 
برقی برای گرم کردن غذا، حمام و توالت و دیگر وسایل استراحت و زندگی 
مجهز بود. غیر از آن وســایل و تجهیزات برای پژوهش های علمی مختلف 
از جمله در زمینه های زیست شناسی، پزشکی، نجوم و غیره قرار داشت. در 
ابتدا پیش بینی شده بود که اسکای لب، حداقل ۱۰ سال در مدار زمین باقی 
بماند ولی پس از ســه سال، به دلایل مختلف از ارتفاع ایستگاه کاسته شد 
تا جایی که دیگر امن نبود و متخصصان ایستگاه را در موقعیت سقوط قرار 
دادند. برخورد ایســتگاه با لایه های جو زمین باعث شد بخش زیادی از آن 
بسوزد و قسمت هایی از آن نیز دور از مناطق مسکونی در اقیانوس غرق شد.

 صرف غذای كریسمس در فضا

از ســال ۲۰۰۰، ایستگاه فضایی بین المللی میزبان فضانوردان مختلف از 
سراســر جهان بوده است. با توجه به حضور تمام ملیت های مختلف در یک 
مکان، کریســمس در ایستگاه فضایی بین المللی به یک مرکز چندفرهنگی 

تبدیل شده است. 
در برخی موارد، خدمه می توانند چندین بار در ســال تعطیلات مختلفی 
را جشــن بگیرند، زیرا ممکن است چند خدمه از کشورهای مختلف ساکن 
ایســتگاه فضایی بین المللی باشــند. از نکات برجســته جشن کریسمس 
می تــوان به صرف غذهای متنوع در فضا اشــاره کرد. بــه عنوان مثال، در 
ســال ۲۰۱۶ فضانورد فرانسوی توماس پســکه غذاهای سنتی زادگاه خود 
 یعنی منطقه نرماندی فرانســه برای کریســمس که زبان گاو بود را با دیگر

 فضانوردان صرف کرد.

رشــد اقتصادی به نوعی در مقابل قیمت طلا قرار دارد، این فرایند با گونه 
اومیکرون ویروس کرونا و تاثیر آن بر سلامت جامعه جهانی ارتباط دارد.

قیمت طلا بعد از عملکرد خوب آخر هفته گذشــته انتظار شروع معاملات 
فردا را می کشد. سه سناریو برای اومیکرون و تاثیر آن بر اقتصاد مطرح می شود 

که می تواند قیمت طلا را متاثر کند.
قیمت طلای جهانی در معاملات روزهای پنج شــنبه و جمعه هفته گذشته 
عملکرد خوبی داشــت و در نهایــت روی ۱۸۰۹ دلار قرار گرفت. بازار طلا در 
روزهای شنبه و یکشنبه تعطیل است  و فعالان بازار طلا انتظار شروع معاملات 

هفته در روز دوشنبه را می کشند.
سه سناریو برای آینده اومیکرون و آینده طلا

رشــد اقتصادی به نوعی در مقابل قیمت طلا قرار دارد، این فرایند با گونه 
اومیکرون ویروس کرونا و تاثیر آن بر سلامت جامعه جهانی ارتباط دارد. اطلاعات 
در مورد اومیکرون ناقص است، اما سه سناریو بر اساس قدرت تاثیرگذاری این 
ویروس ترســیم می شــود. اول اینکه اومیکرون منجر به افزایش ابتلا شود، اما 
بیماری شدید در افراد ایجاد نکند، در این حالت فدرال رزرو برنامه های انقباضی 
خود مانند تسریع تیپرینگ و افزایش سه مرتبه ای نرخ بهره در سال ۲۰۲۲ را 

اجرا خواهد کرد و قیمت طلا در تنگنا قرار خواهد گرفت.
در سناریوی دوم فرض می شود نیاز به واکسیناسیون بیشتر ضروری باشد، 
در این حالــت، بانک های مرکزی برخی از برنامه های انقباضی خود را متوقف 

خواهند کرد و شانسی برای رشد طلا ایجاد خواهد شد.
در سناریو سوم فرض می شود، واکسن هایی که به صورت گسترده زده شده اند، 
نتواننــد اومیکرون را متوقف کنند، در این حالت انتظار کاهش تولید ناخالص 
داخلی در ســه ماهه اول ســال آتی میلادی می رود. قیمت طلا فرصتی برای 
رشد می یابد، اما بعید است ضربه وارده به سنگینی زمستان سال گذشته باشد.

قیمت بیت کوین و اتریوم کاهش یافت
قیمت بیت کوین در ساعت ۱۲ و ۳۵ دقیقه عصر امروز به وقت ایران روی 

۴۹ هزار و ۷۹۰ دلار قرار داشــت و تغییرات ۲۴ ساعته آن منفی بود. سرمایه 
بازار بیت کوین  ۹۴۳ میلیار دلار گزارش می شد و بیشترین و کمترین قیمت 

آن در ۲۴ ساعت گذشته ۲.۹ درصد اختلاف داشتند.
قیمت اتریوم نیز مانند بیت کوین تغییراتی منفی را در ۲۴ ساعت گذشته به 
ثبت رسانده و ۴ هزار و ۲۸ دلار گزارش می شد. سرمایه بازار اتریوم در حوالی 
۴۸۰ میلیار دلار قرار داشت و بیشترین قیمت این ارز دیجیتال در ۲۴ ساعت 

گذشته حدود ۳.۱ درصد از کمترین قیمت آن بیشتر بود.
كودك 12 ساله برای تولد خود ارز دیجیتال خواست

از اخبار حاشــیه ای جالب بازار ارزهای دیجیتال می توان به درخواست یک 
کودک ۱۲ ساله برای هدیه تولد خود اشاره کرد. بارنابی سویین بورن برای هدیه 
کریسمس خود دو درخواست داشت. اول اینکه در تست آی کیو منسا شرکت 
کند، این کودک ۱۲ ساله در تست اشاره شده نمره ۱۶۲ را کسب کرد، آلبرت 
اینشــتین در این تســت رتبه ۱۶۰ را به دست آورده بود. این کودک علاوه بر 
شــرکت در این تست برای هدیه تولد خود ارز دیجیتال درخواست کرد. مثل 
اینکه این کودک باهوش ۱۲ ســاله بــازار ارزهای دیجیتال را با دقت زیر نظر 

دارد و می خواهد یک برنامه نویس شود.

۳ سناریو برای آینده طلا
  اینم سلفی مسئولان سر قبر فوتبال ایراناینم سلفی مسئولان سر قبر فوتبال ایران

درحالی که قیمت هر لیتر گازوئیل در فوب خلیج فارس۶۰ برابر نرخ این فرآورده 
در ایران است سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز حجم کل قاچاق فرآورده ها 

و مشتقات نفتی کشور را حدود ۹ میلیون لیتر عنوان کرد.
مجتبی محفوظی نماینده مردم آبادان در مجلس در اســتودیو گفتگوی ویژه 
خبری شبکه دو سیما گفت: یکی از دلایل پیدایش فعلی قاچاق سوخت را می توان 

تفاوت نرخ یارانه ای فرآورده های نفتی به ویژه نفت و گاز عنوان کرد.
او ادامه داد: نرخ یارانه ای هر لیتر گازوئیل در کشــورمان ۳۰۰ تومان و قیمت 
فوب این کالا در خلیج فارس، ۶۰ برابر این نرخ اســت و این تفاوت ســبب طمع 

ورزی سودجویان و قاچاقچیان سوخت می شود.
محفوظی تصریح کرد: اگر در کشورمان شاهد قاچاق سوخت و کالا نباشیم بدان 
معناست که دستگاه های مربوط، وظایف خود را به درستی انجام داده اند، اما وقتی 
شــاهد قاچاق سوخت در این ابعاد وسیع باشیم یعنی مسئولان مربوطه، وظایف 
خود را به درســتی و به حد مطلوب انجام نمی دهند و در بحث نظارت و کنترل 
نقص هایی وجود دارد.حمیدرضا دهقان نیا سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز در سوی دیگر استودیو گفت: تا زمانی که یارانه های سنگین برای سوخت در 

کشورمان پرداخت می شود نیازمند اعمال شاخص هایی هستیم.
او با اشاره به گزارش قاچاق سوخت افزود: ما منکر قاچاق سوخت نیستیم، اما 
این حجم از سوخت قاچاق که در گزارش تحلیلی و تحقیقی رسانه ملی را می توان 
معطوف به کل کشور دانست نه فقط مبادی گمرکی استان کرمانشاه، به این لحاظ 

احتمالاً در بیان حجم سوخت قاچاق بزرگنمایی صورت گرفته است.
در گزارش ابتدایی برنامه میزان حجم ســوخت قاچاق روزانه سه میلیون لیتر 
عنوان شــده که به ادعای میهمان برنامه، این حجم از سوخت قاچاق می تواند به 

کل معابر کشور معطوف شود.
دهقان نیا ادامه داد: از آنجا که تولید و صادرات نفت و گاز و ســایر تولیدات و 
فرآورده های پتروشیمی و پالایشی در دستان حاکمیت است، پس نباید هر آنچه 
را که از مرز ها وارد و خارج می شود، قاچاق انگاشت، ضمناً اگر صادراتی در خصوص 

نفت و سوخت شکل می گیرد قطعاً توسط وزارت نفت صورت گرفته است.
سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز ضمن بیان حجم سوخت قاچاق روزانه 
به میزان سه میلیون لیتر ادامه داد: برآورد استانی در دست نیست، اما این میزان از 
قاچاق سوخت مربوط به کل کشور می شود او همچنین حجم قاچاق کل فرآورده ها 

و مشتقات نفتی کشور را حدود ۹ میلیون لیتر در روز عنوان کرد.
محفوظی نماینده مردم آبادان در سوی دیگر استودیو گفت: بی شک قاچاق سه 
و نیم میلیون لیتر سوخت در یک روز را نمی توان تنها به دست قاچاقچیان جزء 
دید، بلکه مافیا هایی در پشت پرده حضور دارند که در نهایت آن ها به قاچاقچیان 
قابل رویت می رســند، برای پیگیری چنین حجمی از قاچاق تمامی مسئولان و 

ارگان های مربوط باید پاسخگو باشند.
قاسم مطلبی مدیرکل گمرک پرویزخان هم در ارتباط تصویری با این برنامه 
گفت: گمرک پرویز خان در بحث صادرات مشــتقات نفتی، برابر مصوبات، جزء 
گمرکات تخصصی محصولات نفتی و مشــتقات نفتی محسوب نمی شود و فقط 
مجاز به همکاری با شــرکت های نفتی و فرآورده هــای آن جهت انجام صادرات 

محصولاتشان هستیم.

قاچاق روزانه ۹ میلیون لیتر سوخت از کشور

سلول های مصنوعی به دلیل قابلیت های خود در دارورسانی می توانند مکمل 
خوبی برای پزشکی باشند و محدودیت های درمانی را برطرف کنند.

 به نقل از ادونسد ساینس نیوز، سلول های مصنوعی، قابلیت بالایی در تغییر 
دادن پزشــکی دقیق برای بهتر شدن آن دارند. این سلول ها، وزیکول های متصل 
به غشاء هستند که شیمی داخلی آنها، توانایی ایجاد و تحویل بار دارویی یا درمان 
بیوشیمیایی را فراهم می کند. سلول های مصنوعی چندین ویژگی منحصر به فرد 
دارند که آنها را از سلول های طبیعی متمایز می کند و آن چه را که در داروسازی 

مبتنی بر سلول های مصنوعی آینده امکان پذیر است، گسترش می دهد.
 Craig(»این حوزه پژوهشی، در اواخر دهه ۱۹۹۰ و زمانی آغاز شد که »کریگ ونتر
Venter(، بنیانگذار »موسسه جی کریگ ونتر«)J. Craig Venter Institute(، نخستین 

ارگانیسم مصنوعی تک سلولی موسوم به »JCVI-syn1.0« را مهندسی کرد.
از آنجا که سلول های مصنوعی بسیاری از ویژگی های سلول های طبیعی را تقلید 
می کنند، می توان آنها را طوری طراحی کرد که فقط شامل بخش های مورد نیاز 
برای خدمت رسانی به منظور یک هدف خاص باشند. توانایی اضافه کردن اندامک ها 
یا اجزای دلخواه و حذف موارد غیرضروری، به دانشمندان این امکان را می دهد که 
آنها را برای وظایف خاصی به کار بگیرند. این روش زمانی سودمند است که برای 
ارائه یک درمان هدفمند در بدن به کار گرفته شود. سلول های مصنوعی می توانند به 
جای عملکرد غیرضروری در کل بدن، به محل دقیقی بروند و دارو را تحویل بدهند.

این توانایی به واسطه شیمی  به خصوص این سلول ها ممکن می شود که به آنها 
امکان می دهد به سیگنال های بیولوژیکی خاصی پاسخ دهند. در عصر پزشکی دقیق، 
این حساسیت می تواند راه را برای ارائه داروهایی هموار کند که نسبت به بیماری های 

جهش یافته واکنش نشان می دهند و با بدن پویای انسان سازگار می شوند.
فراتــر از تحویــل دارو، ســلول های مصنوعــی می توانند به بیــان ژن خود 

بپردازنــد و آران ای هــا، پروتئین هــا و مولکول های کوچــک را در محل مورد 
نظــر تولیــد کنند. این ســلول ها ممکن اســت بــه دارویی تبدیل شــوند که 
 پروتئین های ضد ســرطان را درون تومورها یا مولکول های دارویی می سازند. این 
پروتئین ها، سلول های سمی بدن را می کشند و عوارض جانبی ناخواسته درمان ها 

را از بین می برند.
برای انتقال دادن این سلول ها از آزمایشگاه به مرحله بالینی، به ساخت و تنظیمات 
بیشتری نیاز خواهد بود.این فناوری هنوز در مراحل ابتدایی توسعه خود است و 
حسگرها و انتقال دهنده های موثری که می توانند در واکنش به محرک های خاص 
فعال شوند و مولکول هایی را که در داخل و خارج از سلول جریان می یابند، کنترل 
کنند، هنوز تحت بررسی هستند. این سیستم در حال حاضر در غشای سلولی زنده 
مانند غشــای سلولی باکتری ها وجود دارد اما اندازه و پیچیدگی سلول های زنده، 

انتقال دادن آنها به همتایان مصنوعی خود را چالش برانگیز می کند.

سلول های مصنوعی محدودیت های پزشکی را برطرف می کنند
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